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Asbjørn Sonne Nørgaard, Robert Klemmensen, 
Peter Thisted Dinesen og Axel Skytthe
Kun i mørket er alle katte grå:  
betydningen af genetik og individuelle 
forskelle for politisk adfærd1 

Studiet af politisk adfærd bygger på antagelsen om, at individers grundlæggende 
dispositioner er ens. Adfærdsgenetikken sætter spørgsmålstegn ved denne one size 
fits all-antagelse. Politisk adfærd er ligesom adfærd på andre områder et produkt 
af individuelle forskelle i både arv og miljø. Den politiske adfærdsforskning bør 
tage grundlæggende individuelle forskelle alvorligt, både teoretisk og empirisk. 
Artiklen præsenterer tvillingedesignet, som gør det muligt at studere den relative 
betydning af arv og miljø for adfærd, og derpå et nyligt dansk tvillingestudie af 
politisk adfærd. Den efterfølgende analyse viser, at variationen i politisk motiva-
tion, holdninger og deltagelse i varierende grad er genetisk funderet. Dertil kom-
mer, at sammenhængen mellem politisk selvtillid og politisk deltagelse primært er 
bestemt af latente genetiske dispositioner. 

Spørgsmålet er grundlæggende i statskundskaben: Hvilke individantagelser 
skal man lægge til grund for studiet af politisk adfærd, det være sig på mas-
se- såvel som på eliteniveau? Især modstillingen mellem homo economicus, det 
egennytteorienterede individ, og homo socius, det socialiserede og sociale indi-
vid, har været fremtrædende (Barry, 1978; Nørgaard, 1998), men nogle frem-
hæver også socialpsykologiske eller kognitive aspekter ved individer (Simon, 
1947; Nie et al., 1996; Stubager, 2008). Til trods for uenighederne mellem de 
forskellige positioner er de dog enige om én ting, når de modellerer og analy-
serer adfærd – nemlig at individer grundlæggende responderer ens på samme 
stimuli og erfaringer: One size fits all.

Personlighedspsykologien og adfærdsgenetikken hævder omvendt, at indivi-
der er forskellige, og at disse grundlæggende forskelligheder har betydning for 
social og politisk adfærd (Eaves og Eysenck, 1974; Martin et al., 1986; McGue 
og Bouchard, 1998; Bouchard et al., 2003). Miljøet har fortsat betydning, men 
dels har ens miljøpåvirkninger ikke nødvendigvis samme effekter for alle men-
nesker, dels vælger mennesker til en vis grad selv de påvirkninger, de vil ud-
sættes for. Individers erfaringer er ikke tilfældige. Mens man i psykologien og 
adfærdsgenetikken ser menneskers adfærd som et produkt af arv og miljø, har 
sociologien og politologien fokuseret på miljøet. Formålet med denne artikel 

politica, 44. årg. nr. 4 2012, 469-487



470

er at vise, at statskundskaben både teoretisk og empirisk vil vinde ved at tage 
grundlæggende individuelle forskelle alvorligt og anerkende, at også politisk 
adfærd er et produkt af både arv og miljø. 

På baggrund af den seneste internationale forskning diskuterer artiklen først 
betydningen af genetisk betingede individuelle dispositioner for politisk ad-
færd (i betydningen holdninger såvel som deltagelse). Vi vil også kort diskutere 
betydningen af individers personlighed, som litteraturen har peget på som mu-
lig kausalmekanisme mellem genetikken og politisk adfærd. Dernæst introdu-
cerer vi det klassiske tvillingedesign, som er den mest anvendte metode til at 
analysere betydningen af arv og miljø. Herpå præsenterer vi nogle resultater 
fra en nylig dansk tvillingeundersøgelse. Vores analyser under- og udbygger 
de senere års internationale resultater: Såvel politiske holdninger som politisk 
deltagelse er genetisk betinget. Analyserne viser blandt andet, at sammenhæn-
gen mellem politisk selvtillid og politisk deltagelse er udtryk for den samme 
genetisk forankrede, individuelle disposition. Men genetikken har, ligesom 
miljøpåvirkninger, ikke lige stor betydning for al politisk adfærd; vi diskuterer 
nogle mulige forklaringer på de (foreløbige) mønstre i genetikkens betydning 
for politisk adfærd. I sidste afsnit argumenterer vi for, at den politiske ad-
færdsforskning og statskundskaben generelt kan vinde ved at tage individuelle 
forskelle og genetikken alvorligt.

Genetik og politisk adfærd
Stabile individuelle forskelle i politisk adfærd?
Hvis grundlæggende, genetisk betingede individuelle forskelle spiller en rolle 
for politisk adfærd, vil man som udgangspunkt forvente stabilitet over tid i den 
individuelle politiske adfærd og variation på tværs af individer. Selv om mil-
jøændringer kan påvirke den måde, genetikken ytrer sig på, fører antagelsen 
om fundamentale individuelle forskelle umiddelbart og intuitivt til en tese om 
stabilitet over tid. Forskningen peger da også på, at mange politiske holdninger 
og opfattelser er utroligt stabile.

I artiklen ”You’ve Either Got It or You Don’t” viser Markus Prior på bag-
grund af 11 panelstudier i fire lande, at individers politiske interesse er så sta-
bil, at den ”opfører sig som et centralt aspekt af politisk identitet, ikke som en 
hyppigt opdateret holdning” (Prior, 2010: 763). I vælgeradfærdsforskningen 
har man længe påpeget, at partiidentifikationen spiller en betydelig rolle for, 
hvor vælgerne sætter deres kryds (Campbell et al., 1960; Green et al., 2002). I 
litteraturen om politiske holdninger påpegede Togeby og Gaasholt på hjemlig 
grund, at danskernes holdninger til flygtninge og indvandrere nok var påvir-
kelige af den politiske opmærksomhed, men også at de grundlæggende hold-



471

ninger var uhyre og ”forbløffende” stabile over en 25 års periode (Gaasholt og 
Togeby, 1995). Endelig har Kam og Palmer i en genanalyse af to panelstudier 
vist, at individers politiske deltagelse ikke er så påvirket af uddannelse, som 
forskningen typisk har hævdet (Kam og Palmer, 2008). Når man tager højde 
for den selvselektion, der er involveret i det at tage en uddannelse, tyder re-
sultaterne på, at tilbøjeligheden til at være politisk aktiv skyldes individuelle 
forskelle, der er stabile, inden de unge uddanner sig: ”uddannelse er i betydelig 
grad en proxy for erfaringer og orienteringer, som er grundlagt før individerne 
er blevet voksne, og som sidenhen får dem til at deltage i politik” (Kam og Pal-
mer, 2008: 623). Disse forskelle kan skyldes såvel tidlig socialisering som ge-
netiske dispositioner (2008: 615). Mange aspekter af politisk adfærd er stabile, 
men varierer mellem individer, og en del af forklaringen på disse individuelle 
forskelle er biologisk. 

Genetiske dispositioner for individuelle forskelle – også i politisk adfærd
Det er forbløffende, ja nærmest underligt, hvis ikke individuel politisk adfærd 
er genetisk betinget. Socioøkonomiske statusforskelle (SES) såsom uddannelse 
og indkomst, der indgår i stort set alle individbaserede analyser af politisk 
holdningsdannelse og deltagelse, er et produkt af både arv og miljø. Kognitive 
evner spiller en betydelig rolle for, hvordan individer klarer sig økonomisk, ud-
dannelsesmæssigt og socialt, og kognitive evner er genetisk betingede (Deary 
et al., 2009; Nielsen, 2006; jf. Plomin, 1994). Men også personlighedstræk, 
såsom motivation, selvdisciplin, selvværd og samvittighedsfuldhed, betyder 
noget for både uddannelsesniveau, indkomst og succes på arbejdsmarkedet 
(Heckman et al., 2006; Poropat, 2009), og selv om menneskers personlighed 
kan ændre sig gennem livet, er individers personlighedstræk grundlæggende 
meget stabile fra slutningen af 20’erne (Robins et al., 2001), og i øvrigt genetisk 
betingede (McGue og Bouchard, 1998). Vores etablerede viden om sammen-
hængen mellem SES-variabler og politisk adfærd tager ikke højde for genetisk 
betinget selvselektion, hvorfor vores hidtidige adfærdsmodeller kan være fejl-
specificerede. 

Med artiklen ”Are Political Orientations Genetically Transmitted?”, som 
genanalyserede ældre tvillingedata, viste Alford, Funk og Hibbing (2005), at 
politiske holdninger var delvist arvelige (jf. Hatemi et al., 2010; Martin et al., 
1986). Variationen i politiske holdninger målt på en konservatismeskala, som 
svarer til en værdipolitisk dimension i en dansk kontekst, havde en heritabilitet 
på 0,43 (Alford et al., 2005). Den resterende variation skyldtes miljøpåvirk-
ninger. Studier af tvillinger, som er vokset op hver for sig, har vist samme 
eller større arvelighed i politiske holdninger (Bouchard et al., 2003). Diskus-
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sionen er således ikke, om grundlæggende politiske holdninger har en arvelig 
komponent, men snarere hvordan genetikken påvirker holdningerne. Alford 
m.fl. fremsatte den hypotese, at grundlæggende personlighedstræk kunne være 
en sådan mekanisme (jf. Gerber et al., 2010), men indtil videre har en sådan 
mekanisme kun kunnet vises for visse politiske holdninger, ikke for en generel 
ideologisk dimension (Verhulst et al., 2010, 2012).

Også individers tilbøjelighed til at være politisk aktiv er genetisk betinget. 
Et amerikansk studie har vist, at der er en betydelig genetisk komponent i 
politisk deltagelse (Fowler et al., 2008). Op imod 60 pct. af den individuelle 
variation i politisk deltagelse skyldes en latent genetisk faktor. Igen er forsknin-
gen ikke kommet så langt, når det gælder forklaringen på, hvorfor og hvordan 
genetikken påvirker tilbøjeligheden til at være politisk aktiv. Men i en analyse 
af svenske data fandt Chris Dawes, at personlighedstræk var en plausibel kan-
didat. Uden adgang til paneldata kunne han alene vise, at sammenhængen 
mellem visse personlighedstræk, især ekstroversion eller udadvendthed, og po-
litisk deltagelse i betydelig grad havde et fælles genetisk ophav (Dawes, 2010). 
Den klassiske litteratur om politisk deltagelse fremhæver, at motivationsfakto-
rer som interesse i politik, stærke medborgerskabsnormer og politisk selvtillid 
(efficacy) er afgørende (Verba et al., 1995; Nie et al., 1996). Dawes fandt, at kor-
relationen mellem disse individuelle motivationsfaktorer og politisk deltagelse 
i betydelig grad skyldtes en fælles latent genetisk disposition. Det kan betyde, 
at etablerede sammenhænge er spuriøse – at genetisk disposition som tredje-
variabel ligger bag såvel politisk motivation som tilbøjeligheden til at deltage 
i politik. Men det kan også betyde, at den genetiske disposition for at deltage 
i politik er medieret af de motivationsfaktorer, som deltagelseslitteraturen har 
peget på (jf. Klemmensen et al., 2012c). Uanset tolkningen er genetisk dispo-
sition afgørende for at forklare individers politiske motivation og deltagelse.

Igen bør vi som politologer ikke være så overraskede. Psykologiske og ad-
færdsgenetiske studier af ”pro-social adfærd”, som man kan se politisk deltagel-
se som en underkategori af, har længe peget på genetikkens betydning (Knafo 
og Plomin, 2006; Cesarini et al., 2008; Fowler et al., 2011). Politisk adfærd er 
ligesom anden social adfærd påvirket af både arv og miljø. Det gælder såvel po-
litiske holdninger som den politiske deltagelse og en række af de faktorer, som 
motiverer individer for at deltage i politik. Den internationale forskning, som 
har produceret disse resultater, bygger i de fleste tilfælde på tvillingestudier. 

Tvillingestudier
Tvillingedesignet er frugtbart, hvis man for en given population er interesseret 
i at undersøge den relative betydning af miljømæssige og arvelige faktorer for 



473

forskelle i individers adfærd (Medland og Hatemi, 2009). I modsætning til 
standard økonometriske modeller kan man ikke på baggrund af tvillingestu-
dier estimere gennemsnitseffekten af generne eller individuelle geners betyd-
ning. Analyseenheden er tvillingeparrene, og man kan alene sige noget om den 
relative betydning af arv og miljø for forskelle og ligheder i individuel adfærd. 

Det klassiske tvillingedesign udnytter, at naturen har givet os et naturligt 
eksperiment, hvor forskellen i fælles genetik mellem enæggede og tveæggede 
tvillinger kan anvendes til at estimere betydningen af arv og miljø for for-
skelle i individuel adfærd.2 Det første forhold, man udnytter, er, at enæggede 
tvillinger (monozygoter, MZ) er 100 pct. genetisk ens, mens tveæggede tvil-
linger (dizygoter, DZ) ligesom andre biologiske søskende gennemsnitligt er 
50 pct. genetisk ens. Samtidig er både en- og tveæggede tvillingepar født på 
samme tidspunkt og opvokset i samme familie, hvorfor deres fælles miljø er 
ens. Endelig har tvillinger ligesom andre mennesker også unikke eller indivi-
duelle erfaringer. I det klassiske tvillingedesign kan variation i adfærd således 
alene hidrøre fra en arvelig komponent, A, fra det fælles miljø, C, eller fra det 
unikke miljø, E. Ligheder mellem tvillingerne kan alene skyldes A eller C. 
Hvis enæggede tvillinger udviser signifikant mere ens adfærd end tveæggede 
tvillinger, enten målt ved hjælp af korrelation eller co-varians, indikerer dette, 
at adfærden er delvist arvelig. Hvis en given adfærd ikke er arveligt betinget, 
vil korrelationerne for en- og tveæggede tvillinger være ens. I denne artikel vil 
vi beskrive korrelationsmetoden,3 der er mere enkel end analysen, der på bag-
grund af maximum likelihood estimation dekomponerer variansen i A-, C- og 
E-komponenter (se Medland og Hatemi, 2009). Principperne i de to metoder 
er dog ens. 

Da enæggede tvillinger (MZ) er 100 pct. genetisk ens, er den observerede 
korrelation for et givet adfærdstræk (eller fænotype) en funktion af arv og fæl-
les miljø:

MZcorr= A+C

For tveæggede tvillinger (DZ) er den genetiske komponent gennemsnitligt 
halvt så stor, mens de ligesom enæggede tvillinger deler hele deres fælles miljø, 
hvorfor den observerede korrelation er givet ved:

DZcorr= 1/2A+C

Vi har nu to ligninger med to ubekendte, som kan løses ved substitution med 
hensyn til A og C. Når vi løser dette ligningssystem, finder vi, at A termen er 
givet ved:
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A = 2 (MZcorr – DZcorr)

Mens C-termen er givet ved:

C = MZcorr – A = 2DZcorr – MZcorr

Den resterende variation i den observerede variabel skyldes i modellen per de-
finition de unikke miljøpåvirkninger, E. Da MZcorr er et udtryk for den fulde 
effekt af både A og C, må den variation, der er tilbage, skyldes E:

E = 1 – MZcorr

Tvillingedesignet hviler på en række antagelser. Den væsentligste er den så-
kaldte Equal Environment Assumption (EEA), der antager, at enæggede og tve-
æggede tvillingerne parvis er påvirket lige meget af deres fælles miljø (Medland 
og Hatemi, 2009). Særligt for tveæggede tvillinger af forskelligt køn kan denne 
antagelse synes stærk, hvorfor man i analyser ofte ser bort fra tveæggede tvil-
linger af modsat køn. Men på grund af den mere ensartede fysiske fremtoning 
kan det også tænkes, at enæggede tvillinger behandles mere ens end tveæggede 
tvillinger af samme køn. Såfremt antagelsen om ens miljø ikke er opfyldt, bliver 
det vanskeligt at adskille arvelige fra miljømæssige faktorer. Eventuelle brud på 
EEA skal dog vurderes specifikt i forhold til den adfærd, man undersøger. Et 
amerikansk studie tyder på, at antagelsen er imødekommet, når vi studerer va-
riationen i ideologi (forældre socialiserer ikke deres børn forskelligt, hvad angår 
politiske værdier). Hatemi og kolleger (2009) viser i et longitudinalt studie, at 
korrelationerne for MZ- og DZ-tvillinger er stort set ens, så længe tvillingerne 
bor hjemme. Når tvillingerne flytter hjemmefra, reduceres DZ-korrelationer 
markant, mens MZ-korrelationerne forbliver på samme niveau. Tolkningen er, 
at DZ-tvillingernes holdninger holdes sammen af socialiseringen i familien, og 
at deres genetisk betingede individuelle forskel først slår igennem, når de ikke 
længere er udsat for de fælles miljøpåvirkninger i hjemmet. Et andet nyligt 
studie viser, at heritabilitetsestimaterne for ideologisk orientering er robuste, 
selv når man tager højde for forskelle i, hvor ens opvækst og kontakthyppighed 
en- og tveæggede tvillingepar har (Smith et al., 2012).

En anden kritik af tvillingedesignet er, at tvillinger per definition ikke kan 
være repræsentative for befolkningen. Der kan gives to svar på denne kritik. 
For det første anvender tvillingedesignet en eksperimentel logik, hvor de ge-
netiske estimater er stikprøvespecifikke (tid, kultur, population, etc.), hvorfor 
de følgelig kan variere på tværs af stikprøver. Generalisering hviler på en re-
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plikationslogik: Jo flere og mere forskelligartede stikprøver, der giver samme 
estimater, des mere kan vi fæstne lid til generaliserbarheden af resultaterne. For 
det andet er det et empirisk spørgsmål, i hvilket omfang en given adfærd målt 
i et givet tvillingesample er repræsentativ for befolkningen. Et tvillingestudies 
repræsentativitet må vurderes specifikt for den adfærd, man undersøger, da 
stikprøven ikke kan være et tilfældigt befolkningsudsnit.

Den danske tvillingeundersøgelse af politisk adfærd
De fleste tvillingestudier af politiske holdninger og deltagelse er indtil for gan-
ske nylig gennemført i USA og Australien. Disse studier har som diskuteret 
ovenfor dokumenteret en betydelig heritabilitet i såvel politiske holdninger 
som politisk deltagelse.

For at undersøge, om arveligheden er påvirket af den kulturelle og insti-
tutionelle kontekst, tvillingerne befinder sig i, har vi iværksat en omfattende 
dansk tvillingeundersøgelse af politisk adfærd (værdier, dispositioner, holdnin-
ger og deltagelse).4 Vi har stillet spørgsmål til danske tvillinger født mellem 
1970 og 1990. De fleste spørgsmål er taget fra ISSP, European Value Survey og 
Den Danske Valgundersøgelse. En webbaseret spørgeskemaundersøgelse blev 
gennemført af Det Danske Tvillingregister.5 Invitationer til at deltage i under-
søgelsen blev den 1. oktober 2009 sendt til 6754 personer, som tidligere hav-
de svaret på spørgeskemaer fra Tvillingregistret. Den sidste person besvarede 
spørgeskemaet den 16. februar 2010, og svarprocenten blev 54 (3614 personer). 
I tabel 1 ses fordelingen af personer på hele tvillingepar fordelt på zygositet og 
køn.

Spørgeskemaet indeholder spørgsmål, der muliggør konstruktionen af skalaer 
af central politologisk interesse.6 Fokus her er på tre aspekter ved politisk ad-
færd. For det første politisk deltagelse, forstået som en række politiske aktivite-
ter, borgere i varierende omfang kan engagere sig i; eksempelvis om man har 
kontaktet en folkevalgt, deltaget i en demonstration, i et politisk møde etc. 

Tabel 1: Fordeling af tvillingepar på zygoti og køn

Note: ss: same sex (samme køn); os: opposite sex (modsat køn). Af 3614 respondenter er der 
1462, hvor den ene tvilling (singletons) ikke har besvaret spørgsmålet.

Zygoti Kvinder Mænd
MZ 283 157
DZSS 243 132
DZOS 261
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For det andet tre faktorer, som ifølge litteraturen motiverer individer til at være 
politisk aktive, og som konsistent er fundet at bidrage til at forklare politisk 
deltagelse (se fx Verba et al., 1995; Verba, 2001). Det drejer sig om politisk in-
teresse, politisk selvtillid (external efficacy) samt medborgerskabsnormer (civic 
duty). Alle tre mål bygger på spørgsmål og skalaer, som er velafprøvede i lit-
teraturen. For det tredje ideologi, hvor vi har etableret en skala for den gamle, 
fordelingspolitiske og den nye, værdipolitiske venstre-højredimension. Vi byg-
ger her på spørgsmål fra Den Danske Valgundersøgelse. 

Alle variable er konstrueret som standardiserede indeks [0; 1], hvori indgår 
mellem to og ni items, der er Likert-skaleret (fire svarkategorier). Tabel 2 viser 
gennemsnit, standardafvigelse og Cronbachs alpha for henholdsvis tvillinge-
undersøgelsen og en repræsentativ befolkningsstikprøve, som Gallup gennem-
førte i maj-juni 2010, dvs. tre måneder efter tvillingeundersøgelsens afslutning. 
Da tvillingeundersøgelsen alene vedrører 19-39-årige sammenlignes dels med 
den fulde Gallup, dels med de 19-39-årige respondenter. 

Den interne konsistens for skalaerne er acceptabel, med alphaværdier på 
0,71 eller derover, hvorfor de – med undtagelse af ”medborgerskabsnormer” 
(0,51 ≤ α ≤ 0,62) – ser ud til at måle den samme latente egenskab. Responden-
terne i tvillingesamplet er gennemsnitligt noget mindre politisk interesserede 
end den generelle befolkning, mens deres politiske selvtillid er lidt højere. Selv 
om tvillingesamplet ikke er et tilfældigt udsnit af befolkningen, er tvillingerne, 
især hvad angår medborgerskabsnormer, politisk deltagelse og ideologisk orien-
tering, ikke markant (men dog statistisk signifikant) forskellige fra et tilfældigt 
udsnit af befolkningen. Dette øger sandsynligheden for, at heritabilitetsesti-
materne og de genetisk betingede sammenhænge, vi finder i samplet, kan ge-
neraliseres. 

Genetisk disposition og politisk adfærd – danske resultater i 
komparativ belysning
Som diskuteret har især amerikanske studier fundet, at genetisk disposition 
spiller en rolle for forskelle i individers politiske adfærd. Generelt finder vi det 
samme i Danmark. Tabel 3 viser parvise korrelationer for henholdsvis enæg-
gede (MZ) og tveæggede (DZ) tvillinger for de politiske adfærdsvariable, som 
er præsenteret ovenfor. Derudover har vi i henhold til formlerne ovenfor bereg-
net den additive genetiske effekt (A), effekten af det fælles miljø (C) og endelig 
det unikke miljø (E), som individet er placeret i. Resultaterne afviger en smule 
fra de resultater, vi har afrapporteret andetsteds, hvilket skyldes forskelle i be-
regningsmetoden (Klemmensen et al., 2012b, 2012c).
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For det første viser tabellen, at politisk interesse er stærkt genetisk disponeret. 
Med en estimeret heritabilitet på 0,6 er over halvdelen af variationen i politisk 
interesse genetisk betinget i Danmark. Politisk interesse er også genetisk be-
tinget i USA, om end estimaterne er lidt lavere, ca. 0,4 (Klemmensen et al., 
2012b). Chris Dawes finder i Sverige stort set samme heritabilitets- og miljøes-
timater, som vi finder i Danmark (Dawes, 2010: 36). 

For det andet er politisk selvtillid, politisk deltagelse og ideologisk placering 
på den nye venstre-højredimension moderat genetisk betinget, med heritabili-
tetsestimater på 0,3-0,38. For politisk selvtillid er den genetiske komponent af 
samme størrelsesorden i USA, men lidt mindre i Sverige, mens arveligheden i 
politisk deltagelse ligger på samme niveau i de tre lande (Klemmensen et al., 
2012c; Dawes, 2010). Der findes ikke helt sammenlignelige estimater for den 

Tabel 3: Tvillingekorrelationer [CI 95 pct.] og estimater for arv (A), fælles miljø 
(C) og individuelt miljø (E); udvalgte politiske variabler

Note: N, dvs. antallet af tvillingepar, varierer for de politiske indikatorer afhængig af, om der 
var varianshomogenitet på tværs af kønnene. Når denne forudsætning er opfyldt, kan OS-
tvillingeparrene inkluderes i gruppen af tveæggede tvillingepar (DZ), jf. tabel 1.
# inkluderer ikke OS-parrene i beregningen af DZ-korrelationerne.

Tvillingekorrelationer Estimaterfor arv og miljø
MZcorr DZcorr A C E

Motivation
Politisk interesse 0,57 0,27 0,60 -0,03 0,43

[0,51; 0,63] [0,20; 0,34]
Politisk selvtillid # 0,39 0,24 0,30 0,09 0,61

[0,30; 0,48] [0,13; 0,35]
Medborgerskabsnormer # 0,27 0,21 0,12 0,15 0,73

[0,18; 0,36] [0,11; 0,30]
Deltagelse

Politisk deltagelse # 0,51 0,32 0,38 0,13 0,49
[0,44; 0,58] [0,23; 0,40]

Ideologi
Gl. venstre-højre 0,57 0,50 0,14 0,43 0,43

[0,51; 0,63] [0,42; 0,58]
Ny venstre-højre 0,67 0,51 0,32 0,35 0,33

[0,62; 0,72] [0,43; 0,58]
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nye venstre-højredimension, men i USA er social-konservativ orientering – den 
skala som kommer tættest på – arvelig i samme omfang, som den nye venstre-
højre dimension er det i Danmark (Alford et al., 2005).

Endelig for det tredje er medborgerskabsnormer og holdninger på den gamle 
venstre-højredimension kun svagt genetisk betinget, og på baggrund af yder-
ligere analyser kan man ikke afvise den alternative hypotese, at arvelighed slet 
ikke betyder noget i Danmark. Med et lidt større sample viser Chris Dawes for 
Sveriges vedkommende, at den arvelige komponent i medborgerskabsnormer 
er robust, men begrænset (Dawes, 2010). 

Vi tolker disse resultater som et udtryk for, at variationen i politisk adfærd 
dannes i et samspil mellem miljø og arv, hvor man ikke a priori kan afvise, 
at genetik spiller en rolle. Det komparative udblik til Sverige og USA viser, at 
genetik i mange tilfælde spiller en nogenlunde lige stor rolle på tværs af popu-
lationer, kultur og politisk institutionel kontekst; i hvert tilfælde i den vestlige 
verden. Men hvordan kan vi forstå forskellene i omfanget af genetisk disposi-
tion på tværs af de variabler, vi har undersøgt her?

Lad os for enkelhedens skyld sondre mellem politisk adfærd, der er hen-
holdsvis betydelig og begrænset genetisk disponeret. Medborgerskabsnormer 
og politiske holdninger vedrører normative aspekter af politisk adfærd og 
handler i mindre omfang om, hvordan man selv konkret forholder sig til poli-
tik. Man kan således godt hævde, at man bør betale sin skat, bør stemme, bør 
følge loven, bør lytte til andre osv. (medborgerskabsnormer) uden selv at leve 
op til disse normer. Tilsvarende med den gamle venstre-højredimension; man 
kan godt mene, at indkomstfordelingen er skæv og uheldig, at virksomhederne 
bør kontrolleres mere, eller at rådighedsreglerne bør strammes for arbejdsløse, 
uden at det påvirker ens egen adfærd og selvopfattelse. Qua normer og sam-
fundsmæssige værdier er det måske ikke så overraskende, at samfundspåvirk-
ninger, in casu miljøet, spiller den mest afgørende rolle? 

Med hensyn til politisk interesse, politisk selvtillid og politisk deltagelse er 
situationen en anden. Politisk interesse og deltagelse vedrører individers tilbø-
jelighed til at være udadvendte og orienterede mod omverdenen, når det gælder 
politik. Ekstroversion og pro-social adfærd har, ligesom andre personligheds-
træk, vist sig at være betydeligt arveligt disponeret (jf. McGue og Bouchard, 
1998): Det er svært at lære en indadvendt person at være udadvendt. Vores 
hypotese er, at det også kan være tilfældet, når det gælder politik. Vi har endnu 
ikke mulighed for at teste denne hypotese på danske data, men Chris Dawes 
har på svenske data vist, at der er en betydelig genetisk sammenhæng mellem 
især ekstroversion (og enkelte andre personlighedstræk) og tilbøjeligheden til 
at være politisk aktiv (2010). Hvad angår politisk selvtillid, altså oplevelsen af, 
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at man har indflydelse på politikerne, og at politikerne bekymrer sig om ”folk 
som mig”, er det sandsynligt, at politisk selvtillid er en særlig domænespecifik 
variant af selvtillid og troen på egne evner, samt at ”man kan gøre en forskel” 
mere generelt, og at denne tro er forankret i mere grundlæggende personlig-
hedstræk (Vecchione og Caprara, 2009). 

Anomalien i forhold til denne tolkning er den nye venstre-højredimension, 
som nok er normativ, men alligevel i betydelig grad synes at være genetisk 
disponeret. Et måske lidt ad hoc-præget argument kunne være, at denne tole-
rancedimension, som den også kaldes, vedrører grundlæggende spørgsmål om 
individers åbenhed og identitet, herunder en klassifikation af ”os” og ”dem”. 
Individuel variation i personlighedstrækket ”åbenhed over for nye erfaringer” 
er konsistent vist at have en heritabilitet på omkring 50 pct. (McGue og Bou-
chard, 1998). Det er således muligt, at en fælles genetisk disposition ligger bag 
såvel åbenhed som værdipolitisk orientering.

Det er i øvrigt også bemærkelsesværdigt, at den individuelle variation i de 
to mål for ideologi er den eneste, hvor det fælles miljø (C) spiller en betyde-
lig rolle. Selvom fælles miljøpåvirkninger kan forekomme mange steder, tyder 
dette resultat på, at ideologisk orientering i en dansk sammenhæng, både hvad 
angår ny og gammel politik, i betydeligt omfang også skyldes socialisering 
under opvæksten. Ideologiske værdier spiller sandsynligvis en stor rolle for for-
ældre, som derfor – med nogen succes – forsøger at videregive dem til deres 
børn. Forældrenes socialisering har til gengæld meget mindre betydning for 
motivationen til at være politisk aktiv. 

Disse forsøg på at fortolke forskellene i arvelig disposition for politisk ad-
færd gennem personlighedstræk som en mulig kausalmekanisme er alene hy-
poteser, der i varierende grad er sandsynliggjort empirisk. Ingen af dem er 
undersøgt til bunds, og andre forklaringer er mulige. I næste bølge af vores 
panelundersøgelse af det danske tvillingesample håber vi at kunne komme en 
afklaring nærmere. 

Etablerede sammenhænge, nye fortolkninger?
Man kan som politolog hævde, at en arvelig komponent i politisk adfærd på 
mellem 0,3 og 0,5 ikke er relevant, og at man som kontekstorienteret forsker 
er interesseret i den resterende variation, som skyldes miljøpåvirkninger og i 
princippet kan ”forandres”. En sådan afvisning hviler dels på en misforståelse 
af, hvordan man overhovedet kan tolke heritabilitetsestimater, dels på en over-
fladisk forståelse af de resultater, som forskningen allerede har frembragt.

For det første skal man huske, at tvillingedesignet dekomponerer varians og 
giver estimater for, om individuelle forskelle skyldes arv eller miljø; hvilket ikke 
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er det samme som gennemsnitlige punktestimater for det enkelte individ, som 
sagtens kan være kulturelt og kontekstuelt bestemt (Olson et al., 2001). Man 
kan fx godt være mere venstreorienteret i Danmark end i USA og samtidig 
opnå cirka samme heritabiltetsestimater for individuelle forskelle i ideologisk 
orientering.

For det andet skal man erindre sig, at arvelighedsestimater på baggrund 
af enkeltstående cross-sectional surveys ligesom alle andre stikprøveestimater er 
populationsspecifikke. Arvemassen, den politiske og økonomiske kontekst, og 
individernes sociale og økonomiske situation er faktorer, der kan gøre en for-
skel for, hvordan en given genetisk disposition kommer til udtryk. Vi er kom-
met et stykke i at kontrollere for makrokontekstens eventuelle betydning ved 
at sammenligne danske resultater med amerikanske ditto (Klemmensen et al., 
2012b, 2012c). Men vi ved endnu ikke, hvordan ændringer i individers erfarin-
ger påvirker deres genetiske dispositioner for denne eller hin politiske adfærd. 
Som for alle andre analyser skal vi have variation i de variable, som kan tænkes 
at gøre en forskel. Det må forventes, at den genetiske disposition udtrykker sig 
forskelligt afhængig af individers livssituationer og over tid. Det er empiriske 
spørgsmål, som endnu er svagt belyst.

For det tredje er det ikke univariate analyser af den arvelige disposition 
for politisk adfærd, som umiddelbart er de mest interessante for politologien. 
Forskningen er i stigende grad interesseret i, hvilken rolle genetikken spiller 
for sammenhænge mellem politiske variabler. I vores egen forskning har vi 
på baggrund af bivariate adfærdsgenetiske analyser undersøgt, hvorvidt sam-
menhængen mellem politiske motivationsfaktorer (selvtillid og medborger-
skabsnormer) og politisk deltagelse i USA og Danmark skyldes en fælles, un-
derliggende genetisk disposition (eller forskellige genetiske dispositioner eller 
miljøfaktorer) (Klemmensen et al., 2012c). Resultaterne viser, at den kendte 
sammenhæng mellem politisk selvtillid og tilbøjeligheden til at deltage aktivt 
i politik i meget høj grad skyldes en latent genetisk disposition: Omkring 80 
pct. af korrelationen hidrører fra en sådan genetisk komponent. Det er med 
andre ord i hovedsagen genetisk forankrede individuelle forskelle, der driver 
sammenhængen. Medborgerskabsnormer er også positivt korreleret med poli-
tisk deltagelse, men da medborgerskabsnormer i høj grad skyldes miljøfaktorer 
og ikke genetik, kan vi ikke påvise en tilsvarende fælles genetisk forklaring på 
denne sammenhæng.

Hvis vores analyser kan repliceres, må traditionelle studier af politisk del-
tagelse genfortolkes. Sammenhængen mellem politisk selvtillid og deltagelse 
er svær at ændre gennem socialisering og miljøpåvirkninger. Grundlæggende 
individuelle forskelle synes at være på spil. Omvendt forholder det sig for sam-
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menhængen mellem medborgerskabsnormer og politisk deltagelse. Her har 
den klassiske forskning øjensynligt fat i de rigtige mekanismer. Medborger-
skabsnormer kan socialiseres, og i det omfang normerne påvirker lysten til 
at være politisk aktiv, skyldes det en miljøpåvirkning. Vi har i en anden ana-
lyse undersøgt sammenhængen mellem politisk interesse og politisk selvtil-
lid (Klemmensen et al., 2012b); også denne sammenhæng er for 70-80 pct. 
vedkommende drevet af en fælles underliggende genetisk disposition. Forskel-
lige politiske motivationsfaktorer hænger således sammen i en mere grundlæg-
gende forstand end hidtil antaget.

Politisk adfærd og individuelle forskelle –  
Hvad så, hvis alle katte ikke er grå?
Forskelle i politisk adfærd er genetisk betinget. Dybt forankrede individuelle 
forskelle spiller en rolle for motivationen for og tilbøjeligheden til at være po-
litisk aktiv samt for ideologisk orientering. I nogle tilfælde – politisk interesse, 
politisk selvtillid, deltagelse og værdipolitisk orientering – spiller genetikken en 
betydelig rolle; i andre – medborgerskabsnormer og fordelingspolitisk oriente-
ring – er den genetiske disposition ikke afgørende. Forskningen er endnu ikke 
kommet så langt, at den kan give en overbevisende teoretisk forklaring på disse 
forskelle i den relative betydning af arv og miljø på tværs af politiske træk.

Forskningen viser dog, at forståelsen af visse etablerede kausalsammenhæn-
ge må revideres: Sammenhængen mellem politisk selvtillid og politisk delta-
gelse er i højere grad drevet af genetik end af miljøpåvirkninger. Det ved vi 
allerede nu, om end den kausale mekanisme mellem genetik og politisk adfærd 
ikke er fuldt afdækket. På samme måde er sammenhængen mellem politisk in-
teresse og selvtillid også primært drevet af en fælles, latent genetisk disposition. 
Til gengæld er medborgerskabsnormer miljøskabte. Hvis man af normative 
grunde ønsker at øge den politiske deltagelse, forekommer det på baggrund af 
vores analyser ikke at være en god idé at sætte al energi ind på at øge borgernes 
politiske selvtillid eller interesse. Det er umiddelbart mere løfterigt at forsøge 
at påvirke deres medborgerskabsnormer og deres opfattelse af, at man i et de-
mokrati bør deltage i politik.

Implikationen af disse resultater er ikke, at alle politologer skal kaste sig 
over personlighedspsykologi eller adfærdsgenetik. Men vi bør som forsknings-
disciplin tage alvorligt, at grundlæggende individuelle dispositioner og moti-
vationer varierer, og overveje, om eksisterende teorier skal revideres. Vi er som 
fag galt afmarcheret, hvis vi antager, at alle mennesker har samme psykologi 
og motivation, når vi skal forklare politisk adfærd. Rational choice tager fejl, 
når det antages, at alle mennesker maksimerer deres egennytte, og at alene for-
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skelle i incitamenter og institutionelle tilskyndelser kan forklare, hvorfor poli-
tisk adfærd varierer – det være sig på både masse- og eliteniveauet (fx Downs, 
1957; Strøm, 1990). Eksempelvis er nogle mennesker mere altruistiske og sam-
arbejdsorienterede end andre (jf. Cesarini et al., 2008). Den sociologiske teoris 
helt generelle antagelse om det sociale og fuldt socialiserede individ – homo 
socius – er ikke meget bedre (fx Berger og Luckmann, 1966). Når eksempelvis 
cultural theory hævder, at sociale relationer er mest afgørende for mennesker, 
og at kulturen konstituerer individers ”politiske selv” og definerer deres præfe-
rencer (Wildavsky, 1987: 17), så er antagelsen også her, at individets psykologi 
og disposition grundlæggende er invariant. Men individer vælger til dels selv 
det miljø, de vil være en del af, og selv inden for en given kultur går alle indi-
vider ikke i takt. Dispositioner er ikke kun tillærte.

Både rational choice og cultural theory giver konteksten forrang, når for-
skelle i individuel adfærd skal forklares. Det er ikke det største problem. Pro-
blemet er, at begge teorier antager, at alle mennesker påvirkes ens af kontek-
sten. Den adfærdsgenetiske og psykologiske forskning i politisk adfærd viser, 
at denne antagelse hverken er plausibel eller frugtbar. Som vi har vist i denne 
artikel, vil one size fits all-antagelsen føre til mangelfulde teorier og forkerte 
modeller for politisk adfærd: Sammenhænge, som vi længe har taget for gi-
vet, kan være spuriøse, når man tager højde for grundlæggende individuelle 
forskelle. Estimerede gennemsnitseffekter kan dække over systematisk indi-
viduel variation og betingede sammenhænge, som ikke modelleres og derfor 
ikke testes. Endelig kan betydningen af konteksten overdrives, fordi man ikke 
tager højde for den selvselektion, der består i, at individer i betydelig grad selv 
vælger, hvilke miljøpåvirkninger de udsætter sig for, og at disse valg kan være 
genetisk betingede (Plomin, 1994; jf. Kam og Palmer, 2008). Tvillingestudier 
er en af måderne, hvorpå vi også i statskundskaben kan undersøge betydnin-
gen af dybt forankrede individuelle forskelle, herunder den relative betydning 
af arv og miljø. I lyset af tvillingestudier viser det sig, at alle katte ikke er grå. 

Noter
1.	 Det danske tvillingestudie af politisk adfærd er igangsat på baggrund af Globali-

seringsmidler tildelt Institut for Statskundskab af Syddansk Universitets bestyrelse 
og støttet af en flerårig bevilling fra Velux-fonden (2009-2014). Tvillingesurveyen 
er implementeret af Det Danske Tvillingregister. Gallup-undersøgelsen er finan-
sieret af Dekanen for Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, SDU. Vi takker for 
støtten samt de gode kommentarer fra reviewerne.

2.	 Estimaterne i tvillingestudier bliver mere sikre, hvis man inkluderer andre familie-
medlemmer, hvor man også kender den gennemsnitlige delte arvemasse (forældre, 
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andre søskende etc.); se fx Hatemi et al., 2010, der i et sådant studie viser, at den 
arvelige komponent snarere er underdrevet end overdrevet i klassiske tvillinge-
studier af politiske holdninger. Den anden grundlæggende metode til at estimere 
betydningen af arv og miljø er adoptionsstudier, især de familier hvor der både er 
information om biologiske familiemedlemmer og adoptionsfamilien. Studier af 
tvillinger, der er vokset op hver for sig, giver yderligere fordele, men der findes ikke 
mange af disse studier, se dog Bouchard et al. (1990). Endelig kan man også søge 
at identificere betydningen af enkelte eller grupper af individuelle gener, jf. McGue 
og Bouchard (1998), men for komplekse sociale træk forekommer denne metode 
ikke særligt lovende. 

3.	 Eftersom metoden baserer sig på Pearson-korrelationer, må gennemsnit og varians 
ikke være signifikant forskellige i de grupper, vi sammenligner. Forudsætningen 
om varianshomogenitet skal altid være opfyldt.

4.	 I 2009-2010 blev der også i Sverige gennemført en stor tvillingeundersøgelse af po-
litisk adfærd i bred forstand under ledelse af Sven Oskarsson, Uppsala Universitet 
(se fx Oskarsson et al., 2012; Dawes, 2010). Samtidig blev der ved University of 
Minnesota under ledelse af John Hibbing (University of Nebraska) gennemført en 
noget mindre tvillingeundersøgelse, der inkluderede en række af de samme spørgs-
mål, som vi havde med i den danske (se fx Klemmensen et al., 2012b, 2012c).

5.	 For en beskrivelse af det populationsbaserede Danske Tvillingregister, se Skytthe 
et al. (2002, 2006).

6.	 Se Klemmensen et al. (2012a), for en udførlig præsentation og diskussion af en 
række af de skalaer, som kan etableres med udgangspunkt i datasættet, heriblandt 
dem vi fokuserer på i denne artikel. 
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Christian Albrekt Larsen
Fordomme over for etniske minoriteter 
i Danmark, Sverige, Storbritannien og 
USA

Artiklen sammenligninger, hvorledes majoritetsbefolkningen i Danmark, Sverige, 
Storbritannien og USA opfatter etniske minoriteter. I USA har en lang forsk-
ningstradition afdækket, hvorledes hvide amerikanere har fordomme over for 
afroamerikanere. Artiklen beskriver, hvorvidt danskerne, svenskerne og briterne 
har udviklet de samme slags fordomme om ikke-vestlige indvandrere. Det gø-
res ved hjælp af et unikt datamateriale, hvor amerikanske spørgsmål fra General 
Social Survey er blevet repliceret i de tre lande. Sammenligningen viser, at dan-
skernes, svenskernes og briternes opfattelse af ikke-vestlige indvandrere ikke er 
mere positiv end amerikanernes opfattelse af afroamerikanerne. Det leder til en 
konklusion om, at hverken politiske forsøg på at afpolitisere det etniske spørgsmål 
eller tilstedeværelsen af samhørighedsskabende universelle velfærdsstater har for-
mået at afværge en negativ opfattelse af socialt udsatte etniske minoriteter. 

De europæiske befolkninger er blevet mere etnisk heterogene, hvilket aktuali-
serer en række diskussioner om majoritetsbefolkningernes opfattelse af etniske 
minoriteter. I denne artikel fokuseres på Danmark, Sverige og Storbritannien. 
I 1984 udgjorde udenlandsk fødte 2,1 pct. af den danske befolkning, 4,6 pct. 
af den svenske befolkning og 2,8 pct. af den britiske befolkning. I 2009 var 
denne andel steget til henholdsvis 6,0 pct. i Danmark, 6,4 pct. i Sverige og 7,1 
pct. i Storbritannien. Stigningen er endnu kraftigere, hvis efterkommere af 
udenlandsk fødte regnes med. Indvandringen har også skiftet karakter. Både 
i Danmark, Sverige og Storbritannien er antallet af ikke-vestlige indvandrere 
øget kraftigt. 

Megen af vores viden om, hvordan majoritetsbefolkningerne opfatter etni-
ske minoriteter stammer fra USA, hvilket blandt andet skyldes, at USA altid 
har været en af de mest etnisk forskelligartede nationer i verden. Fra 1870 til 
1910 udgjorde udenlandsk fødte lige under 15 pct. af befolkningen, hvilket 
er over det nuværende niveau på 12,8. USA har imidlertid også været igen-
nem en periode med stigende etnisk heterogenitet, som primært skyldes ind-
vandring fra de sydlige spansktalende lande (særlig Mexico). I 1980 udgjorde 
udenlandskfødte kun 6,2 pct. af den amerikanske befolkning, mens tallet var 
steget til 12,8 pct. i 2008.
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Amerikansk forskning viser, at etniske minoriteter kan blive genstand for 
negativ stereotypisering, og særlig hvis de befinder sig i ”bunden” af samfun-
det. En omfattende amerikansk forskningstradition har forsøgt at afdække og 
forklare den hvide majoritetsbefolknings negative syn på afroamerikanere (fx 
Allport, 1954). Det er endvidere velbelyst, hvorledes disse negative opfattelser 
af afroamerikanere har forhindret opbakning til offentlig velfærdspolitik (fx 
Quadagno, 1994; Gilens, 1996, 1999; Alesina og Sacerdote, 2001), øget tilslut-
ningen til en streng retspolitik (fx Wacquant, 2008) og mindsket den generelle 
tillid i samfundet (Putnam, 2007). 

Disse undersøgelser af amerikanernes opfattelse af afroamerikanere udgør et 
vigtigt grundlag for de europæiske diskussioner om herboende etniske mino-
riteter. En første iagttagelse er, at amerikanske forståelser af ”ghetto” og ”un-
derklasse” ofte benyttes i europæiske debatter (Dean og Taylor-Gooby, 1992). 
De amerikanske begreber har ligeledes bidt sig fast i de skandinaviske debat-
ter, eftersom ikke-vestlige indvandrere har haft vanskeligt ved at opnå varig 
tilknytning til arbejdsmarkedet (Kogan, 2007). Et af de centrale spørgsmål er, 
om den stigende etniske forskellighed vil føre til et fald i tilliden og reducere 
den almindelige støtte til velfærdspolitik, således som det er sket i USA. 

Artiklen bidrager til diskussionen om overførbarheden af de amerikanske 
erfaringer ved at beskrive, hvorvidt danskernes, svenskernes og briternes opfat-
telse af ikke-vestlige indvandrere afviger fra amerikanernes opfattelse af afro-
amerikanere (og spansktalende minoriteter). Hvis de europæiske opfattelser af 
etniske minoriteter er mindre negative end amerikanernes opfattelse af afro-
amerikanere, er der ingen grund til at forvente en gentagelse af de amerikanske 
mekanismer, som eksempelvis reduceret opbakning til fattigdomsbekæmpende 
politikker. Er opfattelserne af etniske minoriteter derimod lige så negative i 
Europa, vil der være en vis sandsynlighed for, at de amerikanske erfaringer 
også forekommer her. Artiklen indledes med en teoretisk diskussion af, om 
den amerikanske virkelighed kan overføres til Europa. Dette afsnit indeholder 
også en begrundelse for case-udvælgelsen. Herefter følger en beskrivelse af da-
tamaterialet. De efterfølgende afsnit præsenterer de sammenlignende analyser, 
hvorefter resultaterne sammenfattes i en konklusion og diskussion. 

Repliceres den amerikanske stereotypisering af socialt udsatte 
etniske minoriteter i Europa? 
Dette afsnit opregner tre teoretiske positioner. Den første position forventer, at 
svenskere, danskere og briter vil udvikle negative opfatteler af etniske minori-
teter i stil med de amerikanske. Den anden position forventer, at den negative 
amerikanske opfattelse af afroamerikanere er unik amerikansk. Den tredje po-
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sition forventer, at den negative opfattelse af etniske minoriteter er afhængig af 
graden af politisering og indretning af velfærdsstaten. 

De amerikanske erfaringer med negative opfattelser af afroamerikanere 
kan være udtryk for universelle mekanismer, der træder i kraft, når etniske 
minoritetsmedlemmer befinder sig i socialt udsatte positioner. Ikke-vestlige 
indvandrere har ofte en anden hudfarve, de har ofte vanskeligt ved at finde 
beskæftigelse, og de samler sig ofte i afgrænsede boligområder. Dette er for 
mange amerikanere præcis de vilkår, som har skabet de negative opfattelser 
af afroamerikanere. At den amerikanske erfaring kan overføres til Europa er 
blevet fremført med styrke af Alesina og Glaser (2004). Ifølge Kymlicka og 
Banting (2006) er denne position således blevet et dominerende “master narra-
tive” (2006: 286). På mikroniveauet støttes positionen af psykologiske teorier, 
der beskriver, hvorledes mennesker opfatter verden i forsimplede kategorier (fx 
Allport, 1954), og hvordan de opnår social identitet ved at distancere deres 
egen kategori fra såkaldte udgrupper, herunder særligt mindreværdige udgrup-
per (eller kategorier) (fx Tajfel, 1981). Hvorvidt europæere opfatter ikke-vestli-
ge indvandrere lige så negativt, som amerikanerne opfatter afroamerikanere, er 
imidlertid aldrig blevet undersøgt. Det skyldes primært, at de spørgsmål, der er 
blevet anvendt i den amerikanske forskning angående opfattelsen af afroameri-
kanere, aldrig er blevet stillet i de europæiske lande. 

En anden position hævder, at den amerikanske opfattelse af afroamerikanere 
er unik. Kinder og Sander (1996) fremfører, at nutidens amerikanske racisme 
over for sorte kan føres tilbage til historiske erfaringer fra slaveriet kombineret 
med en enestående amerikansk tilbøjelighed til at acceptere individualistiske 
forklaringer på fattigdom. Disse to forhold kan være med til at forklare en af de 
mest veldokumenterede og betydningsfulde amerikanske fordomme, nemlig 
at afroamerikanere er dovne. Således fremfører Gilens (1996, 1999), at ”lang 
tid før velfærdstatens fødsel, argumenterede fortalere for slaveri for, at sorte 
ikke var klar til frihed, fordi de var for dovne til at overleve på egen hånd …” 
(Gilens, 1999: 78). På mikroniveauet støttes denne position af socialpsyko-
logiske teorier, der hævder, at fordomme fremelskes i barnets tidlige sociali-
sering. Således har Milner (1975) og Duckitt (1992) forsket i, hvordan hvide 
amerikanske børn gennem forældre, omgangskreds og massemedier har ”lært” 
at have fordomme over for afroamerikanere. Hvis den negative opfattelse af 
afroamerikanere kan henføres til unikke amerikanske forhold, der videreføres 
gennem socialisering, er der ikke grund til at forvente en gentagelse i Europa. 
Problemet er imidlertid, at det aldrig er blevet undersøgt, om amerikanernes 
negative syn på afroamerikanere virkelig er så enestående. 
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En tredje position hævder, at amerikanernes negative opfattelse af socialt 
udsatte etniske minoriteter vil kunne genfindes i nogle lande, men ikke andre. 
Det interessante er derfor at afdække, under hvilke betingelser negative opfat-
telser udvikles (Kymlicka og Banting, 2006). Et bud er, at fordomme over for 
etniske udsatte grupper kan være betinget af de politiske partiers indbyrdes 
konkurrence. Igen anvendes USA ofte som et typisk eksempel. Ifølge Mendel-
berg (2001) har amerikanske politikere gentagne gange benyttet ”racekortet”, 
hvilket har medvirket til at skabe negative fordomme over for afroamerikanere. 
I Danmark har det etniske spørgsmål ligeledes fyldt meget i den offentlige 
debat, og det har gentagne gange siden Dansk Folkepartis etablering i 1995 
været med til både at afgøre valgresultat og regeringsdannelse. Det leder nogle 
gange til et argument om, at det er politikerne, der har skabt fordommene over 
for ikke-vestlige indvandrere (eller i det mindste medvirket kraftigt hertil). 
Det gør det interessant at se på europæiske lande, hvor den politiske elite har 
undladt at gøre indvandring til et offentligt stridsemne. I Norden er det typi-
ske eksempel Sverige, hvor nye højrefløjspartier har stået svagt (Rydgen, 2006; 
Green-Pedersen og Odmalm, 2008). Et andet eksempel er Storbritannien, hvor 
valgsystemet effektivt har holdt nye højrefløjspartier ude af partikonkurrencen. 
I begge disse lande har den politiske elite i fællesskab forsvaret en multikul-
turalismediskurs. Dette ræsonnement leder til en forventning om, at stereoty-
pisering på grund af partikonkurrence er stærkere i USA og Danmark end i 
Sverige og Storbritannien.

Et andet forslag er, at fordomme kan være afhængige af velfærdsstatens op-
bygning. I en nylig artikel argumenterer Crepaz og Damron (2009) for, at 
universelle velfærdsstater kan skabe en følelse af national samhørighed på tværs 
af etniske skel. Det er et klassisk argument inden for velfærdsstatsforskningen, 
at residuale liberale velfærdsstater skaber en konflikt mellem ”dem”, der mod-
tager, og majoriteten, der giver, mens det modsatte er tilfældet i universelle 
velfærdsstater (Titmuss, 1974; Esping-Andersen, 1990; Rothstein, 1998; Lar-
sen, 2006). Dette ræsonnement fører til en forventning om, at fordomme over 
for etniske minoriteter er stærkere i USA og Storbritannien end i Sverige og 
Danmark. Kombineres de to ræsonnementer er forventningen, at negativ ste-
reotypisering af socialt udsatte etniske minoriteter er kraftigst i USA, svagere i 
Danmark og Storbritannien og svagest i Sverige. 

Blandt fortalere for multikulturalisme fremhæves især Sverige som et eksem-
pel på, hvorledes negativ stereotypisering kan undgås. Sverige rangerer også 
højest på Kymlicka og Bantings opgørelse af tilstedeværelse af multikulturel 
politik (se www.mipex.dk). Sverige er således en slags kritisk case. Man kan 
også kalde landeudvælgelsen for et såkaldt most different design, hvor det mest 

http://www.mipex.dk
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overraskende er, hvis man på trods af landenes indbyrdes forskellighed finder 
det samme udfald i form af fordomme over for udsatte etniske minoriteter. 

Datamaterialet 
En række internationale surveyundersøgelser (World Value Studies, Interna-
tional Social Survey Program og European Social Survey) rummer spørgsmål, 
der angår synet på etniske minoriteter (fx anvendt af Senik et al., 2009). Disse 
undersøgelser spørger imidlertid ind til indvandrere generelt, hvilket vanske-
liggør sammenligning. I den amerikanske kontekst er afroamerikanere jo ikke 
indvandrere. Og i den europæiske kontekst er det specielt ikke-vestlige indvan-
drere, der opleves som et problem. Trods positive holdninger til indvandring 
generelt (fx i Sverige) kan negative holdninger til ikke-vestlige indvandrere 
udmærket trives. Endelig har ingen af de internatonale undersøgelser stillet de 
ofte nærgående spørgsmål om de etniske minoriteters karaktertræk (fx hvorvidt 
de er dovne), som megen af den amerikanske forskning tager udgangspunkt i. 
Det har derfor indtil nu været nærmest umuligt at vurdere, hvorvidt europæ-
ernes syn på ikke-vestlige indvandrere reelt er mere eller mindre negativt end 
amerikanernes syn på afroamerikanere. 

Artiklen forsøger at rette op på denne mangel ved at anvende et unikt da-
tasæt, hvor nærgående amerikanske spørgsmål om afroamerikanere og delvist 
spansktalende minoriteter i General Social Survey (GSS, 1971-2010) er blevet 
stillet om ikke-vestlige indvandrere i Danmark, Sverige og Storbritannien i 
2009. GSS har været den primære datakilde for den amerikanske forskning på 
området. Med midler fra Velux-fonden er spørgsmålene blevet inkluderet i Bri-
tish Social Attitude Survey (BSA) samt i den danske og svenske International 
Social Survey Program (ISSP) i 2009. Udtrykket ikke-vestlige indvandrere er 
velkendt i Danmark og Sverige og blev introduceret med teksten: ”Nu kommer 
der nogle flere spørgsmål om indvandrere (både første og anden generation) fra 
ikke-vestlige lande (dvs. lande uden for Vesteuropa, Østeuropa, USA/Canada 
og Australien/New Zealand). Udtrykket er mindre benyttet i en britisk kon-
tekst, hvorfor respondenterne også blev vist et svarkort med de omfattede og 
ikke-omfattede grupper (herunder fx polakker). Den britiske pilotundersøgelse 
viste, at respondenterne ikke havde større problemer med at afgrænse gruppen. 

De anvendte spørgsmål fra GSS er alle indsamlet via besøgsinterview i USA, 
dvs. interviewpersonerne er blevet spurgt om deres holdninger ansigt til ansigt. 
Den britiske BSA anvender også besøgsinterview, men nogle af spørgsmålene 
er også stillet i et opfølgende spørgeskema, hvor besvarelse sker ved afkryds-
ning. I Danmark og Sverige er svarene indsamlet via postspørgeskemaer; med 
den undtagelse, at det mest af den danske rykkerprocedure skete per telefon. 
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Det kan gøre en forskel, hvilken indsamlingsmetode der er blevet anvendt. 
Forventningen er, at anonym afkrydsning i postspørgeskemaer kan trække i 
retning af mere negative holdninger over for etniske minoriteter, mens besøgs-
interview kan trække i den anden retning. Det er vanskeligt at vurdere stør-
relsen af sådanne effekter, men i nedenstående er det løbende noteret, hvordan 
svarerne er blevet indsamlet i hvert enkelt land. 

Spørgeskemainstitutterne rapporterer, at der ikke er nævneværdige skævhe-
der i datamaterialet, som derfor behandles uvejet (se ISSP, GSS og BSA hjem-
mesider for nærmere beskrivelse af stikprøve). Endelig skal det nævnes, at i 
USA er afroamerikanere (selvopgivet) ikke medtaget, når spørgsmålene hand-
ler om afroamerikanere. Når spørgsmålene handler om spansktalende minori-
teter, stammer svarene kun fra sorte og hvide (selvopgivet). Der gøres primært 
brug af GSS fra 2010 og GSS fra 2000; sidstnævnte indeholdt et helt modul 
om multietnicitet i USA. I Storbritannien, Sverige og Danmark er indvandrere 
udeladt af analysen (henholdsvis 228, 144 og 30 respondenter). 

Majoritetsbefolkningens distance til afroamerikanere og  
ikke-vestlige indvandrere 
Ifølge socialpsykologien er den mest basale forudsætning for etablering af for-
domme, at udsatte etniske minoriteter opfattes som en udgruppe (Festinger, 
1954). I GSS er amerikanerne løbende blevet spurgt, hvor close (tæt) de føler 
sig på afroamerikanere (desværre ikke på spansktalende minoriteter). Stor di-
stance antages at indikere, at afroamerikanere opleves som en udgruppe, mens 
lille distance antages at indikere det modsatte. Der er blevet svaret på en ni-
punktsskala, hvor 1 er ”overhovedet ikke tæt” (not at all close) og 9 er ”meget 
tæt” (very close). Oversættelsen af close fra amerikansk/britisk til dansk og 
svensk er ikke helt nem, men der er blevet forsøgt med ”samhørighed”. Resul-
taterne fra dette spørgsmål er gengivet i tabel 1. 

Spurgt på denne måde viser det sig, at amerikanerne føler sig væsentligt 
”tættere” på afroamerikanere end briterne, svenskerne og danskerne gør på 
ikke-vestlige indvandrere. Det amerikanske gennemsnit er 5,5. De fleste ame-
rikanske respondenter brugte midterkategorien (5) (47 pct.). 7 pct. brugte den 
ekstreme kategori ”overhovedet ikke tæt” (1) og 8 pct. brugte den ekstreme 
kategori ”meget tæt” (9). GSS har stillet dette spørgsmål siden 1996, og der 
har været en svag tendens til at føle sig tættere på afroamerikanere (fra et gen-
nemsnit på 5,1 i 1996 til et gennemsnit på 5,5 i 2010). Blandt de europæiske 
lande angiver briterne den største distance til ikke-vestlige indvandrere, selv 
om svarene på dette spørgsmål også blev indsamlet ved besøgsinterview i Stor-
britannien. På nitrinsskalaen er gennemsnittet 3,2, og den hyppigst anvendte 
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svarkategori er den ekstreme position ”overhovedet ikke tæt” (9), angivet af 
30 pct. Danskerne og svenskerne tilkendegiver også større distance til ikke-
vestlige indvandrere end amerikanerne gør til afroamerikanere. I begge lande 
er gennemsnittet 3,7. I Sverige og Danmark brugte henholdsvis 17 pct. og 16 
pct. den ekstreme kategori ”overhovedet ingen samhørighed” (1). De danske 
og svenske opfattelser ville måske være lidt mere positive ved besøgsinterview, 
men der er stadig langt til det amerikanske niveau.

Den første enkle konklusion er således, at majoritetsbefolkningen i USA 
føler sig tættere på afroamerikanere, end de adspurgte europæere gør på ikke-
vestlige indvandrere. Der er ikke tvivl om, at race er en betydningsfuld skil-
lelinje i USA, der anvendes til at etablere indgrupper og udgrupper. Men den 
er ikke mere betydningsfuld end skillelinjen mellem ikke-vestlige indvandrere 
og henholdsvis briter, danskere og svenskere. Det er en klar indikation på, 
at ikke-vestlige indvandrere er lige så ”egnede” som udgruppe i Europa, som 
afroamerikanere er i USA. Og der er intet, der tyder på, at politiske forsøg på 
at politisere/afpolitisere etnicitetsspørgsmål eller tilstedeværelsen af universelle 
velfærdsstater nævneværdigt påvirker opfattelsen af ikke-vestlige indvandrere 
som en udgruppe. Den ekstreme case, Sverige, har et gennemsnit, der ligger 
signifikant under USA. 

Tabel 1: Følelse af delt identitet. Pct. og gennemsnit. USA 2010, Storbritan-
nien, Sverige og Danmark 2009

1: 2 3 4 5 6 7 8 9: Gns. N
Ingen 

samhørighed 
overhovedetb

Meget stor 
samhørig-

hedc

(100 
pct.)

USA 7 3 4 5 47 9 13 5 8 5,5 1077
Storbritannien 30 1 19 11 16 5 5 1 2 3,2a 1022

2
SE 17 1 22 13 21 6 7 1 2 3,7a 964

3
DK 16 1 20 13 23 7 6 1 1 3,7a 1452

4

a. Landegennemsnit signifikant (p < 0,00 niveau) mindre end det amerikanske.
b. ”Not at all very close”.
c. ”Very close”.
“Ved ikke” er udeladt.
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Udgruppen og dens boligområder 
Socialpsykologien har gentagne gange vist i eksperimenter, at selv helt tilfæl-
dige gruppeinddelinger (hvor forsøgspersoner fx direkte gøres opmærksom på 
den helt vilkårlige inddeling) afstedkommer negative opfattelser af udgrup-
pen (Tajfel, 1981). Forudsigelsen er således, at hvis etniske skillelinjer er blevet 
etableret, vil fordomme komme af sig selv. Denne psykologiske mekanisme sy-
nes plausibel, men Tajfel’s sociale identitetsteori har dog svært ved at forklare, 
hvilke typer fordomme der skabes. Én mulighed er, at de etablerede fordomme 
har en vis forbindelse med virkeligheden; måske er tyskere gennemsnitligt 
mere pertentlige end danskere. Og via kategorisering (hvilket er en nødvendig-
hed for menneskelig tænkning) bliver dette til en opfattelse af, at alle tyskere 
er pertentlige. Denne proces kaldes ofte stereotypisering (når det ender med en 
forholdsvis stabil negativ generalisering). En anden mulighed er, at fordomme 
afhænger af gruppestørrelse. En række amerikanske socialpsykologer (Hamil-
ton og Gifford, 1976; Hamilton og Sherman, 1989) har fremhævet, at den ne-
gative opfattelse af afroamerikanere kan skyldes, at der etableres en falsk korre-
lation mellem negative handlinger og minoriteter. Hvis en negativ handling, fx 
et drab, begås af et medlem af majoriteten, lægger vi ikke mærke til personens 
etniske tilhørsforhold. Begås den tilsvarende handling derimod af et medlem 
af en etnisk minoritet, lægger vi mærke til personens etniske baggrund. Der-
med sammenkædes negative handlinger og etniske minoriteter alt for kraftigt. 

Denne mere kognitivt orienterede socialpsykologi er derfor optaget af, hvor-
ledes etniske minoriteter fremstilles fx i massemedier. Opfattelsen af etniske 
minoriteters boligområder er et klassisk eksempel på sammenkædningen mel-
lem minoriteter og negative handlinger. Et drab begået i en ghetto kædes sam-
men med karaktertræk hos afroamerikanere, mens et drab begået uden for 
ghettoen ikke kædes sammen med hvide amerikaneres karaktertræk. Hvorvidt 
disse kognitive mekanismer vedrørende etniske minoriteters boligområder kan 
genfindes i Europa er også forsøgt indfanget i datamaterialet. 

I GSS blev respondenterne spurgt: ”I hvilken udstrækning vil du være for 
eller imod at bo i et område, hvor halvdelen er afroamerikanere”. I USA brugte 
de fleste respondenter, 54 pct., den neutrale kategori ”hverken for eller imod”. 
27 pct. indikerede modstand mod at bo i et område, hvor halvdelen var afro-
amerikanere (henholdsvis 21 pct. ”imod” og 6 pct. ”helt og holdent imod”. 
Her kan der ligeledes spores en amerikansk tendens til et mere positivt syn på 
afroamerikanere. Spørgsmålet er blevet stillet i GSS siden 1990, hvor 47 pct. 
angav modstand mod at bo i et sådant område. I 2000 var andelen nede på 
31 pct., og i 2010 var modstanden reduceret til 27 pct. Amerikanerne blev i 
2000 også spurgt om modstanden mod at bo med spansktalende minoriteter, 
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hvilket gav nogenlunde samme resultater som for afroamerikanere (se tabel 
2). I Storbritannien, i Sverige og specielt i Danmark er modstanden mod at 
bo i nærheden af ikke-vestlige indvandrere betydeligt større end amerikaner-
nes modstand mod at bo i et område, hvor halvdelen er afroamerikanere eller 
spansktalende minoriteter. I Storbritannien og Sverige er den hyppigst anvend-
te svarkategori også den neutrale ”hverken for eller imod” (henholdsvis angivet 
af 51 og 43 pct.). Men modstanden mod at bo i sådant område er dog stadig 
betydelig. Henholdsvis 45 pct. af briterne og 47 pct. af svenskerne var enten 
”imod” eller ”helt og holdent imod”, hvilket er omkring det mest negative 
niveau målt i USA (1990). I Danmark er modstanden endnu større: 67 pct. er 
enten ”imod” eller ”helt og holdent imod”. Igen skal det tages i betragtning, at 
de svenske, danske og på dette spørgsmål også de britiske svar er indsamlet på 
baggrund af respondentens egen afkrydsning, men intet tyder dog på, at euro-
pæerne er mindre skeptiske over for at bo i områder domineret af ikke-vestlige 
indvandrere, end amerikanerne er skeptiske over for at bo i områder domineret 
af afroamerikanere. Dette er end ikke tilfældet i den ekstreme case, Sverige, 
hvor modstanden også er signifikant større end i USA. Et tilknyttet mediestu-
die har da også dokumenteret, at ghettosymbolikken er markant i både danske, 
britiske og svenske aviser (Larsen og Dejgaard, under udgivelse). 

Tabel 2: Holdning til at bo i et område, hvor halvdelen er afroamerikanere 
(USA 2010), spansktalende minoriteter (USA 2000)/ikke-vestlige indvandrere 
(Storbritannien, Sverige og Danmark 2009). Pct.

Helt og 
holdent 

for For

Hverken 
for eller 
imod Imod

Helt og 
holdent 
imod

N
(100 
pct.)

USA, afroamerikanere 7 18 54 15 6 1190
USA, spansktalende 
minoriteter 10 18 46 21 6 1244

Storbritanniena 1 4 51 26 19 834
Sverigea 3 6 43 32 15 920
Danmarka 2 5 27 39 28 1429

a. Landegennemsnit er signifikant over det amerikanske niveau (p < 0,01 niveau).
”Ved ikke” er udeladt.
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Opfattelse af de etniske minoriteters arbejdsmoral og ønske om 
at lukrere på sociale ydelser
Dovenskab blandt afroamerikanere er en af de stærkeste amerikanske stereo-
typer. Og det er en af de stereotyper, der kraftigt har påvirket den folkelige 
opbakning til velfærdspolitik (Gilens, 1999). GSS har siden 1990 bedt ame-
rikanerne vurdere, om afroamerikanere er dovne eller hårdtarbejdende. Der 
er blevet svaret på en syvtrinsskala, hvor 1 er ”hårdtarbejdende”, og syv er 
”dovne”. Det hyppigste amerikanske svar var den neutrale kategori (4); 50 pct. 
af amerikanere gav dette svar i 2010. 21 pct. svarede 5, 9 pct. svarede 6, og 4 
pct. brugte den ekstreme kategori ”dovne” (7), hvorfor 33 pct. svarede på den 
negative side af skalaen. Bliver den samme gruppe bedt om at vurdere de ”hvi-
des” arbejdsmoral, svarede kun 13 pct. på den negative side af skalaen, dvs. der 
var en procentdifference på 20 procentpoint. Opfattelsen af dovenskab blandt 
afroamerikanere har været stabil, siden den første gang blev målt i GSS i 1990. 
Gennemsnittet var i 1990 4,5, hvilket faldt en anelse til 4,3 i 2000, og som 
også er niveauet i 2010. I 2000 blev amerikanerne ligeledes spurgt om arbejds-
moralen blandt spansktalende minoriteter. Her benyttede 20 pct. den negative 
side af skalaen, og gennemsnittet var på 3,7, hvorfor spansktalende minoriteter 
opleves som mindre arbejdssomme end ”hvide”, men mere arbejdsomme end 
afroamerikanere. 

Tabel 3: Opfattelse af arbejdsmoral blandt afroamerikanere (USA 2010) og 
spansktalende minoriteter (USA 2000)/ikke-vestlige indvandrere (Storbritan-
nien, Sverige og Danmark 2009). Pct. og gennemsnit

1: 2 3 4 5 6 7: Gns. N
Hårdt- 

arbejdende
Dovne (100 

pct.)
USA, afroamerikanere 2 3 12 50 21 9 3 4,3 1158
USA, spansktalende 
minoriteter 7 11 19 41 14 6 2 3,7 1183

Storbritannien 3 6 22 46 14 5 4 3,9a 728
Sverige 3 10 25 42 14 6 1 3,8a 971
Danmark 1 6 20 45 17 9 3 4,1a 1405

a. Landegennemsnit for Danmark og Storbritannien er ikke signifikant mindre end det 
amerikanske niveau for afroamerikanere. Svensk gennemsnit er signifikant mindre (p < 
0,01 niveau).
”Ved ikke” er udeladt.
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Ofte formodes det, at brug af dovenskabsstereotyper er et unikt amerikansk 
fænomen. Det indsamlede materiale viser imidlertid, at også mange briter, 
svenskere og danskere har en oplevelse af, at ikke-vestlige indvandrere er dov-
ne. Med et gennemsnit på 4,3 er den amerikanske stereotypisering af afroame-
rikanere som dovne lidt mere negativ end briternes, svenskerne og danskernes 
opfattelse af arbejdsmoralen blandt ikke-vestlige indvandrere (og besøgsin-
terview kan have skubbet nogle amerikanere i positiv retning; i Storbritan-
nien, Sverige og Danmark blev spørgsmålet besvaret ved afkrydsning i spørge-
skema). Dovenskabsstereotypen er således tydeligere i USA. Men forskellene 
er overraskende små, og kun i Sverige er gennemsnittet signifikant mindre. 
I Storbritannien lå gennemsnittet på 3,9 og 23 pct. brugte den negative side 
af skalaen. I Sverige lå gennemsnittet på 3,8 og 21 pct. bruger den negative 
side af skalaen. Endelig var gennemsnittet i Danmark på 4,1 og hele 29 pct. 
brugte den negative side af skalaen. Det er ikke signifikant mindre end i USA 
(heller ikke ved ensidet test). Sammenlignes der med amerikanernes opfattelse 
af spansktalende minoriteter, er konklusionen, at briterne, danskerne og sven-
skerne oplever ikke-vestlige indvandrere som værende lidt mere dovne. Disse 
resultater er overraskende, eftersom tidligere forskning har dokumenteret, at 
skandinaver normalt er langt mindre tilbøjelige end amerikanere og briter til 
at forbinde fattigdom med manglende vilje og dovenskab (Larsen, 2006). Men 
opfattelsen af ikke-vestlige indvandrere udgør således en undtagelse. 

Tabel 4: Opfattelse af, hvorvidt grupper foretrækker at klare sig selv eller leve 
af sociale ydelser. Afroamerikanere (USA 1990) og spansktalende minoriteter 
(USA 1990)/ikke-vestlige indvandrere (Storbritannien, Sverige og Danmark 
2009). Pct. og gennemsnit

1: 2 3 4 5 6 7: Gns. N
Klare sig 

selv
Leve af 

sociale ydelser
(100 
pct.)

USA, afro- 
amerikanere

2 3 8 28 24 25 11 4,9 1152

USA, spansktalende 
minoriteter 3 5 13 34 25 13 8 4,4 1176

Storbritannien 5 8 17 27 16 18 9 4,3a 724
Sverige 14 15 15 24 15 10 6 3,6a 967
Danmark 4 14 17 26 18 13 9 4,2a 1385

a. Landegennemsnit signifikant mindre end amerikansk for afroamerikanere (p < 0,01).
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En lignende amerikansk stereotyp er opfattelsen af, at afroamerikanere 
foretrækker at leve af velfærdsydelser frem for at arbejde. For mændenes ved-
kommende er de målrettede amerikanske ydelser meget begrænsede, hvilket 
begrænser stereotypisering af gruppen som ”nassere”. Til gengæld har USA 
helt siden 1930’erne haft en ydelse til enlige mødre (AFDC), hvor sorte ame-
rikanske kvinder har været stærkt overrepræsenteret. Det skabte en stereotyp 
om såkaldte welfare queens, der fik børn for at leve af den forholdsvis generøse 
AFCD-ydelse (Hancock, 2004; Gilens, 1999). Ydelsen blev afskaffet i 1996 
og erstattet med en statsbestemt TANF-ydelse, der blandt andet udmærker sig 
ved, at ydelsen kun kan modtages i fem år i gennem hele livet. I 1990, hvor de-
batten om welfare queens var intens, blev amerikanerne på en syvpunktsskala 
spurgt, hvorvidt afroamerikanere foretrak at klare sig selv (1) eller foretrak at 
leve af sociale ydelser (7). Selv ved besøgsinterview tilkendegav hovedparten af 
amerikanerne, at afroamerikanere foretrak et liv på sociale ydelser. Andelen, 
der svarede på den negative side af skalaen, var hele 60 pct., og gennemsnittet 
var 4,9. Opfattelsen af, at spansktalende minoriteter foretrak at leve af sociale 
ydelser var mindre, men dog stadig udtalt. Andelen, der svarede på den nega-
tive side af skalaen, var 56 pct. Der var dog færre, der svarede 6 og 7, hvorved 
gennemsnittet for spansktalende minoriteter kom ned på 4,4. Adspurgt om 
”hvides” arbejdsmoral, svarede kun 4 pct. af de ikke-sorte amerikanere på den 
negative side af skalaen (ikke gengivet i tabel), altså en procentpoint difference 
på 56. 
Mange briter, svenskere og danskere angav, at ikke-vestlige indvandrere fore-
trækker at leve af sociale ydelser, men opfattelsen var dog mindre udbredt end 
den var i USA omkring 1990. 43 pct. af briterne og 40 pct. af danskerne be-
nyttede den negative side af skalaen og gennemsnittet lå på henholdsvis 4,3 
og 4,2. Dette ligger signifikant under det amerikanske niveau for afroameri-
kanere i 1990. Det ligger også lige akkurat under niveauet for spansktalende 
minoriteter, men igen trækker besøgsinterviewene formentlig de amerikanske 
holdninger lidt i positiv retning (spørgsmålet er i Storbritannien, Danmark og 
Sverige indsamlet via udfyldelse af spørgeskema). Endelig viser det sig, at færre 
svenske respondenter mente, at ikke-vestlige indvandrere foretrækker at leve af 
sociale ydelser. Andelen, der anvendte den negative side af skalaen, var nede på 
31 pct., og gennemsnittet lå på 3,6. Samlet set er niveauet således under det 
amerikanske, men resultaterne dokumenterer, at tanken om socialt nasseri ikke 
ligger hverken britere, danskere eller svenskere fjernt. 

GSS-modulet om det multietniske Amerika fra 2000 bad også responden-
terne om at angive, hvor meget forskellige etniske grupper har bidraget til 
USA. Svarmuligheder var 1) ”et meget vigtigt bidrag”, 2) ”et vigtigt bidrag”, 
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3) ”noget bidrag” og 4) ”ikke meget positivt bidrag”. Blandt amerikanere sva-
rede 12 pct., at afroamerikanere ikke havde bidraget med meget positivt (4). 
39 pct. svarede ”noget bidrag” (3). Adspurgt om spansktalende minoriteter 
var andelene henholdsvis 22 pct. og 47 pct., dvs. afroamerikaneres bidrag til 
USA blev trods alle stereotyper vurderet højere end bidraget fra de mere nyligt 
ankomne spansktalende minoriteter. Spørgsmålet blev også stillet i Storbritan-
nien og Danmark, men desværre ikke i Sverige. 19 pct. af briterne svarede, at 
ikke-vestlige indvandrere havde bidraget med ”meget lidt” til Storbritannien. 
50 pct. svarede ”noget”. I Danmark var fordelingen henholdsvis 26 pct. og 49 
pct. Både danskerne og briterne vurderer således, at ikke-vestlige indvandrere 
har bidraget med mindre til deres land, end amerikanerne mener, at afroame-
rikanere har bidraget til USA. De danske og britiske niveauer ligger på niveau 
med amerikanernes opfattelse af bidraget fra spansktalende minoriteter. Der er 
med andre ord intet, der tyder på, at europæerne har et mere positivt syn på 
etniske minoriteter end amerikanerne. 

Konklusion og diskussion 
Artiklen har ved hjælp af et nyt datamateriale direkte forsøgt at sammenligne 
danskernes, svenskernes og briternes opfattelse af ikke-vestlige indvandrere 
med amerikanernes opfattelse af afroamerikanere (og spansktalende mino-
riteter). Der tegner sig et billede af, at danskernes, svenskernes og briternes 
opfattelse af ikke-vestlige indvandrere ikke er bedre end amerikanernes vel-
dokumenterede negative opfattelse af afroamerikanere. Målt på den oplevede 
”distance” til etniske minoriteter viste datamaterialet, at europæerne ople-
vede ”distancen” til ikke-vestlige indvandrere som større, end amerikanerne 
oplevede distancen til afroamerikanere. Ifølge socialpsykologien vil sådanne 
indgruppe/udgruppemekanismer nærmest per automatik udvikle fordomme 
blandt majoritetsbefolkningen. Modstanden mod at bo i områder domineret 
af ikke-vestlige indvandrere er større end amerikanernes modstand mod at bo i 
boligområder domineret af afroamerikanere. Ikke-vestlige indvandrere opleves 
ikke helt så dovne, som amerikanerne oplever afroamerikanere, men for Dan-
marks og Storbritanniens vedkommende lå niveauet ikke signifikant under det 
amerikanske. Spurgt direkte om ikke-vestlige indvandrere foretrækker at leve 
af sociale ydelser, så amerikanerne i 1990 mere negativt på afroamerikanere, 
end både briterne, danskerne og svenskerne så på ikke-vestlige indvandrere i 
2009. Ikke desto mindre er den overordnede konklusion, at stereotypisering 
af ikke-vestlige indvandrere er udbredt i de tre undersøgte europæiske lande. 
Dette støtter den teoretiske påstand om, at større etnisk heterogenitet i Europa 
vil udløse nogle af de mekanismer, som den amerikanske forskning har påvist. 
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Dermed også være sagt, at den amerikanske stereotypisering af etniske mino-
riteter i bunden af samfundet antagelig ikke er særlig unik amerikansk, skønt 
den selvfølgelig har særegne historiske rødder. 

Der var heller ikke meget, der støttede hypoteserne om, at forskellig parti-
konkurrence eller indretning af velfærdsstaten betingede opfattelsen af ikke-
vestlige indvandrere. Den mindre grad af politisering af etnicitetsspørgsmålet 
forhindrede ikke svenskere og briter i at opleve ”distance” og udvikle negative 
stereotyper om ikke-vestlige indvandrere. Den samhørighedsskabende univer-
selle velfærdsstat forhindrede heller ikke svenskere og danskere i at opleve ”di-
stance” og udvikle negative stereotyper. End ikke svenskerne har formået at 
undgå stereotypisering af ikke-vestlige indvandrere. Både Eger (2010) og Lar-
sen (2011) har vist tilstedeværelse af en negativ sammenhæng mellem syn på 
indvandrere og opbakning til fattigdomsbekæmpende politik i Sverige. På det 
”groveste” spørgsmål, hvorvidt ikke-vestlige indvandrere foretrækker at leve 
af sociale ydelser, forekom dog lidt mindre stereotypisering i Sverige, hvilket 
muligvis skyldes en blanding af forsøg på depolitisering samt tilstedeværelse af 
en universel velfærdsstat. 

Set med politologiske og sociologiske briller er det mest overraskende ved 
datamaterialet, at der er så begrænset variation i de fire befolkningers fordom-
me over for socialt udsatte etniske minoriteter. Trods forskelle i politiske sy-
stemer, i politiske forsøg på politisering/afpolitesering og i velfærdsregimer er 
negative stereotyper udbredte blandt majoritetsbefolkningerne. Set med social-
psykologiske briller er det imidlertid et forventeligt resultat, eftersom hudfarve 
og nationalitet er meget veletablerede skillelinjer, der nærmest per automatik 
igangsætter velkendte indgruppe/udgruppemekanismer. Derfor er det heller 
ikke overraskende, at studier kan genfinde de velkendte amerikanske forhold 
i både Danmark og Sverige. Det er fx blevet vist, at øget etnisk forskellighed 
mindsker tilslutningen til fattigdomsbekæmpende politik (fx Eger, 2010; Lar-
sen, 2011) og tilliden mellem folk (fx Larsen, under udgivelse; Dinesen og 
Sønderskov, 2012). 

Det betyder imidlertid ikke, at fordomme ikke kan overvindes. Den klassi-
ske socialpsykologiske tese er, at fordomme kan nedbrydes ved kontakt mellem 
majoriteter og social udsatte minoriteter. Sådanne kontakteffekter er veldoku-
menterede i USA og er også blevet fundet i en dansk kontekst. Thomsen (2012) 
har dokumenteret en positiv effekt på tolerance fra kontakt via arbejdspladsen, 
og Larsen (under udgivelse) har ved hjælp af eksperimenter påvist en positiv ef-
fekt på stereotyper fra kontakt via skolesystemet. Specielt sidstnævnte er vigtigt 
for at bryde den effekt fra tidlig socialisering, som er påvist i USA. Endeligt bør 
nævnes, at den sammenpressede lønstruktur og den økonomiske omfordeling 
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historisk har dæmpet den geografiske adskillelse mellem indgrupper og ud-
grupper i de nordiske lande, hvilket formentlig skaber bedre vilkår for kontak-
teffekter i Sverige og Danmark end i USA og Storbritannien. Et andet element 
er, at danskere og svenskere har større faktuel viden om udgruppens størrelse, 
hvilket ligeledes dæmper de negative effekter på tillid og opbakning til øko-
nomisk omfordeling (Larsen, under udgivelse). Om dette er tilstrækkeligt til 
at nedbryde de eksisterende fordomme over for ikke-vestlige indvandrere, må 
fremtiden vise. 
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Anders Engrob Birkmose og Jens Peter Frølund Thomsen
Kontakt med indvandrere:  
Øges tolerancen og hvorfor?1

I Europa tøver store dele af majoritetsbefolkningerne med at tildele ikke-vestlige 
indvandrere politiske og sociale rettigheder. Men findes der faktorer, som gør 
majoritetsmedlemmer mere imødekommende over for tildeling af rettigheder til 
indvandrere? Denne artikel ser på sammenhængen mellem personlig kontakt og 
synet på etniske minoriteters rettigheder (kaldet etnisk tolerance). Artiklen un-
dersøger specifikt betydningen af kontakt mellem majoritet og indvandrere på 
arbejdspladsen. Multilevel-regressionsanalyse udført på data fra European Social 
Survey (2002) viser, at majoritetsmedlemmer, som har kontakt med indvandrere 
på arbejdspladsen, er mere tolerante end majoritetsmedlemmer, som ikke har en 
sådan kontakt. Undersøgelsen viser desuden, at denne kontakteffekt skyldes svæk-
kelse af trusselsopfattelser og indgåelse af venskaber. 

Indvandring udgør en af nutidens større politiske udfordringer. Dele af de 
europæiske landes oprindelige majoritetsbefolkninger ser indvandring fra især 
ikke-vestlige lande som en kulturel trussel (Coenders et al., 2002; Quillian, 
1995; Sniderman et al., 2004). Således bryder mange sig ikke om muslimer, 
som i øvrigt udgør den største religiøse minoritet i de europæiske lande (Ce-
sari, 2005; Strabac og Listhaug, 2008). Samtidig betragtes indvandring som 
en økonomisk byrde for statskassen, og lavtuddannede lønmodtagere frygter, 
at indvandringen begrænser deres fremtidige beskæftigelsesmuligheder (Citrin 
og Sides, 2007).

På denne baggrund er det forståeligt, at dansk og international forskning 
for det første har interesseret sig for borgernes negative reaktioner over for 
indvandrere og for det andet fremhævet de kulturelle og sociale faktorer, som 
forklarer, at reaktionen er overvejende negativ. Begge synsvinkler er natur-
ligvis interessante, men også mangelfulde. I et demokratisk samfund er det 
strengt taget ikke afgørende, om borgerne bryder sig om hinanden (Gibson, 
1992, 2006). Det afgørende er snarere, om borgerne er tolerante og dermed 
accepterer, at etniske minoriteter bør tildeles de samme rettigheder som alle 
andre (Gaasholt og Togeby, 1995). En ensidig fremhævelse af de faktorer, som 
øger fremmedfrygten, skaber dernæst et ufuldkomment virkelighedsbillede, 
eftersom der også kunne være faktorer, som faktisk øger majoritetsmedlem-
mers tolerance over for ikke-vestlige indvandrere. Ikke mindst i betragtning 
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af at indvandring fra udviklingslande vil forekomme i al videre fremtid, er det 
interessant at undersøge, om det multietniske samfund også rummer visse mu-
ligheder for større accept af etnisk ligestilling blandt majoritetsbefolkningen.

I lyset af de uheldige begrænsninger, der knytter sig til tidligere forskning, 
efterprøver denne artikel derfor den såkaldte kontaktteori, hvis påstand er, at 
majoritetsmedlemmer bliver mere imødekommende over for indvandrere, når 
de bringes i regelmæssig kontakt med dem. Vi belyser den personlige kontakt, 
der forekommer på arbejdspladsen mellem kollegaer, eftersom dette samvær 
har særlige kvaliteter. Betydningen af kontakt på arbejdspladsen ses i forhold 
til majoritetsdeltagernes syn på indvandreres rettigheder, dels fordi denne to-
lerance er demokratisk vigtig, dels fordi sammenhængen mellem kontakt og 
tolerance er både omdiskuteret og forbløffende underbelyst (jf. Dixon et al., 
2005; Jackman og Crane, 1986). Vi søger endvidere svar på, hvordan kontakt 
med indvandrere på arbejdspladsen gør majoritetsmedlemmer mere tolerante. 
For at besvare dette spørgsmål fokuserer undersøgelsen på kontaktens evne til 
at afføde venskaber og svække opfattelsen af indvandrere som en trussel mod 
samfundet. 

Den socialpsykologiske kontaktteori
Kontaktteorien så dagens lys allerede i 1940’erne og vandt efterfølgende fod-
fæste i 1950’erne blandt amerikanske socialpsykologer. Heriblandt var det dog 
Gordon W. Allports udlægning, der opnåede størst videnskabelig udbredelse, 
idet han udviklede teorien til mere alment at vedrøre forholdet mellem majo-
ritetsbefolkning og etniske minoriteter i et hvilket som helst samfund (Amir, 
1969). Ifølge Allport ([1954]1979) har majoritetsbefolkningen almindeligvis 
ret stærke negative forestillinger om etniske minoriteter. Det vigtigste spørgs-
mål for Allport – og for dem, der trådte i hans fodspor – var imidlertid, om der 
findes faktorer, som svækker de negative forestillinger. 

Forskellige kontaktsituationer formodes at udløse en sådan påvirkning, idet 
negative forestillinger forekommer hyppigst blandt de majoritetsmedlemmer, 
som aldrig har mødt eller talt med indvandrere. Direkte personlig kontakt får 
derimod majoritetens medlemmer til at indse, at etniske minoriteter ikke er 
sådan, som de forestiller sig. Kontakt tilvejebringer derfor et mere kvalificeret 
grundlag for vurderingen af andre mennesker, hvorfor eksisterende forestillin-
ger om dem også typisk bliver mere positive. Det har dog betydning, hvilken 
form for kontakt der er tale om. Kontakt bør finde sted mellem personer, der 
har samme sociale status, som indgår i et samarbejde ud fra fælles mål, og hvis 
samvær understøttes af en form for myndighed eller leder, der overvåger sam-
været (Allport, [1954]1979: 281). 
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Siden Allports banebrydende indsats i 1950’erne har socialpsykologer ihær-
digt ledt efter svar på, hvordan kontaktsituationer mentalt påvirker deltagerne 
(Kenworthy et al., 2005; Pettigrew 1997; Pettigrew og Tropp, 2006). Bestræ-
belserne har været rettet mod at identificere de psykologiske faktorer, som 
kontaktsituationen rummer (Pettigrew og Tropp, 2008). Heri indgår en særlig 
interessant formodning om, at kontaktsituationer ændrer ved opfattelsen af 
etniske minoriteter som faretruende. Socialpsykologer peger på betydningen 
af trusselsopfattelser, hvormed menes majoritetsbefolkningens frygt for, at ind-
vandrere har skadelig indflydelse på både samfundets kulturelle værdier og 
den sociale tryghed (Stephan og Renfro, 2002). Påstanden er, at manglende 
personlige erfaringer med indvandrere fører til overdrevne forestillinger om 
deres skadelige indvirkning, mens personlig kontakt derimod svækker sådanne 
forestillinger (Stephan et al., 1998). 

Denne trusselshypotese forfølges i nærværende artikel, idet opfattelsen af 
indvandrere som faretruende og samfundsundergravende formodes at være 
særlig udbredt i europæiske samfund. Indvandring i større omfang er et for-
holdsvis nyt fænomen i de fleste europæiske lande, hvorfor frygten for negative 
skadevirkninger antagelig vil være større her end i lande, hvor majoritetsbefolk-
ningen i højere grad har vænnet sig til mange etniske gruppers tilstedeværelse. 

Men hvilken slags kontakt er mest interessant? Oftest er det foretrukne mål 
for kontakt personlige venskaber, eftersom dette måleredskab opfylder de fle-
ste af de betingelser, der blev beskrevet tidligere. Venskaber indebærer således 
samarbejde, fælles målsætninger, normer om ærlighed og regelmæssig dialog 
(Davies et al., 2011; Pettigrew, 1998). Andre fremhæver, at venskabers særlige 
kvalitet er intimitet, hvis tilstedeværelse øger sandsynligheden for, at de invol-
verede personer tilkendegiver deres sande holdninger og følelser (Hamberger 
og Hewstone, 1997: 185). Ægte intimitet er selvsagt sjældent forbundet med 
mere overfladiske bekendtskaber.

Som måleinstrument for kontakt har venskab dog en vigtig begrænsning 
(Binder et al., 2009; Powers og Ellison, 1995). Udfordringen er, at det i rea-
liteten kan være majoritetsmedlemmernes holdninger, der skaber kontaktens 
mønster: De fordomsfulde undgår intim kontakt med indvandrere, hvorimod 
de mindst fordomsfulde aktivt opsøger den. For at begrænse omfanget af en 
sådan selvselektion er det nødvendigt i stedet at fokusere på den kontakt mel-
lem majoritetsbefolkning og indvandrere, som forekommer på arbejdspladsen 
(Mondak og Mutz, 2006). De færreste kan frit vælge mellem arbejdspladser 
i deres lokale boligområde, og på arbejdspladsen bestemmer arbejdsgiveren, 
hvem der skal arbejde sammen med hvem. Kollegaers omgang med hinanden 
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rummer dermed et betydeligt element af tvang, som ikke forekommer ved ind-
gåelse af venskaber i privatsfæren (jf. Jackman og Crane, 1986).

Der er imidlertid uenighed om arbejdspladsens øvrige kvaliteter. Amir 
(1969) fremhæver, at arbejdspladsen sjældent opfylder alle relevante betingelser 
(jf. Dixon og Rosenbaum, 2004: 261). På linje med andre ser han ligeledes kon-
takten på arbejdspladsen som overfladisk og derfor ude af stand til at ændre ek-
sisterende forestillinger (jf. Allport, [1954]1979: 263). Selv om denne opfattelse 
stadig deles af mange socialpsykologer, sår nyere forskning dog afgørende tvivl 
om dens rigtighed. Således viser Mondak og Mutz (2006) på overbevisende 
måde, at arbejdspladsen skaber intime kontaktsituationer i et sådant omfang, 
at der er mulighed for, at kollegaer kan ændre deres opfattelse af hinanden. De 
fremhæver, at miljøet på de fleste arbejdspladser har gennemgået betydelige 
ændringer i de seneste årtier, hvoraf de vigtigste er mindre autoritær ledelses-
stil og mere åben dialog (Mondak og Mutz, 2006: 142). Disse ændringer af-
føder statuslighed, fælles målsætninger og samtale. Den moderne arbejdsplads 
er blevet et sted, hvor menneskelig ligeværd ligger til grund for medarbejderes 
samvær. 

I drøftelsen af det foretrukne måleredskab for personlig kontakt overses det 
ofte, at venskab og kontakt på arbejdspladsen kunne være indbyrdes forbund-
ne og endda på en særlig måde i europæisk sammenhæng. Det er velkendt, 
at kontakten mellem etniske danskere og indvandrere er meget begrænset i 
den private sfære – omkring 2 pct. af den danske befolkning har mange ikke-
vestlige indvandrere i deres vennekreds, og et tilsvarende mønster forekommer 
antagelig i mange andre europæiske lande.2 Samtidig mødes langt flere men-
nesker på arbejdspladsen end andre steder – og navnlig i betragtning af, at 
majoritetsbefolkning og etniske minoriteter typisk ikke har bopæl i de samme 
geografiske områder. Under et sandsynliggør disse iagttagelser, at de fleste ma-
joritetsmedlemmer ikke opsøger indvandrere af egen drift, men snarere bliver 
ført sammen med dem. Venskaber og kontakt på arbejdspladsen kunne derfor 
være forbundne i en tidsforskudt rækkefølge: Ikke i alle, men i en hel del til-
fælde afføder kollegialt samvær efterfølgende nære venskaber mellem majori-
tetsmedlemmer og indvandrere. 

Kontakt og etnisk tolerance
De fleste undersøgelser af kontakteffekter har fokuseret på negative forestillin-
ger og fordomme, hvilket uheldigvis har indebåret, at andre sider af kontaktef-
fekten er underbelyst. Et vigtigt spørgsmål angår, om kontakten også påvirker 
holdningen til etniske gruppers politiske og sociale rettigheder (Coenders et 
al., 2002; Dixon et al., 2005). Dette spørgsmål blev for en del år siden rejst 
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af de amerikanske sociologer Jackman og Crane (1986) i en tankevækkende 
undersøgelse, hvori de anskueliggjorde begrænsningerne ved alene at se på 
sammenhængen mellem kontakt og fordomme. De påviste på den ene side, 
at hvide amerikanere, der havde nære venner blandt sorte amerikanere, var 
mindre fordomsfulde end hvide amerikanere, der ikke havde sorte amerikanere 
som venner. På den anden side fandt de også frem til, at overraskende få hvide 
amerikanere, som havde nære afroamerikanske venner, støttede politiske ind-
greb rettet mod skabelse af mere etnisk ligestilling. Jackman og Crane (1986) 
konkluderede derfor, at personlig kontakt har overfladisk betydning, fordi den 
tilsyneladende ikke rokker ved majoritetsmedlemmernes tilbøjelighed til at se 
etniske minoriteter som marginaliserede medborgere. 

Uanset at andre undersøgelser (McLaren, 2003; Mondak og Mutz, 2006: 
153) er nået frem til, at kontakt kan øge majoritetsmedlemmers etniske tole-
rance, har Jackman og Crane imidlertid principielt ret i, at en fordomsfri per-
son ikke nødvendigvis er tolerant. Svækkede fordomme fører ikke i alle tilfælde 
til accept af, at etniske minoriteter også bør tilbydes de samme muligheder som 
andre. De har også ret i, at etnisk tolerance derfor i en vis forstand er et vigti-
gere holdningsfænomen end fordomme, eftersom det afdækker, hvorvidt ma-
joritetens medlemmer støtter initiativer, der begunstiger minoriteterne. I sidste 
ende indebærer etnisk tolerance tilslutning til etnisk ligestilling, herunder bil-
ligelse af offentlige myndigheders aktive beskyttelse af etniske minoriteter som 
ligestillede medborgere. 

Dernæst er der almindelig enighed om, at trusselsopfattelser og etnisk to-
lerance er stærkt og negativt forbundet med hinanden (Gibson, 1992, 2006). 
De fleste vil umiddelbart være tilbøjelige til at acceptere diskriminerende ind-
greb over for grupper, som de føler sig truet af, idet formodningen er, at dette 
begrænser gruppernes skadelige indvirkning på dem selv eller det eksisterende 
samfund. Samlet opstår der derfor en teoretisk interessant sammenhæng mel-
lem personlig kontakt, trusselsopfattelser og etnisk tolerance, eftersom hypote-
sen må være, at kontakt øger den etniske tolerance, fordi den svækker frygten 
for etniske minoritetsgrupper. 

Endelig udgør arbejdspladsen en egnet ramme for undersøgelse af sam-
menhængen mellem kontakt og etnisk tolerance. På arbejdspladsen udføres 
professionelle arbejdsopgaver, men i arbejdstiden, i pauserne eller under fyraf-
tensmøder drøfter kollegaer også politik, børn, ægtefæller, privatøkonomi, re-
ligion, samarbejdsproblemer eller lignende. Et sådant samvær muliggør indsigt 
i de synspunkter og den levevis, som knyttes til de grupper, som man umid-
delbart er forbeholden overfor at tildele forskellige rettigheder (Mutz, 2002). 
Arbejdspladsen har dermed karakter af en form for demokratisk offentlighed, 
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hvori holdninger, følelser og dagsaktuelle synspunkter vejes og vurderes af alle 
parter. Dette sandsynliggør yderligere, at kollegialt samvær af og til afføder 
grundlæggende sympati, som nærer tætte venskaber. På baggrund af disse teo-
retiske overvejelser kan der hermed formuleres tre hypoteser, hvoraf den første 
har følgende indhold:

H1: Majoritetsmedlemmer, der har kontakt med indvandrere på deres arbejds-
plads, er mere tolerante over for etniske minoriteter end majoritetsmedlemmer, 
som ikke har en sådan kontakt.

I den teoretiske drøftelse blev det fremhævet, at kontakt på arbejdspladsen 
skaber mulighed for indgåelse af tætte venskaber. Regelmæssigt samvær på 
arbejdspladsen skaber gunstige rammer for etablering af venskaber mellem ma-
joritetsbefolkningen og indvandrere, hvorfor vi forventer, at en betydelig del af 
arbejdspladskontaktens effekt går gennem venskaber med indvandrere. Dette 
leder frem til den anden hypotese:

H2: Kontakt på arbejdspladsen øger den etniske tolerance, fordi dette samvær 
skaber nære venskaber mellem majoritetsmedlemmer og indvandrere.

Venskaber med indvandrere formodes dog ikke at forklare hele effekten af ar-
bejdspladskontakten. Vi forventer derimod, at den aktuelle kontakt svækker 
opfattelsen af, at etniske minoriteter truer den eksisterende samfundsorden, 
uanset om egentlige venskaber opstår, hvorfor artiklens tredje hypotese lyder:

H3: Kontakt på arbejdspladsen øger den etniske tolerance, fordi denne kontakt 
svækker majoritetsmedlemmers opfattelse af, at indvandrere udgør en trussel 
mod dem selv og samfundet. 

Den samlede forventning er derfor, at effekten af arbejdspladskontakt på et-
nisk tolerance (H1) skyldes indgåelse af venskaber med indvandrere (H2) og 
svækkelse af trusselsopfattelser (H3). Sigtet er derfor at finde komponenterne 
i kontakteffekten ved at kontrollere for venskaber og trusselsopfattelser, der er 
defineret som mellemkommende variable i den kausale kæde. I det omfang 
kontrolanalysen udløser en betydelig svækkelse af den oprindelige sammen-
hæng mellem kontakt og tolerance, kan der heraf sluttes, at den oprindelige 
sammenhæng forklares af kontrolvariablene. Sagt på en anden måde: Kontrol 
for venskaber og trusselsopfattelser gør os i stand til at fortolke kontakteffek-
ten. 
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Data, modelspecifikation og operationaliseringer
De tre hypoteser undersøges ved hjælp af spørgeskemaundersøgelsen European 
Social Survey 2002 (ESS, 2002). Derfor er denne artikels empiriske grundlag 
oplysninger om 35.237 svarpersoner fordelt på 21 lande.3 Særligt proceduren 
for indsamling af data (i et ikke-tilfældigt udsnit af lande) og til dels deres 
hierarkiske struktur har nødvendiggjort udførelse af multilevel-regression (An-
dersen, 2007). Af statistiske grunde og fordi kontakteffekten ikke formodes at 
variere nævneværdigt fra land til land valgtes en random effects-specifikation 
(med REML-estimation). I overensstemmelse med almindelige retningslinjer 
undersøges det dog, hvorvidt denne specifikation er forsvarlig. 

Den afhængige variabel er etnisk tolerance, som i overensstemmelse med 
de teoretiske betragtninger er blevet operationaliseret ved hjælp af følgende 
spørgsmål: 1) ”Hvis mennesker, der er kommet for at bo og arbejde her, er 
arbejdsløse i lang tid, skal de udvises af landet”, 2) ”De mennesker, som er 
kommet for at bo her, skal have de samme rettigheder som alle andre”, 3) ”Hvis 
mennesker, der er kommet for at bo her, begår nogen som helst form for lov-
overtrædelse, skal de udvises af landet”, 4) ”Flygtninge, hvis ansøgninger bliver 
imødekommet, skal have ret til at få deres allernærmeste familie til [land]”, og 
5) ”Mens ansøgningerne bliver behandlet, skal [landets] regering yde økono-
misk hjælp til ansøgerne”. Variablen varierer fra 0-1, hvor en høj værdi angiver 
tolerante svar.4 

Den uafhængige variabel er kontakt på arbejdspladsen, som operationalise-
res ved hjælp af spørgsmålet: ”Har du nogen arbejdskollegaer, der er flyttet til 
[land] fra et andet land?”. Svarmulighederne er: ”Ja, adskillige”, ”Ja, nogle få”, 
”Nej, slet ingen” og ”Har ikke arbejde for tiden”. Variablen behandles som ka-
tegorisk i den statistiske analyse. De to sidste svarmuligheder er føjet sammen 
og udgør referencekategorien.5 Hertil kommer de to mellemkommende varia-
ble (jf. hypotese 2 og 3). Venskaber operationaliseres ved hjælp af spørgsmålet: 
”Har du nogen venner, der er flyttet til [land] fra et andet land?” Svarmulighe-
derne er: ”Ja, adskillige”, ”Ja, nogle få” og ”Nej, slet ingen”. Variablen behand-
les som metrisk og varierer fra 0-1. En høj værdi angiver, at svarpersonen har 
mange venner med indvandrerbaggrund. 

Den anden mellemkommnede variabel er trusselsopfattelser, som er ope-
rationaliseret ved hjælp af følgende spørgsmål: 1) ”Indvandrere tager generelt 
job fra landets lønmodtagere eller skaber generelt nye job”, 2) ”Indvandrere 
modtager mere, end de yder, eller yder mere, end de modtager”, 3) ”Gennem-
snitslønnen bliver trukket ned af de mennesker, der kommer for at arbejde og 
bo her”, 4) ”Indvandrere undergraver eller beriger kulturlivet”, og 5) ”Det er 
bedst for et land, hvis næsten alle har de samme skikke og traditioner”. De be-
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nyttede spørgsmål angiver, i hvilket omfang svarpersonen opfatter indvandrere 
som en kulturel og økonomisk trussel (jf. Coenders et al., 2002: 22).6 Variablen 
varierer fra 0-1, hvor en høj værdi angiver, at svarpersonen finder indvandrere 
meget kulturelt og økonomisk faretruende. 

Der benyttes fem baggrundsvariable som kontrol for skinsammenhænge: 
køn, alder, uddannelse, tilknytning til arbejdsmarkedet og svarpersonens an-
givelse af egen placering på en ideologisk højre/venstreskala. Hvad angår ma-
kroniveauet, benyttes der to kontrolvariable: BNP pr. indbygger og andelen 
af ikke-vestlige indvandrere. Det bør endvidere fremhæves, at kontrollen for 
de demografiske variable på individniveau medvirker til at begrænse den før-
omtalte selvselektion. Ældre uden for arbejdsmarkedet har naturligvis mindre 
kontakt med indvandrere på arbejdspladsen end yngre aldersgrupper. Tilsva-
rende kunne højreorienterede personer være mere tilbøjelige til at undgå kon-
takt med indvandrere end venstreorienterede. Men sammenhængen mellem 
kontakt og tolerance renses således i nogen grad for disse systematiske adfærds-
mønstre, når der aktivt kontrolleres for både demografiske og holdningsmæs-
sige faktorer. 

Afprøvning af de teoretiske formodninger
Analyserne fremlægges ad to omgange. Vi ser først på, hvordan kontakt er 
forbundet med venskab og trusselsopfattelser. Dernæst fremlægges resultaterne 
for hovedsammenhængen mellem kontakt og etnisk tolerance samt dens for-
modede komponenter. Den første kolonne i tabel 1, der angiver, at venskab er 
en afhængig variabel, viser en statistisk signifikant og tilmed stærk sammen-
hæng mellem kontakt på arbejdspladsen og venskab. Effekten af kontakt på ar-
bejdspladsen angives ved koefficienterne 0,359 (mange kollegaer) og 0,128 (få 
kollegaer), hvilket vil sige, at værdien på variablen venskab øges med henholds-
vis 35,9 og 12,8 procentpoint sammenlignet med dem, som ikke har kontakt 
med indvandrere på arbejdspladsen. Denne sammenhæng består i øvrigt efter 
kontrol for demografiske variable og kontekstvariable. Der er altså klart tale 
om, at kontakt med indvandrere på arbejdspladsen øger sandsynligheden for, 
at man også bliver venner med nogle af dem. Dette resultat bekræfter således 
amerikanske eksperters formodning om, at kollegaers omgang med hinanden 
på arbejdspladsen rummer mere end den professionelle varetagelse af aflønnede 
opgaver (Mondak og Mutz, 2006). 

Hypotesen om sammenhængen mellem kontakt på arbejdspladsen og trus-
selsopfattelser blandt majoritetsmedlemmer bliver ligeledes bekræftet. Koef-
ficienterne for kontakt er -0,056 (mange kollegaer) og -0,027 (få kollegaer), og 
de er begge statistisk signifikante. Kontakt med indvandrere på arbejdspladsen 
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Tabel 1: Effekten af arbejdspladskontakt på venskab og trusselsopfattelser 
(multilevel-regressionsmodeller)

Variable

Model
Venskab

afhængig variabel
Trusselsopfattelse
afhængig variabel

Konstant -0,050 (0,030) 0,714*** (0,020)

Individniveau
Alder: *** ***

Under 30 år  0,140*** (0,005) -0,026*** (0,003)
30-39 år  0,096*** (0,006) -0,013*** (0,003)
40-49 år  0,079*** (0,006) -0,015*** (0,003)
50-59 år  0,055*** (0,006) -0,008** (0,003)

Arbejdssituation: *** ***
Ansat -0,055*** (0,005)  0,005* (0,002)
Selvstændig  0,021** (0,007) -0,010** (0,003)

Køn  0,013*** (0,003)  0,011*** (0,002)
Uddannelse  0,130*** (0,006) -0,125*** (0,003)
Højre/venstre  0,077*** (0,008) -0,095*** (0,004)

Makroniveau
BNP pr. indbygger  0,225** (0,065) -0,174** (0,043)
Ikke-vestlige indvandrere  0,077 (0,055)  0,048 (0,037)

Uafhængig variabel
Kollegaer: *** ***

Få  0,128*** (0,005) -0,027*** (0,002)
Mange  0,359*** (0,006) -0,056*** (0,003)

Variation på individniveau  0,0981*** (0,0007)  0,0228*** (0,0002)

Variation på makroniveau  0,0042** (0,0014)  0,0019** (0,0005)

-2 R Log Likelihood 18.390 -33.033

Note: N = 35.237. Ustandardiserede regressionskoefficienter samt standardfejl i parentes. 
Referencekategorier er køn (= mand), alder (= 60+ år), arbejdssituation (= arbejder ikke), 
kollegaer (= ingen). ***p < 0,001, **p < 0,010, *p < 0,05 (tosidet test). Stjerner ud for de 
kategoriske variable angiver F-testen.
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svækker trusselsopfattelser med henholdsvis 5,6 og 2,7 procentpoint – hvorfor 
denne type kontakt gør etniske minoriteter mindre kulturelt og økonomisk 
faretruende i majoritetsmedlemmernes øjne. I betragtning af den stærke sam-
menhæng mellem kontakt på arbejdspladsen og venskab resterer spørgsmålet 
imidlertid, om førstnævntes betydning for trusselsopfattelser i virkeligheden 
skyldes de venskaber, som opstår på arbejdspladsen. En model, som kontrol-
lerer for venskab (ikke vist), tydeliggør dog, at dette ikke er tilfældet. Koeffi-
cienterne for kontakt på arbejdspladsen halveres, men der findes stadig en solid 
direkte sammenhæng mellem kontakt på arbejdspladsen og trusselsopfattelser. 

Hvor langt effekten af kontakt rækker i politisk henseende, besvares i tabel 
2. Her beregnes først en såkaldt ”tom” model, hvori kun konstanten fremkom-
mer, og den angiver i øvrigt gennemsnittet for alle svarpersoners placering på 
den afhængige variabel (etnisk tolerance). Konstanten er 0,479, hvorfor der 
nødvendigvis er en mindre overvægt af intolerante svar. Ud fra variansskønne-
ne på individ- og landeniveau kan der endvidere beregnes en ICC-koefficient,7 
som varierer mellem 0 og 1, hvor den maksimale værdi angiver, at variationen 
i etnisk tolerance kan forklares fuldt ud af landenes karakteristika. Koefficien-
ten er 0,102, hvoraf følger, at 10,2 pct. af variationen i etnisk tolerance umid-
delbart forklares af faktorer knyttet til landeniveauet, hvilket i øvrigt udgør 
en yderligere begrundelse for udførelse af multilevel-analyse (jf. Lolle, 2003). 
Variansskønnet for landeniveauet er desuden statistisk signifikant, hvilket in-
debærer, at befolkningernes (gennemsnitlige) tolerance over for indvandrere 
varierer fra land til land. I model 1 øges ICC-koefficienten til 0,115, hvilket 
skyldes, at fordelingerne på en eller flere af baggrundsvariablene ikke er ens i 
hvert land. 

I model 2 reduceres ICC-koefficienten til 0,094, når kontekstvariablene 
føjes til modellen. Disse variable udgør derfor en delforklaring på, at nogle 
nationaliteter er mere tolerante end andre. Koefficienten for BNP pr. indbyg-
ger er 0,140 og statistisk signifikant. Et højt velstandsniveau har derfor positiv 
indflydelse på etnisk tolerance (jf. Quillian, 1995; Semyonov et al., 2006). 
Koefficienten for andel ikke-vestlige indvandrere er -0,072, hvormed øget ind-
vandring antagelig er negativt forbundet med etnisk tolerance, men effekten er 
dog for statistisk usikker.

I model 3 introduceres variablen kontakt på arbejdspladsen. ICC-koefficien-
ten har her omtrent samme størrelse som i model 2 (0,095). Koefficienterne 
for kontakt på arbejdspladsen er 0,025 (få kollegaer) og 0,050 (mange kol-
legaer), og de er begge statistisk signifikante. Den etniske tolerance øges med 
henholdsvis 2,5 og 5,0 procentpoint, når majoritetsmedlemmer har kontakt 
med indvandrere på arbejdspladsen. Resultatet bekræfter således hypotese 1, 
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eftersom de, der har regelmæssig kontakt med indvandrere, er mere tolerante 
end de majoritetsmedlemmer, som ikke har kontakt med indvandrere.8 

Resultaterne i tabel 2 er endvidere i overensstemmelse med McLarens 
(2003) undersøgelse, hvori hun konkluderer, at venskab med indvandrere øger 
tolerancen, men de føjer også afgørende nyt til. For det første benytter nærvæ-
rende analyse et mål for kontakt, som er mindre intimt end venskaber. For det 
andet er vore resultater baseret på flere lande. De lande, som lægges til i forhold 
til McLarens undersøgelse, er i øvrigt alle østeuropæiske, og det gælder for 
de fleste af dem, at majoritetsbefolkningerne generelt er mere intolerante end 
det vesteuropæiske gennemsnit. Sammenhængen mellem kontakt og tolerance 
består altså, uanset om disse lande medtages i analysen. Hertil kan lægges, at 
sammenhængen mellem kontakt på arbejdspladsen og etnisk tolerance heller 
ikke bekræfter Jackman og Cranes påstand om kontakteffektens overfladiske 
karakter. 

Næste skridt vedrører, hvad effekten af kontakt på arbejdspladsen dækker 
over. Vi ser først på venskab, som den ene af vore hypoteser peger på. Når 
variablen venskab føjes til model 4, svækkes kontaktens direkte effekt. Koef-
ficienterne ændres til 0,014 (få kollegaer) og 0,019 (mange kollegaer). Hen ved 
halvdelen af kontaktens effekt skyldes derfor nære venskaber med indvandrere. 
Hypotese 2 støttes således, om end der stadig er en direkte effekt, som ikke har 
noget med venskaber at gøre. 

Hvad kan så forklare den resterende del af effekten af kontakt på arbejds-
pladsen? Vores hypotese peger på trusselsopfattelser som en vigtig komponent 
i denne form for kontakt. I model 5 føjes derfor trusselsopfattelser til for at 
undersøge holdbarheden af den tredje hypotese. Som følge af denne kontrol 
reduceres koefficienterne til 0,007 (mange kollegaer) og 0,006 (få kollegaer), 
hvorfor en betragtelig del af kontaktens effekt på etnisk tolerance skyldes svæk-
kelse af trusselsopfattelser. Hypotese 3, ifølge hvilken trusselsopfattelser udgør 
en psykologisk mekanisme, der forbinder kontakt og tolerance, bliver dermed 
empirisk bekræftet. Det fremgår dog af model 5 i tabel 2, at kontrolanalysen 
efterlader en svag direkte effekt af kontakt på arbejdspladsen. Denne kompo-
nent, som vi ikke kan gøre rede for, kunne være udtryk for, at kontakten på 
arbejdspladsen også stimulerer positive følelser over for indvandrere, særligt 
empati. Datamaterialet muliggør desværre ikke belysning af denne påstand. 

Afsluttende diskussion
Denne artikel har undersøgt kontaktteoriens holdbarhed på baggrund af op-
lysninger om 21 lande og har derfor taget højde for dele af kontakteffektens 
omgivelser. Konklusionen er, at kontaktteorien er blevet yderligere styrket: 
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Kontakt med indvandrere på arbejdspladsen gør majoritetsmedlemmer mere 
tolerante over for etniske minoriteter. Analyserne har dernæst vist, at kontakt 
afstedkommer svækkelse af trusselsopfattelser og befordrer indgåelse af venska-
ber på tværs af etniske skel.

Undersøgelsen muliggør sluttelig en drøftelse af nogle indvendinger, som 
ofte rettes mod kontaktteorien (jf. Forbes, 2004). Den første er, at kontaktef-
fekter sjældent rækker videre end til skabelse af en positiv holdning til de kon-
krete personer, som majoritetsmedlemmer omgås. I visse fagkredse tales der 
om, at kontakteffekten ikke generaliseres fra mødet med udvalgte personer til 
den etniske gruppe som helhed (jf. Paolini et al., 2010). Dette spørgsmål, der 
angår, om indvandrere betragtes som typiske gruppemedlemmer, har vi ikke 
kunnet belyse i tilstrækkelig grad. Vi er alligevel ret sikre på, at der forekom-
mer en ’politisk generaliseringseffekt’, da ingen af spørgsmålene, som indgår 
i vores mål for etnisk tolerance, nævner bestemte etniske grupper ved navn. 
Kontakteffekten udtrykker således svarpersonernes generelle syn på indvan-
drere. 

En anden indvending er, at kontaktteorien udfordres af den globale udvik-
ling. Andelen af udlændinge, der bosætter sig i de enkelte nationalstater, øges. 
Samtidig, hævder kritikerne, er der ikke meget, der tyder på, at denne umiddel-
bare kontakt med etniske grupper gør majoritetsmedlemmer mere imødekom-
mende, eftersom intolerancen er ganske udbredt. Har kontaktteorien således 
nogen større samfundsmæssig forklaringskraft? Om end kontaktteorien for-
modes at være universelt gyldig, tilbyder den ikke en fyldestgørende forklaring 
på, hvorfor der findes fordomme eller intolerance, og socialpsykologer har altid 
fremhævet, at overfladiske kontaktsituationer ofte forstærker fjendtligheden. 
Øget kontakt mellem majoritet og indvandrere øger derfor alene harmonien 
i dele af befolkningen. Troen på, at personlig kontakt har en positiv, om end 
begrænset indvirkning, er da også efterhånden så udbredt, at teorien har været 
benyttet som vejledende grundlag for politiske foranstaltninger. Når indvan-
drerbørn tvinges til at gå på en anden skole end deres distriktsskole, er der tale 
om et arrangement, som blandt andet begrundes ud fra forskning i kontaktef-
fekter (Connolly, 2000). 

Det bør endelig erindres, at holdninger til etniske minoriteter hører til blandt 
de mest sejlivede, hvorfor der intet er til hinder for, at det konkrete møde på ar-
bejdspladsen kunne gøre majoritetsmedlemmer mindre tolerante over for ind-
vandrere. Men det er ikke tilfældet, hvilket antyder, at socialt samvær formår 
at ændre på de opfattelser, som de fleste bærer rundt på. Dette siger endvidere 
noget om vigtigheden af at fokusere på kontakt i almindelige hverdagssitua-
tioner, hvori majoritetsmedlemmer og etniske grupper udfører meningsfulde 
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opgaver i indbyrdes afhængighed. Desværre har alt for få interesseret sig for 
arbejdspladsens befordrende betydning i multikulturel sammenhæng. 

Noter
1.	 Forfatterne takker Kim Mannemar Sønderskov for beredvillig assistance.
2.	 Oplysningerne om Danmark stammer fra en repræsentativ stikprøveundersøgelse 

foretaget af SFI-Survey i 2009. Det er lidt vanskeligere at få oplysninger om andre 
lande, der helt svarer til dem, som findes i SFI-undersøgelsen. Det nærmeste, vi 
kommer en sikker indikation, er data fra European Social Survey 2002, der såle-
des indeholder et spørgsmål om, hvor mange venner majoritetsmedlemmerne har. 
Denne variabel har desværre færre svarkategorier end den, der indgår i den danske 
undersøgelse. Desuden har man i European Social Survey heller ikke begrænset 
spørgsmålet til kun at vedrøre venner fra ikke-vestlige lande. Alligevel viser fre-
kvensanalyser, at andelen af majoritetsmedlemmer, der har mange (several) venner 
med indvandrerbaggrund, er forholdsvis beskeden. Ses der bort fra Luxembourg, 
hvor andelen, der har mange venner med indvandrerbaggrund, er ekstrem stor 
(31 pct.), varierer andelen i de resterende lande i undersøgelsen mellem 1 og 27 
pct. Men de fleste lande ligger i intervallet 1-9 pct. Når det samtidig medtæn-
kes, at ordet indvandrer her dækker over adskillige nationaliteter (også vestlige 
indvandrere), kan der næppe være tvivl om, at den meget nære kontakt mellem 
majoritetsbefolkningen og ikke-vestlige indvandrere er meget begrænset i de fleste 
europæiske lande. Det fænomen, som amerikanske forskere kalder racial segrega-
tion (raceadskillelse), forekommer altså også i stort omfang i europæiske lande i den 
private sfære. 

3.	 De 15 medlemmer af EU anno 2002 samt Ungarn, Polen, Slovenien, Tjekkiet, 
Schweiz, Norge og Israel. Alle lande med undtagelse af Israel indgår i analyserne. 
Israel er så multietnisk, at det forekommer vanskeligt at definere, hvem der hører 
til ”majoriteten” og ”mindretallet”. Endvidere er alle respondenter frasorteret, som 
ikke tilhører majoritetsbefolkningen i de respektive lande. 

4.	 Alle spørgsmål har Likert-format (med fem svarkategorier). For toleranceindekset 
gælder, at gns = 0,479 og st.afv = 0,178. Cronbachs alpha = 0,66. Faktoranalyser 
for hvert enkelt land viser, at spørgsmålene kun afspejler én dimension i de respek-
tive lande, og der forekommer acceptable Cronbachs alpha-værdier i alle tilfælde. 
For indekskonstruktionen gælder desuden, at svarpersoner er frasorteret, såfremt 
de har besvaret mindre end tre af spørgsmålene. Dette indebærer, at hvis en svar-
person har benyttet de egentlige svarkategorier på tre spørgsmål og svaret ”ved 
ikke” på de øvrige, overføres gennemsnittet på de tre som værdi til de spørgsmål, 
hvor vedkommende har svaret ”ved ikke”. Denne fremgangsmåde sigter mod at 



520

beskytte stikprøvens repræsentativitet og samtidig sikre valide indekskonstruktio-
ner. 

5.	 Alle analyser er også blevet gennemført, hvor kategorien ”har ikke arbejde for ti-
den” blev kodet som missing. Disse resultater svarer til dem, som fremkommer ved 
den valgte kodningsprocedure. Da vi ønsker at bevare repræsentativiteten i data-
materialet, er disse svarpersoner medtaget i analyserne. Desuden kan det umid-
delbart siges at være en svaghed, at variablen ”kontakt på arbejdspladsen” ikke 
direkte angår, om majoritetsmedlemmer faktisk taler med indvandrere på deres 
arbejdsplads. Målet for kontakt er derfor ikke optimalt, men testen af teorien bliver 
antagelig stærkere, da den svage intimitet virker imod teorien.

6.	 Nogle spørgsmål har Likert-format, mens andre varierer fra 0 til 10. For trusselsin-
dekset gælder, at gns. = 0,531 og st.afv = 0,172. Cronbachs alpha = 0,71. En fak-
toranalyse viser, at de fem spørgsmål knyttes sammen i én latent dimension. Der 
er udført faktoranalyse for hvert land, og i alle tilfælde integreres spørgsmålene i én 
dimension. Desuden fremkommer acceptable Cronbachs alpha-værdier for hvert 
land. For indekset gælder endvidere, at svarpersoner udelades fra analysen, hvis de 
har besvaret mindre end tre af spørgsmålene. ”Ved ikke”-svar for de inkluderede 
svarpersoner behandles som tidligere beskrevet. 

7.	 ICC = Intraclass Correlation Coefficient. Dette mål er særlig relevant for at vurdere, 
om landekarakteristika har indflydelse på variationen i den etniske tolerance. 

8.	 Der er udført en Hausman-specifikationstest for alle fem modeller i tabel 2. De 
relevante testværdier er som følger: for model 1 (𝝌2 = 9,91; df = 8; p = 0,2715), 
for model 2 (𝝌2 = 8,34; df = 8; p = 0,4013), for model 3 (𝝌2 = 13,95; df = 10; p = 
0,1753), for model 4 (𝝌2 = 14,24; df = 11; p = 0,2200) og for model 5 (𝝌2 = 13,15; df 
= 12; p = 0,3585). Der er dermed ingen systematiske forskelle mellem estimaterne 
i vores specifikation og i en alternativ fixed effects-specifikation. Disse entydige 
resultater fra Hausman-testen styrker formodningen om en robust kontakteffekt, 
der således ikke påvirkes nævneværdigt af landekarakteristika.
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Lene Aarøe
Borgernes følelser over for islam i det  
offentlige rum: islamofobi eller kontekst-
bestemt negativitet? 

Religionens og navnlig islams rolle i det offentlige rum er blevet et konfliktfyldt 
emne i den offentlige debat i Danmark. Vores viden om borgernes holdnings-
dannelse til kristendom og islam i det offentlige rum er dog fortsat begrænset. 
Tidligere forskning, der har berørt spørgsmålet, har overvejende fremhævet bor-
gernes generelle modvilje over for islam. Denne artikel udvider og nuancerer dette 
perspektiv. Baseret på data fra to danske surveyeksperimenter viser resultaterne, 
at den følelsesmæssige negativitet over for islam er kontekstbestemt, således at 
forskellen i borgernes ængstelse og forargelse over muslimske symboler sammen-
lignet med kristne symboler i påklædningen i det offentlige rum mindskes, når 
objektet for holdningsdannelsen er almindelige, private borgere, der viser deres 
religion, i stedet for repræsentanter for det offentlige. 

I de senere år er religionens og navnlig islams rolle i det offentlige rum blevet 
et centralt emne i den offentlige debat i Danmark og vores vesteuropæiske 
nabolande (fx Gundelach, 2009: 26; Lüchau, 2011: 91; Savelkoul et al., 2010: 
1-2). I Danmark er debatten om religiøse symboler i dommeres påklædning, 
spørgsmålet om hvorvidt muslimske kvinder i hjemmeværnet må bære tør-
klæde, samt diskussionen af forslaget om indførelsen af et burkaforbud promi-
nente eksempler, der illustrerer, at religionens, og i særlig grad islams rolle i det 
offentlige rum er blevet et centralt stridsemne, der engagerer både holdninger 
og følelser i den politiske debat.

Vores viden om, hvordan borgerne forholder sig til islams tilstedeværelse 
i det offentlige rum er dog forsat begrænset. Mens danskernes holdninger til 
flygtninge og indvandrere generelt er velbelyste (fx Gaasholt og Togeby, 1995; 
Thomsen, 2006), er det nye spørgsmål om borgernes holdningsdannelse til 
islam i det offentlige rum forblevet underbelyst. Tidligere forskning har over-
vejende fokuseret på de kognitive dimensioner i holdningsdannelsen og frem-
hævet den danske befolknings generelle modvilje over for islam (fx Thomsen, 
2006: 60-61), og oplevelse af islam som en trussel (fx Tobiasen, 2003: 351-352) 
samt påpeget forekomsten af en anti-muslimsk kulturel racisme i diskursen 
(Wren, 2001: 147). Disse observationer er konsistente med observationer fra 
den internationale litteratur, der fremhæver, at religion kan vise sig som en 
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særlig kløft i integrationsspørgsmålet, fordi religion ikke alene repræsenterer 
forskelle i overbevisninger, men også fundamentale forskelle i livsformer (Sni-
derman et al., 2000: 140). 

Denne artikel nuancerer dette perspektiv. Med afsæt i socialpsykologisk 
teori om grupperelationer og baseret på data fra en eksperimentel dansk spør-
geskemaundersøgelse undersøges borgernes ængstelse og forargelse over kristne 
og muslimske symboler i påklædningen i det offentlige rum. Analyserne foku-
serer på de følelsesmæssige reaktioner over for kristne og muslimske symboler i 
påklædningen i det offentlige rum blandt individer, som er medlemmer af den 
danske folkekirke. Konkret udvider og nuancerer resultaterne vores eksiste-
rende viden i to vigtige henseender: 

For det første bidrager artiklen med en vigtig nuancering af ovenstående 
dominerende forståelse af negativiteten over for islam i det offentlige rum ved 
at vise, at negativiteten over for islam er kontekstbestemt, således at forskellen i 
borgernes ængstelse og forargelse over muslimske symboler sammenlignet med 
kristne symboler i påklædningen i det offentlige rum mindskes, når genstan-
den for holdningsdannelsen er privatpersoner, der viser deres religion, og ikke 
repræsentanter for det offentlige. Artiklens resultater indikerer således, at ac-
cepten af pluralisme og religiøs-kulturelle forskelle er større, når der er tale om 
almindelige private borgere frem for repræsentanter for det offentlige. 

For det andet bidrager artiklen til at udvide den danske forskningsdagsorden 
fra overvejende at fokusere på de kognitive dimensioner i holdningsdannelsen 
til at inkludere studiet af følelsesmæssige reaktioner. I de seneste to årtier har 
der været en hastig vækst i den internationale forskning i følelsernes betydning 
(se fx Petersen, 2010), som har vist, hvordan politiske følelser blandt andet har 
stor betydning for politisk deliberation (fx Marcus og McKuen, 1993), hold-
ninger (fx Huddy et al., 2007), politisk adfærd (fx Brader et al., 2008) og po-
litisk deltagelse (fx Valentino et al., 2011). I den bredere social-kognitive forsk-
ning er der ligeledes voksende enighed om, at følelser tjener som input for en 
bred vifte af beslutninger og stillingtagen (Bless et al., 2004: 105). Imidlertid 
er de følelsesmæssige dimensioner af den politiske holdningsdannelse forblevet 
underbelyste i den dansksprogede litteratur, herunder også i spørgsmålet om 
holdningsdannelsen til kristendom og islam i det offentlige rum til trods for 
at dette spørgsmål potentielt har stærke følelsesmæssige dimensioner. Denne 
artikel er således blandt de første dansksprogede, der eksplicit fokuserer på de 
følelsesmæssige dimensioner i holdningsdannelsen.
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Kristendom og islam i det offentlige rum og  
borgernes følelsesmæssige reaktioner
Religion har traditionelt haft begrænset plads i nyere dansk politik, selv om 
den danske folkekirke er knyttet til staten ifølge grundloven (Lüchau, 2011: 
92). Danmark betragtes traditionelt som et meget sekulariseret land, hvor få 
borgere praktiserer deres tro aktivt, og hvor kirkegangen har været lav i lang 
tid (Gundelach, 2009: 26). Selv om Danmark er et stærkt sekulariseret land, 
er kristne traditioner og skikke dog vedblevet med at præge den nationale kul-
tur, de nationale symboler og være institutionaliseret i statslige politikker (fx 
Jespersen, 2004: 83-85). For eksempel ringer kirkeklokkerne fortsat til guds-
tjeneste om søndagen i danske byer og landsbyer, det danske flag markeres af 
et hvidt kors, ligesom korsmotivet fx er trykt i danske pas. Som sammenfattet 
af Jespersen (2004: 85) kan ”kristne værdier og evangelisk-lutherske holdnin-
ger ved nærmere eftersyn synes at have gennemtrængt dansk mentalitet” (min 
oversættelse fra engelsk). Endvidere er der i de senere år italesat en kobling mel-
lem religion og nation, en såkaldt ”religio-national” dimension på eliteniveauet 
i debatten i dansk politik (Lüchau, 2011). Lüchau (2011: 91) hævder således, 
at religion er ”vendt tilbage i politiske diskussioner om et kristent grundlag for 
den danske nationalstat”. 

Trods emnets centrale position er vores viden om borgernes holdningsdan-
nelse til islam og kristendom i det offentlige rum stadig sparsomt belyst. Tidli-
gere studier af danskernes holdninger til integration og indvandring peger på, 
at islam udgør et særligt konfliktfyldt spørgsmål, som befolkningen reagerer 
på med relativt stor modvilje. Tobiasen (2003: 361) konkluderer således, at 
”[i]slam er i stigende grad blevet kondenseringspunktet for modvilje mod de 
fremmede”. Tilsvarende reflekterer Thomsen (2006: 61) over, at ”[n]oget tyder 
på, at det er islam og dermed denne religion, som mange danskere enten ikke 
bryder sig om eller er decideret bange for”, og noterer, at ”[m]eget taler for, at 
der findes en forholdsvis udbredt islamofobi”. 

Socialpsykologisk forskning i grupperelationer, herunder navnlig social 
identitetsteori, kan give os en ramme til at forstå reaktionerne over for islam og 
kristendom i det offentlige rum i Danmark. En central indsigt fra social iden-
titetsteori er, at vores opfattelser af, hvem vi selv er, for en vigtig dels vedkom-
mende stammer fra vores tilhørsforhold til forskellige sociale grupper (Hinkle 
og Brown, 1990: 48). Teorien fremhæver videre, at nærmest alle mennesker er 
motiverede til at vurdere den sociale gruppe, de selv indgår i – deres såkaldte 
indgruppe – positivt og opretholde en positiv opfattelse af deres indgruppe 
(Sniderman et al., 2004: 35). Ifølge social identitetsteori kan individets stræben 
efter at vurdere sin indgruppe positivt ofte – ”omend ikke altid” (Sniderman et 
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al., 2004: 35, min oversættelse; se også Brewer, 1999) – motivere medlemmerne 
af en given gruppe til at vurdere andre grupper – såkaldte udgrupper – negativt 
sammenlignet med deres egen indgruppe og udvise en såkaldt gruppebias i de-
res holdningsdannelse. Denne bias kan komme til udryk i negativitet, negativ 
stereotypedannelse og fordømmelse over for udgruppen sammenlignet med 
indgruppen. I forlængelse heraf fremhæver nyere studier, at følelser er centrale i 
intergrupperelationer, og at gruppetilhørsforholdet er en stærk kilde til følelses-
mæssige reaktioner (Mackie et al., 2008). Endvidere viser amerikanske studier 
af holdningsdannelsen til indvandrerspørgsmålet, at indvandrernes identitet 
kan påvirke borgernes modstand mod indvandring ved at udløse negative fø-
lelsesmæssige reaktioner (Brader et al., 2008). Tilbøjeligheden til at udvise en 
gruppebias i holdningsdannelsen i form af stærkere negativitet og fordømmelse 
over for udgruppen sammenlignet med indgruppen kan således også forventes 
at komme til udtryk på det grundlæggende følelsesplan. 

Dette gælder også i relation til borgernes negative følelser over for islam 
sammenlignet med kristendom i det offentlige rum (se fx Aarøe, 2011). Som 
en social identitet, der er forankret i et system af overbevisninger og symboler, 
kan det religiøse tilhørsforhold udgøre en central drivkraft i psykologiske og 
sociale processer (Ysseldyk et al., 2010). En klassisk forudsigelse afledt af den 
socialpsykologiske forskning i grupperelationer er således, at der kan forventes 
en gruppebias i borgernes følelsesmæssige negativitet over for religion i det 
offentlige rum i form af stærkere negative følelsesmæssige reaktioner over for 
muslimske udgruppepraksisser end kristne indgruppepraksisser, der er del af 
den religio-nationale dimension. 

Socialpsykologisk forskning i grupperelationer fremhæver imidlertid også, 
at gruppebiasen især kan forventes at komme til udtryk i situationer, hvor ud-
gruppens eksistens, mål og værdier opleves som en trussel imod indgruppens 
opretholdelse og individets egen sociale identitet. Breakwell (1983: 13) defi-
nerer en identitetstrussel som ”enhver tanke, følelse, handling eller oplevelse 
som udfordrer individets personlige eller sociale identitet” (min oversættelse, 
se også Giguère og Lalonde, 2009: 196). Psykologisk forskning fremhæver 
værditrusler som en af de mest centrale former for intergruppe identitetstrusler 
(Giguère og Lalonde, 2009: 196). Disse indsigter peger på, at gruppebiasen i 
borgernes negative følelser over for religion i det offentlige rum kan forventes at 
være kontekstbestemt og især komme til udtryk, når individet oplever udgrup-
pen som en værditrussel. Det afgørende spørgsmål bliver derfor, under hvilke 
betingelser medlemmer af en muslimsk udgruppe opfattes som en værditrussel 
med stærkere negative følelser til følge. 
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Skellet mellem offentlig og privat og gruppebias  
i den følelsesmæssige negativitet 
At kontekstuelle betingelser kan påvirke, i hvilken udstrækning udgruppen 
opleves som en trussel (Weldon, 2006), er en indsigt, som understøttes af stu-
dier af borgernes politiske tolerance over for udgrupper. Denne forskning viser, 
at tolerancen afhænger af kontekstuel information om, hvem og hvad borgerne 
bliver bedt om at acceptere og hvorfor (fx Petersen et al., 2011). Mere specifikt 
giver tidligere forskning i forholdet mellem religion og det offentlige liv anled-
ning til at forvente, at skellet mellem private borgere og repræsentanter for det 
offentlige udgør en grundlæggende kontekstuel information, som påvirker, i 
hvilken udstrækning borgerne oplever udgruppen som en værditrussel. Således 
fremhæver Gedicks (1992: 675), at det offentlige liv kendetegnes ved, at værdi-
mæssige valg skal forsvares rationelt, fordi offentlige handlinger modsat private 
handlinger ikke kan retfærdiggøres med henvisning til den enkeltes præferen-
cer. Offentlige repræsentanter har en rolle, hvor de skal tjene en ”offentlig inte-
resse” snarere end enkeltindividers præferencer (1992: 675). Repræsentanter for 
det offentlige såsom politibetjente, embedsmænd, socialrådgivere og lærere kan 
således siges henholdsvis at administrere love og varetage funktioner, som har 
bred gyldighed og betydning for samfundets borgere. De repræsenterer i denne 
forstand en generel eller offentlig interesse, hvorfor offentlige repræsentanters 
varetagelse af deres arbejde er forankret i en norm om upartiskhed. Privatper-
soner repræsenterer derimod dybest set sig selv. Privatpersoner har således et 
større rum for subjektivitet og skal i langt mindre grad forsvare værdimæssige 
valg, fremhæver Gedicks (1992: 674-675). 

Religion praktiseret af private borgere kan følgelig forventes at udgøre en 
kontekst, hvor oplevelsen af værditrussel vil være mindre salient, idet private 
borgere kun repræsenterer deres egne værdier. I modsætning hertil kan religion 
praktiseret af repræsentanter for det offentlige forventes at udgøre en kontekst, 
hvor oplevelsen af værditrussel vil være mere salient, fordi offentlige repræsen-
tanter varetager en fælles interesse, der rækker ud over den enkelte borger selv. 
Muslimske praksisser forventes derfor at blive opfattet som en større trussel og 
følgelig udløse stærkere negative følelser, når de udføres af repræsentanter for 
det offentlige frem for af private borgere. Det leder frem til forventningen om, 
at gruppebiasen i borgernes negative følelsesmæssige reaktioner over for reli-
gion i det offentlige rum vil være større, når det handler om religion praktiseret 
af repræsentanter for det offentlige frem for af private borgere. 
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Undersøgelsesdesign 
Som en del af en spørgeskemaundersøgelse blev der gennemført to surveyeks-
perimenter – folkeskoleeksperimentet og kommuneeksperimentet – for at be-
lyse følelsesmæssig negativitet over for kristendom og islam i det offentlige rum 
i Danmark. Inddragelsen af to eksperimenter styrker robustheden af analysens 
konklusioner.

Spørgeskemaundersøgelsen blev indsamlet over internettet af Capacent-Epi-
nion i perioden 19.-26. marts 2010. I alt deltog 1905 respondenter i spørgeske-
maundersøgelsen (svarprocent = 45). Stikprøven til spørgeskemaundersøgelsen 
blev udtrukket som en nationalt repræsentativ stikprøve. På grund af en tek-
nisk fejl fra analyseinstituttet i samplingen er der dog i den endelige stikprøve 
især for mange ældre, højtuddannede mænd. Der må derfor tages forbehold for 
dette i generaliseringen af undersøgelsens resultater. Brugen af eksperimenter 
har de metodiske fordele, at forskeren har kontrol over operationaliseringen af 
de eksperimentelle stimuli (hvilket minimerer måleproblemer) samt kontrol 
over tidsrækkefølgen mellem eksponering for stimulus og måling af den af-
hængige variabel, her konkret negative følelsesmæssige reaktioner. Endvidere 
har eksperimentet den styrke, at den randomiserede tildeling af eksperimen-
telle stimuli ideelt tilvejebringer en stærk kontrol for 3.-variable. I det lange 
løb indebærer en randomiseret tildeling af eksperimentelt stimulusmateriale, at 
grupperne, som har modtaget de forskellige stimuli, bliver ens på observerbare 
og ikke-observerbare baggrundsvariable. Idet enhver type person har lige stor 
sandsynlighed for at havne i hver af de eksperimentelle grupper, vil der i det 
lange løb være en lige stor andel af hver persontype i hver eksperimentel gruppe 
(Druckman et al., 2011: 16-17; Petersen og Aarøe, 2012). Eksperimentet ses 
derfor som den ypperste standard (golden standard) for undersøgelser af kau-
salsammenhænge (fx Mutz, 2011: 9).1

Spørgsmålet om religiøse symboler i påklædningen i det offentlige rum i 
Danmark er det overordnede tema for begge eksperimenter, da dette emne 
har været særligt centralt i debatten i Danmark. I begge eksperimenter blev 
henholdsvis et muslimsk tørklæde og en halskæde med et kristent kors valgt 
som de specifikke muslimske og kristne symboler i påklædningen, der blev 
anvendt i de eksperimentelle stimuli. Tørklædet blev valgt, fordi det i den of-
fentlige debat er et af de kendteste symboler på islam. Omkring 5 pct. af be-
folkningen i Danmark er muslimer (Factsheet Denmark, 2009: 6). I en dansk 
sammenhæng repræsenterer det muslimske tørklæde således et klart religiøst 
minoritetssymbol. ”En halskæde med et kristent kors” blev valgt som det krist-
ne religio-nationale indgruppesymbol, da korset er et af de kendteste kristne 
symboler og det mest udbredte kristne symbol i påklædningen i en dansk sam-
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menhæng. Omkring 79,8 pct. af den danske befolkning er medlem af folkekir-
ken. Selv om Danmark er et meget sekulariseret land, er kristne traditioner og 
skikke dog, som omtalt tidligere i denne artikel, vedblevet med at præge den 
nationale kultur og være institutionaliseret i statslige politikker. I denne for-
stand kan korset overordnet siges at være et indgruppesymbol i en dansk sam-
menhæng. For yderligere at sikre, at halskæden med det kristne kors udgjorde 
et stringent indgruppesymbol, fokuserer analysen på de 1481 respondenter, 
som er medlemmer af den danske folkekirke. De resterende 49 respondenter, 
som identificerede sig med en anden trosretning, de 366, som ikke var medlem 
af noget religiøst trossamfund, og de ni respondenter, som svarede ”ved ikke”, 
blev ekskluderet fra analyserne. 

Folkeskoleeksperimentet
Konkret fokuserede folkeskoleeksperimentet på borgernes reaktioner over for 
religiøse symboler i påklædningen i den danske folkeskole. Folkeskolen er en 
fundamental institution i det danske demokrati, hvor repræsentanter for det 
offentlige (dvs. lærere) og private borgere (dvs. forældre) har deres regelmæssige 
(ofte daglige) gang. En kvindelig folkeskolelærer, der underviser eleverne i en 
dansk folkeskole, og en mor, som afleverer og henter sine børn i en dansk fol-
keskole, blev valgt som de konkrete operationaliseringer af en offentlig repræ-
sentant og en privat borger. Læreren og forælderen er familiære personkarakte-
rer, som giver en realistisk og hverdagstro operationalisering af repræsentanten 
for det offentlige og den private borger. Dette styrker resultaternes økologiske 
validitet, hvormed forstås generaliserbarheden til folks hverdag og naturligt 
forekomne situationer (se Andersen, 2010: 106). 

Som introduceret ovenfor er henholdsvis en halskæde med et kristent kors 
og et muslimsk tørklæde, der dækker hår, ører og hals, valgt som de specifikke 
religiøse symboler i påklædningen, der blev anvendt i de eksperimentelle sti-
muli. Endelig blev de eksperimentelle stimuli udformet således, at det fremgik 
af ordvalget, at der i alle eksperimentelle betingelser var tale om en kvinde. 
Herved sikres, at effekter af opfattelser af folkeskolelærerens og morens køn 
blev holdt konstant. Dette styrker resultaternes interne validitet, hvormed for-
stås gyldigheden af kausalslutningerne (se Andersen, 2010: 103). I alt indgik 
der således fire betingelser i folkeskoleeksperimentet: a) en folkeskolelærer, der 
bærer muslimsk tørklæde, der dækker hår, ører og hals, mens hun underviser 
eleverne i en dansk folkeskole, b) en folkeskolelærer, der bærer en halskæde 
med et kristent kors, mens hun underviser eleverne i en dansk folkeskole, c) 
en mor, der bærer muslimsk tørklæde, der dækker hår, ører og hals, mens hun 
henter og afleverer sine børn i en dansk folkeskole, d) en mor, der bærer en 
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halskæde med et kristent kors, mens hun henter og afleverer sine børn i en 
dansk folkeskole. Via randomiseret tildeling blev respondenterne tildelt en af 
disse betingelser. 

Både holdningsmæssige og følelsesmæssige mål for respondenternes reak-
tion på de religiøse symboler i påklædningen indgik i folkeskoleeksperimen-
tet. Konkret blev respondenternes negative følelser målt gennem selvrappor-
teringsformatet (Marcus et al., 2006). Specifikt fokuseredes der som mål for 
respondenternes negative følelser på ængstelse og forargelse, der blev målt med 
følgende spørgsmål (de eksperimentelle stimuli i spørgsmålsformuleringen er 
fremhævet med []): ”Når du tænker på en [folkeskolelærer/mor], der bærer [en 
halskæde med et kristent kors/muslimsk tørklæde, der dækker hendes hår, ører 
og hals], mens hun [underviser eleverne i en dansk folkeskole/ henter og afleve-
rer sine børn i en dansk folkeskole], hvad føler du så?” Respondenterne kunne 
angive, hvor meget ængstelse og forargelse, de følte, på en syvpunktsskala ran-
gerende fra ”slet ikke” til ”meget stærk”. Der var ikke mulighed for at svare 
”ved ikke”. Anvendelsen af to mål for negative følelsesmæssige reaktioner giver 
mulighed for at undersøge effekternes robusthed og konsistens.

Resultater
Figur 1 viser respondenternes ængstelse (panel 1A) og forargelse (panel 1B) 
over en halskæde med et kristent kors og et muslimsk tørklæde, der dækker 
hår, ører og hals i påklædningen i en dansk folkeskole uden at der skelnes mel-
lem den kvindelige folkeskolelærer og moren. Figuren viser forudsagte værdier 
estimeret ved hjælp af OLS-regression med robuste standardfejl. For at gøre det 
enklere at sammenligne er begge følelsesskalaer omkodet til at løbe mellem 0 
og 1; højere værdier angiver henholdsvis. stærkere ængstelse og forargelse. 

Resultaterne i figur 1, panel 1A-B, fortæller en klar historie. Konsistent med 
de opstillede teoretiske forventninger om en gruppebias i borgernes negative 
følelser over for religiøse symboler i påklædningen i det offentlige rum viser 
figuren, at respondenterne reagerer med større ængstelse og forargelse over et 
muslimsk tørklæde i påklædningen end over en halskæde med et kristent kors 
hos kvinden i folkeskolen (p < 0,001 for både ængstelse og forargelse, tosidet 
test). Det resultat underbygger eksistensen af en forholdsvis klar gruppebias i 
de negative følelser over for de religiøse symboler i kvindens påklædning i fol-
keskolen. Denne indledende konstatering leder frem til spørgsmålet om, hvor-
vidt dette mønster i holdningsdannelsen påvirkes af kontekstuel information 
om, hvorvidt kvinden optræder som en folkeskolelærer, der underviser eleverne 
i en dansk folkeskole (en repræsentant for det offentlige), eller en mor, der hen-
ter og afleverer sine børn i en dansk folkeskole (en privat borger).
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Figur 2 viser respondenternes ængstelse (panel 2A) og forargelse (panel 2B) 
over henholdsvis et muslimsk tørklæde, der dækker hår, ører og hals, og en 
halskæde med et kristent kors i kvindens påklædning i folkeskolen efter, om 
hun har positionen som folkeskolelæreren, der underviser eleverne i en dansk 
folkeskole (en repræsentant for det offentlige), eller som moren, der henter og 
afleverer sine børn i en dansk folkeskole (en privat borger). Figuren viser igen 
forudsagte værdier på en skala fra 0 til 1, estimeret via OLS-regression med 
robuste standardfejl. 

Vi fokuserer først på forskellen i ængstelse og forargelse over et muslimsk 
tørklæde sammenlignet med en halskæde med et kristent kors i påklædningen 
på den kvindelig folkeskolelærer (en offentlig repræsentant). Her observeres et 
klart billede i svarafgivningen, som er konsistent med resultaterne i figur 1. 
Respondenterne udtrykker således klart mere ængstelse (panel 2A) og forar-
gelse (panel 2B) over et muslimsk tørklæde i den kvindelige folkeskolelærers 
påklædning sammenlignet med en halskæde med et kristent kors (p < 0,001 
for begge modeller).

Af figur 2 fremgår det imidlertid ligeledes tydeligt, at når kvinden ikke 
præsenteres som en folkeskolelærer, der underviser eleverne, men derimod som 
en mor, der afleverer og henter sine børn i en dansk folkeskole, så mindskes 

Figur 1: Ængstelse og forargelse over et muslimsk tørklæde og en halskæde med 
et kristent kors i kvindens påklædning i folkeskolen

Note: Værdierne på y-aksen angiver forudsagt ængstelse (panel 1A) og forargelse (panel 1B) 
over hhv. et muslimsk tørklæde og en halskæde med et kristent kors i påklædningen for den 
kvindelige folkeskolelærer og moren samlet set. Resultaterne i figuren er estimeret ved hjælp 
af OLS-regression med robuste standardfejl, n = 1481 for både panel 1A og 1B.



533

forskellene i de negative følelsesmæssige reaktioner over for det muslimske tør-
klæde sammenlignet med det kristne kors i hendes påklædning. I panel 2A ser 
vi således, at forskellen i ængstelsen over de to religiøse symboler i påklædnin-
gen mere end halveres fra 0,23 (p < 0,001) i gruppen af respondenter, der tager 
stilling til den kvindelige folkeskolelærer, der underviser eleverne i en dansk 
folkeskole, til 0,10 (p < 0,001) i gruppen af respondenter, der tager stilling til 
moren, der henter eller afleverer sine børn i folkeskolen. Et tilsvarende mønster 
kan observeres for følelsen af forargelse. Panel 2B viser således, at forskellen i 
forargelsen over det muslimske symbol sammenlignet med det kristne symbol 
i påklædningen mere end halveres fra 0,28 (p < 0,001) i gruppen af respon-
denter, der tager stilling til den kvindelige folkeskolelærer, til kun 0,13 (p < 
0,001) i gruppen af respondenter, der tager stilling til moren, der henter eller 
afleverer sine børn i en dansk folkeskole. Dette fald i forskellen i reaktionen på 
det kristne og det muslimske symbol i kvindens påklædning er statistisk signi-
fikant i modellen for både ængstelse og forargelse (p < 0,001 i begge modeller).

For begge indikatorer på negative følelsesmæssige reaktioner understøtter 
resultaterne, at den såkaldte gruppebias i form af stærkere negative følelser over 
for muslimske praksisser sammenlignet med kristne praksisser i det offentlige 
rum er stærkere, når det handler om repræsentanter for det offentlige frem for 

Figur 2: Ængstelse og forargelse over et muslimsk tørklæde og en halskæde 
med et kristent kors i folkeskolelærerens og morens påklædning

Note: Værdierne på y-aksen angiver forudsagt ængstelse (panel 2A) og forargelse (panel 2B) 
over hhv. et muslimsk tørklæde og en halskæde med et kristent kors i den kvindelige fol-
keskolelærers og morens påklædning. Resultaterne i figuren er estimeret ved hjælp af OLS-
regression med robuste standardfejl, n = 1481 i både panel 2A og 2B. 
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private borgere, der viser deres religion. Disse konklusioners robusthed vil dog 
blive yderligere styrket, såfremt resultaterne kan repliceres på en anden case. 
Kommuneeksperimentet tjener dette formål.

Kommuneeksperimentet2

Et møde mellem en kvindelig socialrådgiver og en mor på kommunen udgør 
den specifikke case for kommuneeksperimentet. Kommunen er en central of-
fentlig institution. Socialrådgiveren og moren er familiære, realistiske person-
karakterer, som respondenterne kan relatere sig til, samtidig med at de med 
hensyn til position står i klar kontrast til hinanden til mødet på kommunen. 
Socialrådgiveren indtager således positionen som repræsentant for det offent-
lige, mens moren repræsenterer en privat borger. For yderligere at kunne holde 
opfattelsen af socialrådgiverens og morens etniske baggrund konstant, indi-
kerede ordvalget i alle eksperimentelle betingelser, at karakterpersonen havde 
en arabisk baggrund. I alle betingelser blev respondenterne således bedt om at 
tage stilling til påklædningen for en navngiven person – Jamila Al-Hashami. 
Ved at vælge et fornavn og et ordvalg (brug af ord som ”hun” og ”hendes”), 
hvor det fremgik, at der var tale om en kvinde, sikredes det, at effekter af per-
sonkarakterens køn blev holdt konstant i de eksperimentelle betingelser. 

I eksperimentet blev respondenterne konkret præsenteret for en beskrivelse af 
Jamilas påklædning på mødet på kommunen. Ligesom i folkeskoleeksperimen-
tet blev en halskæde med et kristent kors og et muslimsk tørklæde anvendt som 
de konkrete religiøse ind- og udgruppesymboler i stimulusmaterialet. Endvi-
dere indgik der i undersøgelsesdesignet en kontrolgruppe, hvor respondenterne 
ikke modtog information om et religiøst symbol i Jamilas påklædning. Endelig 
var eksperimentet udformet således, at emnet for mødet mellem socialrådgive-
ren og moren varierede. I halvdelen af betingelserne blev det angivet, at emnet 
for mødet var, hvorvidt moren kunne få økonomisk tilskud til, at hendes dat-
ter kunne komme på efterskole. I den anden halvdel af betingelserne blev det 
angivet, at emnet for mødet var, hvorvidt morens datter skulle tvangsfjernes. 
Variationen i mødets emne er dog ikke relevant for de opstillede teoretiske 
forventninger i denne artikel. Da emnet for mødet desuden hverken har stati-
stisk signifikant påvirkning på effekten af tørklædet sammenlignet med korset 
og kontrolgruppen på respondenternes negative følelsesmæssige reaktioner3 el-
ler på effekten af Jamilas position (hvorvidt hun blev præsenteret som moren 
eller socialrådgiveren) på effekten af tørklædet sammenlignet med korset og 
kontrolbetingelsen på respondenternes følelsesmæssige reaktioner,4 kollapser 
jeg betingelserne på emnefaktoren og analyserer dem samlet i de empiriske 
analyser for at opnå større robusthed og enkelthed i analyserne. 
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Ordlyden af betingelserne i kommuneeksperimentet er gengivet i figur 3 for 
de betingelser, hvor mødets emne var, hvorvidt moren kunne få økonomisk 
tilskud til, at hendes datter kunne komme på efterskole: 

Efter at respondenterne havde læst stimulusmaterialet, blev de bedt om at 
angive deres holdningsmæssige og følelsesmæssige reaktioner på Jamilas på-
klædning. Specifikt blev respondenternes ængstelse og forargelse over Jamilas 
påklædning målt gennem følgende spørgsmål (de eksperimentelle manipula-
tioner er atter markeret med []): ”Når du tænker på [socialrådgiverens/morens] 
påklædning til mødet med [socialrådgiveren/moren] på kommunen, hvad føler 
du så?” Angivelsen af ængstelse og forargelse blev målt på en syvpunktsskala 
rangerende fra ”slet ikke” til ”meget stærk”. Der var ikke mulighed for at svare 
”ved ikke”. 

Resultater
Figur 4 viser ængstelse og forargelse over Jamilas påklædning, efter hvilken 
information respondenterne modtog om religiøse symboler i hendes påklæd-
ning, og efter om hun på mødet på kommunen blev præsenteret i rollen som 
socialrådgiveren (en repræsentant for det offentlige) eller moren (en privat bor-
ger). Resultaterne er estimeret med OLS regression med robuste standardfejl. 
Figuren viser forudsagte værdier på en skala fra 0 til 1, hvor højere værdier 
udtrykker henholdsvis stærkere ængstelse og forargelse.

Mønstret i svarafgivningen i figur 4, panel 4A-B, er konsistent med resulta-
terne fra folkeskoleeksperimentet. Når Jamila præsenteres som socialrådgive-
ren, udtrykker gruppen af respondenter, som får oplyst, at hun bærer muslimsk 
tørklæde, klart mere ængstelse (panel 4A) og forargelse (panel 4B) end gruppen 
af respondenter, som får oplyst, at hun bærer en halskæde med et kristent kors. 

Af figur 4 fremgår det imidlertid ligeledes, at når Jamila i stedet præsenteres 
som moren, der er til møde med socialrådgiveren på kommunen (en privat 
borger), forekommer der en markant reduktion i forskellen på de negative fø-
lelsesmæssige reaktioner på henholdsvis et muslimsk tørklæde og en halskæde 
med et kristent kors i hendes påklædning. Substantielt mindskes forskellen 
i ængstelsen over tørklædet sammenlignet med korset i Jamilas påklædning 
således fra 0,10, når hun præsenteres som socialrådgiveren på mødet, til blot 
0,02, når hun præsenteres som moren. Forskellen i forargelsen over tørklædet 
sammenlignet med korset i Jamilas påklædning mindskes ligeledes fra 0,13, 
når hun udfylder positionen som socialrådgiveren på mødet, til blot 0,03, når 
hun optræder i rollen som moren. Begge disse fald er statistisk signifikante (p = 
0,010 i modellen for ængstelse, og p = 0,001 i modellen for forargelse).5
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Endelig er det interessant at bemærke i resultaterne i panel 4A-B, at grup-
pebiasen i respondenternes negative følelser over for tørklædet sammenlignet 
med korset i påklædningen ikke er drevet af, at respondenterne reagerer sær-
ligt favorabelt over for det kristne kors, men derimod af, at de reagerer særlig 
negativt over for tørklædet. Dette kan ses ved, at ængstelsen og forargelsen 
over Jamilas påklædning er omtrent den samme hos de respondenter, der får 
oplyst, at hun bærer en halskæde med et kristent kors, som hos respondenterne 
i kontrolgruppen, der ikke får nogen information om noget religiøst symbol 
i hendes påklædning. Samtidig er ængstelsen og forargelsen over Jamilas på-
klædning ligeledes markant højere i gruppen af respondenter, der får oplyst, at 
hun bærer et tørklæde, sammenlignet med både gruppen af respondenter, der 

Figur 4: Ængstelse og forargelse over socialrådgiverens og morens påklædning 
efter religiøst symbol

Note: Værdierne på y-aksen angiver forudsagt ængstelse (panel 4A) og forargelse (panel 4B) 
over socialrådgiverens og morens påklædning, efter om respondenterne fået angivet, at hun 
bærer henholdsvis et muslimsk tørklæde, en halskæde med et kristent kors eller ingen infor-
mation har fået om noget religiøst symbol i hendes påklædning. Resultaterne er estimeret via 
OLS-regression med robuste standardfejl, n = 1481 for både panel 4A og 4B.
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får oplyst, at hun bærer en halskæde med et kristent kors, og respondenterne i 
”kontrolgruppen”. 

Konklusion
Resultaterne fra de to eksperimenter peger konsistent på to konklusioner, som 
udvider vores viden om holdningsdannelsen til religion og navnlig islam i det 
offentlige rum. For det første understøttede resultaterne de teoretiske forvent-
ninger om en såkaldt gruppebias i form af stærkere negative følelser over for 
muslimske praksisser end kristne praksisser i det offentlige rum. Med et nyt 
fokus på de følelsesmæssige dimensioner i holdningsdannelsen er dette resultat 
konsistent med tidligere danske studier (fx Thomsen, 2006; Tobiasen, 2003), 
der med fokus på de kognitive dimensioner i holdningsdannelsen har fremhæ-
vet en relativt skeptisk holdning til islam. 

Som en afgørende nuancering af denne konklusion understøtter resultaterne 
i artiklen imidlertid også, at den følelsesmæssige negativitet over for muslimske 
praksisser sammenlignet med kristne praksisser i det offentlige rum er klart 
stærkere, når det handler om repræsentanter for det offentlige frem for private 
borgere, der viser deres religion. Resultaterne fra de to eksperimenter viste så-
ledes konsistent, at styrken af den såkaldte gruppebias i borgernes negative 
følelser over for religion i det offentlige rum er kontekstbestemt, således at 
forskellen i den følelsesmæssige negativitet over for muslimske symboler sam-
menlignet med kristne symboler i påklædningen er klart mindre, når det er 
almindelige, private borgere, som følelserne rettes mod. 

Resultaterne skal dog ses som et foreløbigt forsøg på at udvide vores forståel-
se af borgernes følelsesmæssige reaktioner over for religion i det offentlige rum. 
Der må herunder i generaliserbarheden af analyseresultaterne tages forbehold 
for skævheden i stikprøven i form af særligt en overrepræsentation af ældre, 
højtuddannede mænd. Overordnet indikerer det konsistente mønster i analy-
seresultaterne i denne artikel dog, at der på følelsesplanet eksisterer en mindre 
afvisning af kulturelle forskelle og større accept af pluralisme, når det drejer 
sig om almindelige, private borgere, der viser deres religion. I denne forstand 
nuancerer artiklen konklusionerne fra tidligere internationale studier, der har 
påpeget, at religiøse markører kan indeholde signaler om dybe forskelle i opfat-
telser og overbevisningssystemer (fx Sniderman et al., 2000: 140; Ysseldyk et 
al., 2010) og det tidligere fokus i den danske debat på modviljen over for islam 
i Danmark. Et oplagt næste skridt for videre forskning vil være at undersøge 
sammenhængen mellem borgernes følelsesmæssige reaktioner på religion i det 
offentlige rum og deres politiske adfærd i relation til samme spørgsmål for 
yderligere at styrke integrationen af følelsernes betydning i studiet af dansk 
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politisk holdningsdannelse og mere specifikt videreudvikle forståelsen af hold-
ningsdannelsen til religion i det offentlige rum. 

Noter
1.	 Mutz (2011: 110) fremhæver således, at ”selv om det er sandt, at man aldrig fuld-

stændig kan eliminere muligheden for forskelle i sammensætningen i de eksperi-
mentelle grupper, er sandsynligheden for dette allerede indarbejdet i de statistiske 
tests, som anvendes til at undersøge den statistiske nulhypotese om, at der ikke er 
forskel mellem de eksperimentelle grupper” (min oversættelse fra engelsk). Mutz 
(2011: 126-127) kritiserer brugen af såkaldte randomiseringstjek af, i hvilken ud-
strækning det er lykkedes at udjævne forskelle på demografiske baggrundvariable 
og lignende mellem de eksperimentelle grupper, og fremhæver, at eventuel inklu-
sion af kontrolvariable i analyserne ikke giver mening, fordi kontrollen allerede er 
indarbejdet i selve designet gennem den randomiserede tildeling af stimulusmate-
riale. Mutz advarer således om, at inklusionen af randomiseringstjek og kontrolva-
riable afspejler ”en fundamental misforståelse af hvordan eksperimenter fungerer” 
(2011: 127, min oversættelse). Denne artikel følger Mutzs anvisninger i rapporte-
ringen af resultaterne. Som anerkendt af Mutz (2011: 111) er randomiseringstjek 
dog en udbredt praksis i litteraturen. I anerkendelse af dette metodiske synspunkt 
er der til artiklens analyser også gennemført et randomiseringstjek på den samlede 
stikprøve for at belyse, i hvilken udstrækning randomiseringen var lykkedes med at 
udjævne forskelle mellem de eksperimentelle grupper. Der blev ikke fundet signifi-
kante forskelle mellem grupperne på køn, indkomst og uddannelse (Chi2-test, i alle 
tilfælde p = 0,464 eller højere, n = 1903-5). Med hensyn til partivalg blev der heller 
ikke observeret signifikante forskelle mellem grupperne i folkeskoleeksperimentet 
(Chi2-test, p = 0,220, n = 1905). I kommuneeksperimentet observeres det dog, at 
der ved et tilfælde er en marginalt signifikant forskel mellem grupperne på parti-
valgsvariablen (Chi2-test, p = 0,073, n = 1905). Dette ses nogle gange i eksperimen-
telle studier (se fx Bullock, 2011). Som yderligere sikring af resultaternes interne 
validitet er det derfor i kommuneeksperimentet tjekket, at alle resultater er robuste 
over for kontrol for partivalg, og dette påpeges i fodnoter de relevante steder. Med 
denne metodiske fremgangsmåde følger artiklen nyeste anvisninger i litteraturen 
(Mutz, 2011) samtidig med, at de fremlagte resultater også underbygger konklusio-
nernes gyldighed over for det synspunkt, der støtter brugen af randomiseringstjek 
og inklusionen af traditionelle kontrolvariable i analysen af eksperimenter. 

2.	 Selv om Mutz (2011) anfører, at kontrol for tredjevariable i et eksperiment allerede 
er indarbejdet i selve designet gennem den randomiserede tildeling af stimulusma-
teriale (2011: 110, 126-127), er alle de rapporterede analyser i kommuneeksperi-
mentet gentaget med kontrol for partivalg, fordi randomiseringstjekket indikerede, 
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at det via randomiseringen ikke var lykkedes at udjævne forskelle i fordelingen på 
partivalgsvariablen mellem de eksperimentelle grupper stabilt. Partivalg blev kodet 
i tre kategorier: 0) respondenter der stemmer på partier fra rød blok (Socialdemo-
kraterne, SF, Enhedslisten, det Radikale Venstre), 1) respondenter der stemmer på 
partier fra den borgerlige blå blok (Venstre, de Konservative, Dansk Folkeparti og 
Liberal Alliance), og 2) respondenter uden for partierne (”ved ikke”-svar, stemme 
blankt, ville ikke stemme og ikke stemmeret). De 12 respondenter, der ville stem-
me på Kristendemokraterne, og de otte respondenter, der ville stemme på et ”andet 
parti”, er ekskluderet fra analysen, da Kristendemokraterne på undersøgelsestids-
punktet ikke var repræsenteret i Folketinget og vurderes til at have en relativt uklar 
profil i forhold til blokkene, hvorfor det ikke er vurderet muligt at indplacere disse 
respondenter i nogen af de tre kategorier. I alle tilfælde er de rapporterede resultater 
robuste over for kontrol for partivalg. 

3.	 p = 0,148 eller højere i alle fire tilfælde. (p = 0,123 eller højere i alle fire tilfælde, hvis 
der inkluderes kontrol for partivalg).

4.	 p = 0,335 eller højere i alle fire tilfælde. (p = 0,360 eller højere i alle fire tilfælde, 
hvis der inkluderes kontrol for partivalg). 

5.	 Resultaterne er robuste, hvis der kontrolleres for partivalg (p = 0,006 i modellen 
for ængstelse og p = 0,001 i modellen for forargelse). Det substantielle mønster i 
resultaterne forbliver ligeledes det samme, når der kontrolleres for partivalg. 
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Rune Slothuus, Michael Bang Petersen og Jakob Rathlev
Politiske partier som opinionsledere:  
resultater fra en panelundersøgelse

De politiske partiers evne til at påvirke den offentlige opinion er omdiskuteret. 
Holdningsforskere har i et halvt århundrede argumenteret for, at partierne spiller 
en vigtig rolle for befolkningens holdningsdannelse, men få studier har systemta-
tisk efterprøvet denne hypotese i en konkret politisk debat. Med data fra en pa-
nelundersøgelse i seks bølger indsamlet over internettet viser vi, at der i kølvandet 
på VK-regeringens kovendinger i spørgsmålene om dagpengeperiodens længde og 
afskaffelse af efterlønnen i 2010 og 2011 indtraf betydelige holdningsændringer 
blandt borgerne. Disse holdningsændringer, som nøje fulgte partipolitiske skel, 
tyder på, at de politiske partier kan øve en betydelig indflydelse på befolkningens 
holdningsdannelse. Studiet viser også fordelene ved at indsamle panelundersøgel-
ser over internettet.

Borgernes politiske holdninger er demokratiets fundament.1 Demokrati som 
styreform handler om at omsætte befolkningens politiske holdninger til po-
litiske beslutninger (Møller og Skaaning 2010). Studiet af, hvordan borgerne 
danner og ændrer politiske holdninger, bliver derfor også studiet af en af folke-
styrets mest fundamentale dynamikker. Vi ved imidlertid forholdsvis lidt om, 
hvordan borgerne danner politiske holdninger, og hvad eller hvem der formår 
at ændre disse holdninger. Tidligere dansk holdningsforskning har typisk un-
dersøgt, hvordan politiske holdninger er fordelt i befolkningen, og hvordan 
holdningerne er forbundet med hinanden og med forskellige former for politisk 
adfærd (Goul Andersen og Borre, 2003; Gaasholt og Togeby, 1995; Thomsen, 
2006). Dette udbredte fokus på stabiliteten i befolkningens holdninger kan 
synes paradoksalt, da det måske er ændringer i holdningerne, der får de største 
politiske konsekvenser, fx i form af skift i regeringsmagten og ændringer i den 
vedtagne lovgivning (Mortensen, 2006; Shapiro, 2011).

I denne artikel belyser vi derfor de politiske partiers rolle som opinions-
ledere. Flere forhold påvirker stabilitet og forandring i politiske holdninger 
(Krosnick et al., 2010), men vi vil argumentere for – og præsentere empirisk 
støtte til – den påstand, at de politiske partier udgør en vigtig kilde til ændrin-
ger i befolkningens politiske holdninger. Vi forventer, at når et parti melder en 
holdning ud eller stiller et politisk forslag, vil dets vælgere være tilbøjelige til at 
ændre holdning i retning af partiets position, mens vælgere fra konkurrerende 
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partier vil være tilbøjelige til at ignorere budskabet eller indtage det modsatte 
standpunkt.

Formålet med artiklen er at belyse partiernes muligheder for at lede den of-
fentlige opinion ved at undersøge, hvordan den danske befolkning reagerede 
på to markante politiske udspil fra VK-regeringen i 2010 og 2011. Det drejer 
sig dels om forslaget om at halvere dagpengeperioden, som regeringen fore-
slog som en del af forhandlingerne om Genopretningspakken i maj 2010, dels 
forslaget om at afskaffe efterlønnen, som statsminister Lars Løkke Rasmussen 
fremlagde i sin nytårstale 1. januar 2011. Begge politiske udspil var overra-
skende, fordi regeringen indtil det tidspunkt, hvor forslagene blev lagt frem, 
havde fremført det modsatte synspunkt. Samtidig var begge forslag genstand 
for massiv politisk diskussion og mediedækning. Fordi der er tale om nye, klart 
kommunikerede budskaber, egner de to sager sig til at belyse, i hvilket omfang 
partierne kan påvirke borgernes holdningsdannelse. Skiftede borgerne hold-
ninger til dagpenge og efterløn som følge af regeringspartiernes udmeldinger, 
eller stod borgerne fast på, hvad de allerede mente?

At undersøge ændringer i befolkningens holdninger er imidlertid kompli-
ceret, blandt andet fordi det stiller store krav til data. Vi præsenterer en pa-
nelundersøgelse i seks bølger indsamlet over internettet. Den giver en sjælden 
mulighed for at kortlægge befolkningens holdningsdannelse i kølvandet på 
udmeldinger fra de politiske partier og tilbyder desuden en mulig løsning på 
nogle af de metodiske problemer, der har plaget tidligere studier på området.

Eksisterende viden om partier som opinionsledere
Vores forventning til politiske partier som opinionsledere er ikke ny, men fin-
des allerede i de klassiske studier af politisk adfærd. I An Economic Theory of 
Democracy pegede Downs (1957, se fx p. 233) på, at borgerne kan benytte 
partiernes standpunkter som en genvej til information om det ideologiske ind-
hold af politiske forslag. Hvis fx et konservativt parti går ind for et forslag, ved 
borgerne, at forslaget trækker den førte politik i konservativ retning, uden at 
de behøver sætte sig ind i forslagets detaljer. Også forfatterne til The American 
Voter pegede på partiernes stærke indflydelse på holdningsdannelsen, men her 
blev borgernes følelsesmæssige tilknytning til partierne set som den afgørende 
mekanisme. Personer, der identificerer sig med et parti, ser verden gennem et 
”partisk filter”, som fx gør dem tilbøjelige til at synes godt om de forslag, som 
kommer fra deres eget parti – alene fordi det kommer fra deres parti (Campbell 
et al., 1960, se fx pp. 128-133). Uanset den præcise psykologiske mekanisme 
bliver resultatet, at vælgerne former deres politiske holdninger ud fra de stand-
punkter, som deres parti har.
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I betragtning af, hvor længe forestillingen om partiernes opinionslederskab 
har eksisteret, er der overraskende få studier, SOM direkte har undersøgt, om 
partiernes standpunkter i en politisk debat påvirker borgernes holdninger. 
Nogle studier har belyst, hvordan ændringer i partiernes politik over en årræk-
ke kan ændre strukturen i borgernes holdninger, dvs. sammenhængen mellem 
de enkelte holdninger (Carmines og Stimson, 1989; Highton og Kam, 2011), 
men de siger ikke noget om effekterne af partiernes standpunkter i en given 
politisk debat. Zallers (1992) teori om holdningsdannelse er måske den mest 
indflydelsesrige nyere analyse af holdningsændringer, men den er kun afprøvet 
på få empiriske tilfælde, fx på amerikanernes holdning til Vietnam-krisen over 
flere år, og ikke på konkrete, afgrænsede politiske debatter. Effekter af parti-
ernes konkrete budskaber er mest direkte blevet undersøgt i eksperimentelle 
studier, hvor deltagerne præsenteres for forskellige politiske forslag, og hvor det 
systematisk varieres, hvilket parti der står bag forslaget (Bullock, 2011; Peter-
sen et al., 2010; Slothuus og de Vreese, 2010; Aarøe, 2012). Eksperimentelle 
resultater kan dog ikke nødvendigvis generaliseres til virkelige politiske debat-
ter. Eksempelvis følger mange borgere kun nødtørftigt med i politiske debatter 
og hører derfor kun få af partiernes budskaber, ligesom borgerne i nogen grad 
er selektive i deres udvælgelse af information og således ignorerer budskaber fra 
kilder, de ikke er enige med eller ikke har tillid til (se Barabas og Jerit, 2010). 
Eksperimenter kan derfor påvise partiernes potentielle evne til at påvirke opi-
nionen, men ikke størrelsen af denne påvirkning i den virkelige verden.

Partierne dominerer fortsat mediernes dækning af politik, ligesom den of-
fentlige politiske debat i vidt omfang formes af partiernes konkurrence (Bin-
derkrantz 2008; Thesen 2011). Alligevel er det ikke selvindlysende, at partierne 
er i stand til at påvirke borgernes holdningsdannelse. I næsten alle europæiske 
lande har partierne oplevet drastisk faldende medlemstal, og deres indflydel-
se presses af andre politiske aktører og mere selvstændige nyhedsmedier (van 
Biezen et al., 2012; se diskussion i Green-Pedersen, 2011). Denne udvikling 
fik Magtudredningen til at konkludere i sin hovedrapport, at “[m]ed få med-
lemmer har partierne vanskeligt ved at bidrage til meningsdannelsen, mobi-
liseringen og informationsspredningen i befolkningen,” og videre hed det, at  
“[m]åske er den afgørende ændring, at mange mennesker i dag ikke mener at 
have brug for partierne for at finde ud af, hvad de skal mene, og hvornår de skal 
handle. Det kan de godt selv finde ud af” (Togeby et al., 2003: 190).

At denne konklusion kun var foreløbig, blev dog snart illustreret af, at To-
geby (2004) i et andet studie, der udkom året efter hovedrapporten, til sin egen 
overraskelse fandt, at de politiske partier så ud til at have betydelig indflydelse 
på holdningsdannelsen (fx Togeby, 2004: 272). Befolkningens holdninger æn-
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drede sig i takt med partiernes uenigheder, og holdningsændringerne fulgte 
typisk partiskel (se også Slothuus, 2010). I hvilket omfang de politiske partier 
fungerer som ledere af den offentlige opinion er således fortsat et uafklaret 
spørgsmål i dansk og international forskning. Det er denne tråd, vi tager op 
her.

Vi vil undersøge den hypotese, at de politiske partier er opinionsledere, der 
påvirker borgernes politiske holdninger. Vi forventer således, at når et parti 
tager et standpunkt i en politisk debat, vil partiets tilhængere være tilbøjelige 
til at tage samme standpunkt. Omvendt vil vælgere fra konkurrerende partier 
være tilbøjelige til at ignorere partiets budskab eller ligefrem indtage det mod-
satte standpunkt. 

Forskningsdesign
En grundlæggende udfordring i undersøgelser af ændringer i befolkningens 
politiske holdninger er, at man også er nødt til at måle holdningerne, inden de 
skifter (Togeby, 2004). Hvis man samtidig vil vide, om holdningsændringer 
sker som følge af budskaber fra et eller flere politiske partier, er udfordringen 
større, da man er nødt til at måle holdningerne umiddelbart før og efter par-
tiets udmelding, hvilken selvsagt kan være svær at forudsige. Hvis partiernes 
budskaber skal påvirke borgernes holdninger, kræver det typisk, at partierne 
kommer med en ny melding eller direkte skifter politik (Slothuus, 2010).

Vores analyser bygger på en panelundersøgelse indsamlet over internettet, 
hvor de samme svarpersoner over en periode på halvandet år er blevet intervie-
wet seks gange om de samme spørgsmål, første gang i februar 2010. Undersø-
gelsen har fire egenskaber, der gør den særlig velegnet til at belyse effekterne af 
budskaber fra de politiske partier på borgernes holdningsdannelse.

For det første drager vi fordel af den økonomiske krise, som satte ind i 2008. 
Fordi den økonomiske nedtur belastede de offentlige finanser, stod det ved 
indgangen til 2010 klart, at de kommende måneders politiske debat i Dan-
mark ville handle om, hvordan det offentlige underskud kunne begrænses. 
Derfor kunne vi rette vores dataindsamling mod at måle holdninger til netop 
reformer, der sigtede mod at begrænse de offentlige udgifter eller skaffe flere 
indtægter. Den økonomiske krise gjorde det således lettere at forudsige, hvilke 
emner der ville blive diskuteret og derved mere sandsynligt, at vi ville måle 
holdninger, som faktisk blev genstand for politisk debat og nye budskaber fra 
partierne. Den særlige økonomiske situation øgede derved sandsynligheden 
for, at vi ville kunne måle borgernes holdninger til fremtrædende emner, før 
partierne selv tog dem op (for en lignende tilgang, se Togeby, 2004).
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For det andet er indsamling af spørgeskemadata over internettet hurtig og 
relativt billig. Det betyder, at det var muligt at indsamle en ny bølge af un-
dersøgelsen, kort efter at partierne havde præsenteret nye markante politiske 
standpunkter. Som beskrevet tidligere kom Venstre og de Konservative i perio-
den med to markante udspil om dagpengeperioden og efterlønnen, og det var 
muligt at måle befolkningens holdninger til disse spørgsmål kort efter parti-
ernes udmeldinger. På den måde kan undersøgelsesdesignet imødekomme en 
af de største udfordringer ved at måle partiernes påvirkning af befolkningens 
holdninger: variation på den uafhængige variabel, dvs. klart ændrede budska-
ber fra de politiske partier. Da partierne sjældent skifter standpunkter af en 
størrelse som dem, vi undersøger her, vil det typisk være svært at måle effekten 
af partierne på holdningsdannelsen (Zaller, 1996). Hvis partiernes budskaber 
er uændrede, er der jo også grund til at tro, at befolkningens holdninger er 
uændrede, og så er det svært empirisk at påvise en effekt af partibudskaberne, 
selv hvis de skulle påvirke borgernes holdninger.

For det tredje er vores undersøgelse tilrettelagt, så der er forholdsvis kort 
tid mellem de enkelte bølger. Derved bliver det muligt med større præcision at 
sige, hvilke begivenheder i perioden mellem to målinger af holdningerne der 
kan være årsag til de observerede holdningsændringer (jf. Bartels, 2006: 135). 
Samtidig kan spørgeskemaer over internettet indsamles på få dage frem for 
uger eller måneder som ved interview indsamlet over telefonen eller ved besøg. 
På den måde var det muligt at måle holdningerne hos alle deltagere i undersø-
gelsen samtidig, inden nye begivenheder eventuelt måtte påvirke holdningerne 
igen hos de dele af stikprøven, der endnu ikke var blevet interviewet. Risikoen 
er med andre ord lille for, at nye begivenheder, der måske trækker holdnin-
gerne i andre retninger end de første begivenheder, udvander den effekt, som 
vi egentlig er interesseret i (Gerber og Huber, 2010: 157). 

For det fjerde er undersøgelsen gennemført som et panel, hvor de samme 
mennesker interviewes flere gange. Det bliver derved muligt at klarlægge, om 
ændrede politiske holdninger hos tilhængerne af et parti skyldes, at de faktisk 
har skiftet holdning, eller om det skyldes, at partiet har tiltrukket nye vælgere 
(jf. Bartels, 2006: 152). Det kunne jo tænkes, at de holdninger, et parti udtryk-
ker, får nogle af partiets vælgere til at skifte til et andet parti frem for at ændre 
holdninger til forslaget, og tilsvarende at partiet tiltrækker nye vælgere fra an-
dre partier. I den situation kan det se ud som om, holdningerne blandt et partis 
tilhængere er ændret, selv om det er partiets vælgere, der er blevet udskiftet. 
Mens det i undersøgelser, der bygger på tværsnitsdata (fx Slothuus, 2010; To-
geby, 2004), er umuligt at afdække, om det ene eller andet er tilfældet, giver en 
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panelundersøgelse klarhed over, om svarpersonerne skifter holdning eller parti, 
fordi deres svar kan følges over tid mellem de forskellige bølger.

Sammenfattende har vores forskningsdesign således en lang række styrker 
til at måle effekter af partiernes budskaber på befolkningens holdningsdan-
nelse. Paneldata indsamlet over internettet rummer dog også nogle væsentlige 
begrænsninger. Mest alvorligt er det, at deltagerne sjældent vil være repræ-
sentative for hele befolkningen. Nedenfor diskuterer vi repræsentativitet og 
frafald, men først skal vi se nærmere på de skift i VK-regeringens budskaber 
om dagpenge og efterløn, som vi vil undersøge effekterne af på befolkningens 
holdninger.

Skift i partibudskaber og måling af holdninger
VK-regeringen fremlagde 19. maj 2010 den såkaldte Genopretningspakke, der 
rummede en serie forslag med det formål at forbedre de offentlige finanser. 
Genopretningspakken indeholdt imidlertid ikke forslag om at ændre på den 
periode, som arbejdsløse kunne modtage dagpenge. Regeringen havde gen-
tagne gange afvist beskyldninger fra oppositionen om, at regeringen pønsede 
på at skære ned i dagpengene. De Konservative havde ganske vist tidligere 
givet udtryk for, at de gerne så dagpengeperioden forkortet, men partiet havde 
ikke fremsat et egentligt forslag. Alligevel var netop en halvering af dagpenge-
perioden fra fire til to år en del af pakken, da regeringen og Dansk Folkeparti 
offentliggjorde deres kompromis 25. maj (Bille, 2011: 91-92). Forslaget vakte 
stor debat og fik intensiv dækning i medierne, og Socialdemokraterne, SF og 
Enhedslisten kritiserede skarpt regeringen og DF. Modsat var det Radikale 
Venstre, som støttede en socialdemokratisk ledet regering, positivt stemt over 
for forslaget, idet partiet længe havde talt for at forkorte dagpengeperioden. 
Venstre og de Konservatives (og Dansk Folkepartis) nye standpunkter i spørgs-
målet om dagpengeperiodens længde kan derfor betegnes som en kovending, 
der i kraft af den intensive mediedækning sendte et klart signal til vælgerne om 
partiernes ændrede holdning i spørgsmålet.

Vi belyser, i hvilket omfang disse ændrede partibudskaber påvirkede den 
danske befolknings holdninger, ved at analysere et enkelt spørgsmål, som er 
stillet i alle bølger af vores undersøgelse: I hvilket omfang svarpersonerne er 
enige eller uenige i den påstand, at ”Dagpengeperioden bør skæres ned fra 4 
til 2½ år”, hvor svarmulighederne var ”helt enig”, ”delvis enig”, ”hverken enig 
eller uenig”, ”delvis uenig”, ”helt enig” og ”ved ikke”. Naturligvis svarer ord-
lyden af spørgsmålet ikke helt til det, regeringen og Dansk Folkeparti faktisk 
foreslog, men vi antager, at spørgsmålet alligevel er en god indikator for befolk-
ningens holdninger til forslaget. I de sidste to bølger af undersøgelsen havde 



550

spørgsmålet følgende ændrede ordlyd, idet folketinget i december 2010 vedtog 
den foreslåede forkortelse af dagpengeperioden til to år: ”Det er en god ide at 
skære dagpengeperioden ned fra 4 til 2 år.”

Det andet emne i vores undersøgelsesperiode, hvor VK-regeringen foretog 
en markant og intenst mediedækket kovending, var spørgsmålet om efterløn-
nen. Også her havde regeringens ledende ministre gentagne gange slået fast, 
at regeringen ikke havde planer om at ændre efterlønnen. Også i dette spørgs-
mål gav de Konservative jævnligt udtryk for partiets ønske om at ændre eller 
helt afskaffe efterlønnen, men på grund af regeringsdeltagelsen var partiet ikke 
kommet med et egentligt forslag. Regeringen ændrede imidlertid markant po-
sition, da statsminister Lars Løkke Rasmussen i sin nytårstale 1. januar 2011 
foreslog helt at afskaffe efterlønnen. Bortset fra spekulationer i pressen i dagene 
op til nytårstalen, var efterlønsmeldingen overraskende, fordi regeringen ind-
til det tidspunkt, hvor forslagene blev lagt frem, havde stået for det modsatte 
synspunkt. Regeringen havde blandt andet henvist til, at den stod bag efter-
lønsforliget fra 2006. Efterlønnen blev genstand for intens diskussion i medi-
erne, hvor Socialdemokraterne, SF og Enhedslisten igen kritiserede regeringen 
for forslaget og markerede, at de var klart imod. Dansk Folkeparti var ikke 
tilhænger af forringelser af efterlønnen, men erklærede sig villig til at forhandle 
med regeringen, mens det Radikale Venstre gentog sit længe erklærede stand-
punkt om at ville afskaffe efterlønnen.

Til at belyse eventuelle holdningsændringer på efterlønsspørgsmålet benyt-
ter vi to spørgsmål: ”Aldersgrænsen for efterløn bør hæves snarest” og ”På læn-
gere sigt bliver det nødvendigt at afskaffe efterlønnen” med samme svarmulig-
heder som på dagspengespørgsmålet. For at forbedre reliabiliteten af målingen 
kombinerer vi de to spørgsmål til et indeks (korrelationen mellem de to spørgs-
mål er mellem r = 0,63 og r = 0,74 i de seks bølger).

Dataindsamling, repræsentativitet og frafald
Vi gennemførte en panelundersøgelse over internettet, hvor feltarbejdet blev 
udført af analysevirksomheden Epinion. I februar blev 5.266 medlemmer af 
Epinions ”Danmarkspanel” inviteret til undersøgelsen, hvoraf 2.902 (55 pct.) 
gennemførte første bølge af undersøgelsen. Af disse accepterede 2.344 (81 pct.) 
en opfølgende henvendelse om yderligere deltagelse, og det er disse deltagere, vi 
efterfølgende kontaktede med et stort set enslydende spørgeskema med henblik 
på at følge deres holdninger over tid. 

Vi tilrettelagde de enkelte bølger af undersøgelsen med henblik på bedst 
muligt at fange mulige effekter af partiernes budskaber i debatten om velfærds-
reformer. Tabel 1 beskriver de præcise datoer for dataindsamlingen. Heraf 
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fremgår for det første, at de enkelte bølger er indsamlet på højst to uger, ofte 
kortere. For det andet kan man se af tabel 1, at anden bølge blev gennemført 
i marts-april, hvor der endnu ikke havde været voldsom diskussion om vel-
færdsreformer, mens tredje bølge er gennemført umiddelbart efter forliget om 
regeringens Genopretningspakke. Med tredje bølge kan vi altså måle holdnin-
gerne til dagpengeperioden kort tid efter VK’s kovending i sagen, mens gen-
nemførelsen af anden bølge sikrer, at vi kan sammenligne holdningerne efter 
Genopretningspakken med et punkt, der ligger kort tid inden, denne pakke 
blev fremsat. Fjerde bølge ligger umiddelbart efter Lars Løkke Rasmussens 
nytårstale, så vi kan måle eventuelle effekter af denne på holdninger til efterløn 
og i øvrigt følge, hvordan holdningerne til dagpengeperioden udvikler sig. En-
delig er femte bølge indsamlet lidt senere på foråret 2011 for at se, hvor længe 
eventuelle holdningsændringer varer, mens sidste bølge blev gennemført efter 
folketingsvalget for at se, om regeringsskiftet eventuelt førte til holdningsæn-
dringer.

Tabel 1: Oversigt over dataindsamling

Bølge Feltperiode
Antal gennem-
førte interview

Antal svarpersoner der har  
deltaget i alle foregående bølger

1 17.-26. februar 2010 2.902 -
2 26. marts-12. april 2010 1.977 1.977
3 9.-21. juni 2010 1.803 1.685
4 5.-16. januar 2011 1.804 1.459
5 20.-30. juni 2011 1.561 1.206
6 2.-13. november 2011 1.503 1.024

Som nævnt vil internetundersøgelser sjældent være helt repræsentative, dels 
fordi befolkningsgrupper varierer i deres adgang til internettet og motivation 
til at deltage i undersøgelsen i første omgang, dels fordi der sker et frafald un-
dervejs i undersøgelsen, som risikerer at skævvride resultaterne. Heller ikke 
vores deltagere er helt repræsentative for den voksne befolkning. Særligt afviger 
de på alder, uddannelse og indkomst.2 Således er der færre unge og ældre og 
flere 40-60-årige blandt deltagerne, ligesom de har længere uddannelse og hø-
jere indkomster end den voksne befolkning som helhed. En del af disse uddan-
nelses- og indkomstforskelle kan formentlig forklares med, at der er færre ældre 
i undersøgelsen, men det ændrer ikke ved, at vores deltagere ikke er repræsen-
tative på disse parametre. På køn og ansættelsessektor er forskellene til hele 
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befolkningen mindre. Heller ikke deltagernes partivalg afviger meget fra gen-
nemsnittet af de meningsmålinger, som blev offentliggjort på samme tidspunkt 
som første bølge af undersøgelsen, selv om venstrefløjen er overrepræsenteret og 
Dansk Folkepartis vælgere underrepræsenteret.

Som tabel 1 viser, falder en del af de oprindelige deltagere i første bølge 
fra. Typisk lykkes det at geninterviewe cirka 85 pct. af svarpersonerne fra den 
foregående bølge, hvilket må betegnes som en ganske god vedholdenhed fra 
deltagernes side. I analyserne fokuserer vi kun på svarpersoner, der har delta-
get i alle seks bølger, fordi det giver de bedste muligheder for at sammenligne 
holdningsniveauerne over tid. Der er dog kun små forskelle mellem den sam-
lede gruppe deltagere og dem, som medvirker i alle seks bølger. For eksempel 
er fordelingen på partivalg (målt i første bølge) nærmest uændret. Det betyder, 
at frafaldet undervejs har en begrænset skævhed.3 I den afsluttende diskussion 
vender vi tilbage til, hvad repræsentativiteten af deltagerne betyder for vores 
mulighed for at generalisere resultaterne.

Påvirkede partierne borgernes politiske holdninger?
Hvis partierne er opinionsledere, burde VK-regeringens markante og overra-
skende udmeldinger om forkortelse af dagpengeperioden og afskaffelse af ef-
terlønnen sætte sig spor i befolkningens holdninger til disse spørgsmål. Som 
diskuteret tidligere må borgerne dog forventes at reagere forskelligt alt efter 
deres partipolitiske observans. Således forventer vi, at vælgerne kun lader sig 
lede af partier, som de føler sig knyttet til. Vi analyserer derfor holdnings-
udviklingen på de to emner opdelt efter folks partivalg ved begyndelsen af 
undersøgelsesperioden. For at øge antallet af svarpersoner i hver gruppe og 
dermed den statistiske generaliseringskraft har vi lagt vælgergrupper sammen i 
den udstrækning, partierne optrådte ens i henholdsvis dagpenge- og efterløns-
spørgsmålet.

Holdninger til dagpengeperioden
Figur 1 viser holdningsudviklingen i dagpengespørgsmålet for fire partigrup-
per: Venstres og de Konservatives vælgere (a), Dansk Folkepartis vælgere (b), 
Socialdemokraterne, SF og Enhedslistens vælgere (c) og det Radikale Venstres 
vælgere (d). Figuren viser, hvor stor en andel inden for hver partigruppe, der 
erklærer sig enig i, at dagpengeperioden bør halveres. Desuden angiver de stip-
lede linjer 95 pct. konfidensintervaller for disse andele, dvs. det interval inden 
for hvilket vi med almindelig statistisk sikkerhed kan sige, at holdningerne i 
undersøgelsen vil kunne genfindes i vælgergrupperne ude i befolkningen. For 
at vi med sikkerhed kan sige, at der er sket en holdningsændring, er det således 
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ikke nok, at der forekommer en ændring i de observerede andele; ændringen 
skal også være stor nok til, at konfindensintervallerne for de respektive andele 
ikke overlapper.

Figur 1, panel a viser holdningsudviklingen hos VK’s vælgere. Ved begyndel-
sen af perioden i februar 2010 går 57 pct. ind for at halvere dagpengeperioden. 
At der umiddelbart er en overvægt, der er positivt stemt, er ikke overraskende, 
fordi det er klassisk borgerlig politik at ville begrænse offentlige ydelser. Vi ser 
desuden, at holdningerne er stabile ind i april, hvilket er forventeligt, da VK-
regeringens position er uændret. Men herefter sker der noget: I junimålingen, 
som er foretaget umiddelbart efter, at regeringen er blevet enig med DF om 
at halvere dagpengeperioden, er der en meget markant stigning i støtten til at 
halvere dagpengeperioden blandt VK’s vælgere: fra 57 pct. til 74 pct. Ændrin-
gen i holdningerne fra april til juni er statistisk signifikant, hvilket fremgår af, 
at konfindensintervallerne for de to andele ikke overlapper. Da Venstre og de 
Konservative ændrer politik, følger deres vælgere altså trop.4 Vi kan samtidig 
se, at de forbliver tro mod partilinjen, idet den forhøjede støtte til halveringen 
af dagpengene fortsætter fra juni 2010 og frem til den sidste måling i 2011. 
Dermed ser det ud til, at Venstre og de Konservative har formået at skabe en 
relativt permanent ændring i deres vælgeres holdning.

Panel b og d i figur 1 viser den tilsvarende holdningsudvikling for henholds-
vis Dansk Folkepartis og det Radikale Venstres vælgere. Begge partier støt-
tede regeringens forslag, om end nok mindre helhjertet: Dansk Folkeparti af 
ideologiske årsager på grund af dets traditionelle støtte til visse sociale ydelser, 
det Radikale Venstre af parlamentariske årsager på grund af dets støtte til en 
socialdemokratisk ledet regering. I overensstemmelse med hypotesen om parti-
ernes opinionslederskab ser vi da også en udvikling, der peger i samme retning 
som hos VK’s vælgere. Således sker der i begge vælgergrupper en stigning i 
støtten til at halvere dagpengene mellem april og juni, men disse stigninger er 
ikke statistisk sikre.

Socialdemokraterne og venstrefløjen kritiserede kraftigt regeringens dag-
pengeforslag. Hypotesen om partiernes opinionslederskab forudser altså her 
som minimum, at venstrefløjens vælgere ikke begynder at støtte en halvering 
af dagpengeperioden, og man kunne endda forvente, at vælgerne i højere grad 
ville vende sig imod en sådan halvering, efter at debatten blusede op i maj 
2010. I figur 1, panel c ser vi holdningsudviklingen blandt S-SF-Enhedslistens 
vælgere, og to ting springer i øjnene: For det første er holdningerne meget sta-
bile i hele perioden fra februar 2010 til november 2011. For det andet er der 
så godt som ingen af disse vælgere, der støtter forslaget. Som forventet lader 
S-SF-Enhedslistens vælgerne sig altså ikke påvirke af Venstre og de Konser-
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vative. Man kan spørge, hvorfor venstrefløjens vælgere ser ud til at ignorere 
debatten snarere end at gå med deres egne partier og blive endnu mere negative 
imod dagpengeforslaget. Forklaringen kan være, at partiernes modstand mod 
halveringen af dagpengeperioden ikke kommer som en overraskelse for deres 

Figur 1: Udvikling i støtten til at halvere dagpengeperioden opdelt efter parti-
valg: Andel støtte inden for vælgergrupperne med 95 pct. konfidensintervaller

Note: De hele linjer angiver andel (helt eller delvist) enige af den respektive vælgergruppe i 
følgende udsagn: “Dagpengeperioden bør skæres ned fra 4 til 2½ år”; i femte og sjette bølge 
dog: “Det er en god ide at skære dagpengeperioden ned fra 4 til 2 år.” De stiplede linjer 
angiver 95 pct. konfidensintervaller for andelene. Ved ikke-svar er udeladt af beregnings-
grundlaget. Partivalg er målt i første bølge.
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vælgere; de er imod hele vejen igennem. Som diskuteret ovenfor kan man kun 
få øje på partiernes opinionslederskab, hvis de ændrer position.

Alt i alt giver analyserne af holdningerne til dagpengeperioden støtte til 
hypotesen om partiernes opinionslederskab. I perioden fra februar 2010 til no-
vember 2011 indtraf der et markant skifte i den politiske debat om dagpenge-
ne: I maj 2010 vendte Venstre og de Konservative på en tallerken og fremlagde 
et forslag om at halvere dagpengeperioden. Tilsvarende så vi i vores analyser ét 
klokkeklart eksempel på holdningsændringer blandt en vælgergruppe på dag-
pengespørgsmålet: Venstres og de Konservatives vælgere blev betydeligt mere 
positive over for en halvering af dagpengeperioden, og det skete netop mellem 
april 2010 og juni 2010. Den oplagte forklaring er, at vælgerne lod sig lede af 
deres parti.

Holdninger til efterlønnen
Var VK’s opinionslederskab i dagpengespørgsmålet et enkeltstående tilfælde? 
Det er muligt at undersøge med et på mange måder tilsvarende forløb, idet 
Venstre og de Konservative foretog endnu en politisk kovending, da Lars Løk-
ke Rasmussen i sin nytårstale 1. januar 2011 meddelte, at regeringen ønskede 
at afskaffe efterlønnen. Efter samme opbygning som figur 1 viser figur 2 hold-
ningerne til at begrænse eller afskaffe efterlønnen i perioden fra februar 2010 
til november 2011.

Figur 2, panel a viser holdningsudviklingen for Venstres og de Konservati-
ves vælgere. Fra februar 2010 til juni 2010 – mens der er debat om den øko-
nomiske krise generelt, blandt andet i forbindelse med Genopretningspakken 
– ser vi en svagt stigende tendens til, at VK’s vælgere vil begrænse eller afskaffe 
efterlønnen. Denne svage tendens ændrer sig med ét til en voldsom stigning, 
netop som Lars Løkke Rasmussen har holdt sin nytårstale. I januar 2011 er der 
således 84 pct. af VK’s vælgere, der ønsker at begrænse/afskaffe efterlønnen, 
sammenlignet med 67 pct. før talen.5 Dette markante holdningsskifte er stati-
stisk sikkert – og som i tilfældet med dagpengeholdningerne ser ændringerne 
ud til at være ganske varige. Støtten til at afskaffe/begrænse efterlønnen holder 
sig således på stort set samme høje niveau i resten af undersøgelsesperioden.

Figur 2, panel b viser udviklingen i efterlønsholdningerne hos Dansk Fol-
kepartis vælgere. Holdningsændringerne følger mere eller mindre samme 
mønster som hos VK’s vælgere. Hvor DF-vælgerne i begyndelsen af 2010 er 
modstandere af en efterlønsreform, er andelen, der er positive over for en re-
form, umiddelbart efter nytårstalen i 2011 for første og eneste gang større end 
andelen af negative. Ændringen fra april 2010 til 2011 er statistisk sikker, trods 
det lille antal DF-vælgere i undersøgelsen. Udviklingen sker dog gradvis i løbet 
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af hele 2010 og kan således ikke snævert knyttes til regeringens udspil, men 
reflekterer formodentlig også den generelle debat om problemerne ved de of-
fentlige finanser og DF’s forlig om Genopretningspakken.

Figur 2, panel c viser holdningsudviklingen for Socialdemokraternes og 
venstrefløjens vælgere. Her ser vi samme mønster som i dagpengespørgsmålet: 

Figur 2: Udvikling i støtten til at begrænse eller afskaffe efterlønnen opdelt 
efter partivalg: Andel støtte inden for vælgergrupperne med 95 pct. konfidens-
intervaller

Note: De hele linjer angiver gennemsnitlig andel (helt eller delvist) enige af den respektive 
vælgergruppe i følgende udsagn: “Aldersgrænsen for efterløn bør hæves snarest” og “På læn-
gere sigt bliver det nødvendigt at afskaffe efterlønnen”. De stiplede linjer angiver 95 pct. kon-
fidensintervaller for andelene. Ved ikke-svar er udeladt af beregningsgrundlaget. Partivalg 
er målt i første bølge.
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en generel modstand mod nedskæringer, som er relativt stabil gennem hele 
undersøgelsesperioden. Alligevel tyder noget på, at venstrefløjens vælgere ikke 
er helt upåvirkede af debatten. I juni 2011, umiddelbart efter at regeringen 
har indgået aftale omkring tilbagetrækningsreformen, er der således blot 24 
pct. af venstrefløjens vælgere, der støtter nedskæringer i efterlønnen. Dette er 
statistisk signifikant mindre end de 34 pct., der støttede nedskæringer i juni 
2010, før hele debatten brød ud. Socialdemokraterne, SF og Enhedslisten har 
altså her haft held til at trække deres vælgere længere i retning af partiernes 
holdning.

Desuden ses en interessant udvikling i november 2011, hvor det står klart, 
at Socialdemokraterne og SF som nye regeringspartier, presset af det Radi-
kale Venstre, må fremlægge den tidligere VK-regerings efterlønsforslag. Her 
bliver holdningerne hos S-SF-Enhedslistens vælgere faktisk en smule mere 
positive over for at afskaffe/begrænse efterlønnen. Selv om ændringen lige 
netop ikke er statistisk sikker, går den i den forventede retning.6 Det er også 
værd at bemærke, at hvor de Konservatives og (især) Venstres kovending på 
efterlønsspørgsmålet skete offensivt og eksplicit, var Socialdemokraternes og 
SF’s kovending i efterlønsspørgsmålet betydelig mere defensiv og beklagende. 
Hvordan partierne fremlægger deres forslag gør øjensynligt en forskel i evnen 
til opinionslederskab.

Endelig viser figur 2, panel d udviklingen i efterlønsholdningerne for det 
Radikale Venstres vælgere. De radikale vælgere er som deres parti stabile til-
hængere af at afskaffe efterlønnen igennem hele perioden fra start til slut. Radi-
kale vælgere får ingen nye pejlemærker fra deres parti og dermed ingen grunde 
til at ændre deres holdninger.

Analysen af udviklingerne i holdningerne til efterlønnen udgør således end-
nu et tydeligt eksempel på, at partierne kan fungere som opinionsledere. Da 
Venstre og de Konservative på offensiv vis igennem statsministerens nytårstale 
lancerede et opgør med efterlønnen, sluttede deres vælgere op. Men igen ses 
betydningen af folks partitilhørsforhold. Borgerne lader sig kun lede af partier, 
som de føler sig knyttet til. Hvis de daværende regeringspartier havde håbet at 
kunne overbevise oppositionens vælgere, var det forgæves. Om noget blev disse 
vælgere mere skeptiske over for en reform af efterlønnen i kølvandet på debat-
ten. Når partierne polariseres, polariseres vælgerne også.

Diskussion og konklusion
Vi har undersøgt, om de politiske partier kan lede den offentlige opinion. Vo-
res analyser viste to klare eksempler på, at partiernes budskaber kan påvirke be-
folkningens politiske holdninger. I kølvandet på Venstres og de Konservatives 
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markante skift i forhold til henholdsvis dagpengeperiodens længde i maj 2010 
og efterlønnen i januar 2011 indtraf der betydelige skift i holdningerne hos de 
to partiers vælgergrupper i retning af større støtte til partiernes nye politik. Da 
partierne ændrede politik, fulgte VK-vælgerne trop. Omvendt var der ingen 
større opbakning at spore blandt Socialdemokraternes og venstrefløjens væl-
gere – i tilfældet med efterlønnen bevægede de sig tværtimod i modsat retning 
og bakkede endnu mere op om efterlønnen.

Resultaterne giver således klar støtte til forventningen om, at partierne kan 
lede opinionen. Dette argument om partiernes betydning blev fremført alle-
rede i nogle af fagets klassiske værker for et halvt århundrede siden. Alligevel er 
vores undersøgelse blandt de første, der systematisk tester effekten på borgernes 
holdninger af de standpunkter, som partierne fremfører i en faktisk politisk 
debat. At vi kunne observere så store holdningsskift – på begge emner steg 
støtten til de fremførte forslag med 15-20 procentpoint – er også bemærkel-
sesværdigt i forhold til, hvad eksperimentelle studier vist. Det er en udbredt 
forestilling, at eksperimenter overvurderer effekten af partibudskaber, fordi 
den eksperimentelle stimulus ikke bliver forstyrret af alle de andre faktorer, 
som er i spil i den virkelige verden (Barabas og Jerit, 2010). Størrelsen af vores 
effekter svarer imidlertid til, hvad tidligere eksperimentelle studier har fundet 
(Bullock, 2011).

Analyserne peger dog på to afgørende betingelser for partiernes opinionsle-
derskab. For det første er det vælgernes tilknytning til partiet, der afgør, om 
de lader sig lede af partiet eller ej. Venstre og de Konservative kunne først og 
fremmest overbevise deres egne vælgere, ikke vælgerne til venstre for midten. 
For det andet skal partierne ville og turde være opinionsledere, før det sætter 
sig større spor i befolkningen. Det turde Venstre og de Konservative eksem-
pelvis i forhold til efterlønnen, hvor de offensivt gjorde op med den hidtidige 
linje. Det havde derimod begrænset effekt, da Socialdemokraterne og SF – som 
nye regeringsmedlemmer – foretog en lignende, men betydelig mere defensiv 
kovending.

Det kan dog tænkes at denne mindre effekt skyldes, at de politiske forslags 
indhold – nedskæringer i velfærden – umiddelbart taler mere til borgerlige 
end til socialistiske hjerter. De borgerlige partier kunne lede deres vælgeres 
holdninger i mere borgerlig retning, men ville de også kunne have ledt dem i 
mere venstreorienteret retning? Samtidig kan den økonomiske krise have fået 
flere vælgere til at acceptere nedskæringer i velfærden, end de ville have gjort 
i opgangstider, fordi de var bekymrede over de voksende underskud på de of-
fentlige budgetter. Begge forhold ville tale for, at partiernes evne til at lede opi-
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nionen er mere begrænset, end vores eksempler tyder på. Det er selvsagt svært 
at afgøre ud fra vores analyser, hvor alvorligt disse indvendinger skal tages. 

En tidligere undersøgelse tyder imidlertid på, at partiernes overbevisnings-
kraft er ganske stor. I 2005 foreslog Socialdemokraternes nyvalgte formand 
således at beskære efterlønsordningen – altså et forslag, der gik imod de social-
demokratiske vælgeres ideologiske ståsted, og som blev fremsat på et tidspunkt 
uden økonomisk krise. Alligevel førte S-formandens nye politiske standpunkt 
til holdningsændringer blandt de socialdemokratiske vælgere af nogenlunde 
samme størrelse som dem, vi har påvist i denne artikel (Slothuus, 2010). Dette 
eksempel taler for, at resultaterne i denne artikel kan generaliseres ud over de to 
cases, vi har undersøgt. En egentlig generalisering af resultaterne, især til andre 
emner end velfærd, må imidlertid afvente yderligere undersøgelser. 

Endelig har studiet vist værdien af at gennemføre panelundersøgelser over 
internettet. Den hurtighed og fleksibilitet, som internettet giver mulighed for, 
viste sig nyttig i forhold til at målrette dataindsamlingen mod faktiske udmel-
dinger fra partierne. Samtidig viste det sig at være en analytisk frugtbar ide at 
bruge en generel debat – diskussionen om konsekvenserne af den økonomiske 
krise – som en ramme for at forudsige og undersøge mere konkrete spørgsmål. 
Desuden peger erfaringerne fra dette studie på, at det er muligt at fastholde en 
stor del af deltagerne i panelet, selv om undersøgelsen strækker sig over mere 
end halvandet år. Ligeledes er det opløftende, at frafaldet undervejs tilsynela-
dende kun havde en begrænset skævhed.

Den største udfordring med internetundersøgelser er måske, at deltagerne 
sjældent er helt repræsentative for befolkningen. I vores tilfælde er bekymrin-
gen især, at deltagerne er mere politisk interesserede og opmærksomme og der-
med i højere grad følger med i den offentlige debat. Størrelsen af de observerede 
holdningsændringer kan dermed være større blandt vores deltagere, end de var 
i hele befolkningen. Som vi beskriver i online-appendikset, tyder resultaterne 
fra en telefonundersøgelse, som vi gennemførte sideløbende med vores inter-
netundersøgelse, dog på, at dette problem er begrænset. Dermed peger vores 
data samlet set på, at de præsenterede resultater kan generaliseres til befolknin-
gen – og dermed at de politiske partier faktisk er vigtige opinionsledere. 

Noter
1.	 Forfatterne takker Rie Schmidt Knudsen for fremragende studentermedhjælp 

samt Peter Thisted Dinesen, Jens Peter Frølund Thomsen og en anonym bedøm-
mer for mange konstruktive forslag til manuskriptet. Dataindsamlingen er støttet 
af Globaliseringsprogrammet under Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, Aar-
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hus Universitet. Slothuus takker også Forskningsrådet for Samfund og Erhverv for 
støtte. Data vil blive gjort tilgængelige via Dansk Data Arkiv.

2.	 En detaljeret analyse af repræsentativiteten findes i et online-appendiks på adres-
sen: http://www.ps.au.dk/slothuus.

3.	 Der er dog to væsentlige undtagelser fra dette mønster, idet det er sværere at fast-
holde de unge deltagere, ligesom uddannelsesskævhederne forstærkes. Samtidig 
er det værd at bemærke, at på et mål for deltagernes faktuelle viden sker der også 
en mindre udvikling. De deltagere, der medvirker i alle seks bølger, er således lidt 
mere politisk vidende end den samlede gruppe deltagere. Denne tendens til højere 
viden kan betyde, at eventuelle holdningseffekter i panelet vil være stærkere end 
i hele befolkningen, fordi høj politisk viden typisk bliver forbundet med større 
sandsynlighed for at høre budskaber fra den politiske debat (Togeby, 2004; Zaller, 
1992).

4.	 Holdningsændringerne fra anden til tredje bølge er stort set lige så store blandt 
konservative vælgere (14 procentpoint, fra 66 til 80 pct.) som blandt Venstres væl-
gere (18 procentpoint, fra 52 til 70 pct.).

5.	 Helt i tråd med at forslaget om at afskaffe efterlønnen særligt var et nyt standpunkt 
for Venstres vedkommende, var holdningsskiftet større blandt Venstres vælgere (21 
procentpoint, fra 62 til 83 pct.) end blandt konservative vælgere (11 procentpoint, 
fra 74 til 85 pct.).

6.	 Holdningsskiftet er drevet af S- og SF-vælgerne, mens opbakningen til efterlønnen 
er usvækket hos Enhedslistens vælgere. 
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Yosef Bhatti, Kasper M. Hansen og Asmus Leth Olsen
Betyder ændringen i skatteprocenten 
noget for tilslutningen til borgmester- 
partiet? Resultater fra danske kommuner1

Straffer vælgerne ved danske kommunalvalg det siddende borgmesterparti for at 
hæve skatten, og belønner vælgerne tilsvarende skattesænkninger? Artiklen un-
dersøger sammenhængen mellem ændringer i skatteniveauet og vælgertilslutnin-
gen til det siddende borgmesterparti i perioden 1985-2001 og finder en stærk 
sammenhæng mellem indkomstskat og opbakning, men ingen tilsvarende sam-
menhæng mellem ændringer i grundskyldspromillen og opbakning. Sammen-
hængen med indkomstskatten er kraftigst for ændringer, der forekommer tæt på 
et valg, hvorimod de første år af en valgperiode har begrænset effekt. Endelig 
findes mod forventning ingen sammenhæng mellem skatteændringer i nabo-
kommuner og borgmesterpartiets opbakning, om end der er en tendens til, at 
borgmesterpartier i kommuner med et lavt absolut skatteniveau – set i forhold 
til omegnen – klarer sig bedre til valg end borgmesterpartier med et højt absolut 
skatteniveau.

Straffer vælgerne deres politikere for at øge skatteprocenten, og belønner de 
dem for at reducere den? Hvor litteraturen om economic voting (herefter øko-
nomisk stemmeafgivning) stort set entydigt finder, at vælgere på valgdagen 
straffer og belønner deres politikere for deres resultater på centrale økonomiske 
indikatorer (Lewis-Beck og Stegmaier, 2000, 2007; Erikson et al., 2002), er 
resultaterne vedrørende effekten af ændringer i skatteprocenterne uensartede 
(Tillman og Park, 2009). Dette er overraskende. Hvis vælgerne vurderer poli-
tikerne ud fra økonomiske emner, som er vigtige for dem, burde man intuitivt 
forvente, at skatteprocenter udgjorde et afgørende element i denne vurdering.

I denne artikel bidrager vi til litteraturen, som ser på de politiske konse-
kvenser af at øge eller sænke skatteprocenten. Vi ser specifikt på effekten af 
ændringer i indkomstskatter og grundskyldspromiller i danske kommuner på 
borgmesterpartiets tilslutning med data fra valgene 1985-2001. Ud over, at der 
som nævnt er færre studier om effekten af beskatning i forhold til økonomiske 
standardindikatorer som vækst og arbejdsløshed, og at resultaterne er langt 
mere flertydige, er det værd at bemærke, at det meste af den eksisterende lit-
teratur enten ser på amerikanske lokalvalg eller på nationale valg (Boyne et 
al., 2009; Glaser og Hildreth, 1996; Tillman og Park, 2009). I dansk sam-
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menhæng er der dog et par vigtige studier på det kommunale område (Mou-
ritzen, 1991; Frandsen, 1998), som vi bygger videre på. Vores bidrag er at teste 
flere varianter af sammenhængen mellem skatteændringer og opbakning samt 
inkludere flere kontrolvariable og længere dataperioder. Kommunalvalgene 
i Danmark er særlig interessante, fordi kommunerne kan beskatte borgerne 
direkte, og fordi den kommunale indkomstskatteprocent udgør en betydelig 
andel af den samlede beskatning (Blom-Hansen et al., 2006). Vi finder i denne 
artikel en robust sammenhæng mellem ændringer i kommunal indkomstskat 
(men ikke grundskyldpromille) og den vælgermæssige opbakning til den sid-
dende borgmesters parti. Vælgerne straffer og belønner således deres politikere 
for ændringer i beskatningsniveauet.

Ud over at undersøge den generelle sammenhæng mellem skatteprocenter og 
den vælgermæssige opbakning undersøger vi en række hypoteser, der potentielt 
kan uddybe mekanismerne i en eventuel effekt.

For det første undersøger vi, om skatteændringer medfører stærkere vælger-
reaktioner, hvis de udføres tæt på valgåret snarere end i begyndelsen af en 
valgperiode (Nordhaus, 1975; Houlberg, 1999). Hypotesen finder støtte i den 
empiriske analyse. For det andet undersøger vi, om ændringerne i beskatnin-
gen er betinget af en række andre forhold. Det undersøges, om den mulige 
effekt af skatteniveauet er asymmetrisk omkring nul – om skattestigninger 
bliver straffet hårdere, end skattenedsættelser bliver belønnet (Kahnemann og 
Tversky, 1979; Lau, 1985). Vi ser også på den mulige betingede effekt af det 
siddende borgmesterpartis anciennitet, det siddende borgmesterpartis place-
ring i det politiske spektrum, og hvor entydigt det politiske ansvar kan placeres 
(om en koalition eller et enkelt parti sidder ved magten). Vi finder ingen solid 
støtte til disse effekter. For det tredje ser vi på den mulighed, at borgerne vur-
derer deres borgmesters resultater i forhold til tilsvarende resultater i sammen-
lignelige kommuner (såkaldt yardstick voting, Salmon, 1987). Vi finder ikke 
empirisk belæg for, at borgmestre bliver vurderet mildere, hvis deres naboer 
øger skatteniveauet. Men vi finder antydninger af, at det absolutte niveau af 
nabokommunernes skat har betydning for tilslutningen til det siddende parti 
på valgdagen.

Politik og skatter i de danske kommuner
Inden kommunalreformen havde den danske offentlige sektor tre lag – staten, 
amterne og kommunerne. I de 275 kommuner var politikerne ansvarlige for 
en række velfærdsydelser såsom børnepasning, skoler, plejehjem, hjemmehjælp, 
biblioteker osv. Vigtigst af alt for denne artikels formål er, at kommunerne 
kunne beskatte deres borgere direkte, og i den undersøgte periode havde de 
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tilmed stor frihed til selv at fastsætte deres skatteniveau (Blom-Hansen et al., 
2006: 451). I dele af perioden kunne kommunerne teoretisk set sætte ind-
komstskatten på det niveau, som de måtte ønske (Pedersen, 2004: 10). Samlet 
set udgjorde direkte skatter ca. halvdelen af de kommunale indtægter i perio-
den. Præcist var andelen 57 pct. i 2001, mens den steg til 71 pct. af indtægterne 
i 2010 (Danmarks Statistik, 2002, 2011).

Vort fokus i artiklen er ændringer i indkomstbeskatningen mellem 1985 og 
2001. Der er nogen empirisk variation mellem kommunerne og inden for kom-
munerne over tid. For eksempel varierede skatteprocenten i 1997 mellem 15,5 
pct. i Holmsland Kommune og 22,8 pct. i Tornved Kommune. Tilsvarende 
ændrede hele 154 kommuner deres skatteprocent mellem 1996 og 1997, hvoraf 
den største ændring var på 2,3 procentpoint (i Hørsholm). Alligevel er kom-
munernes skatteprocent i perioden blevet mere og mere ens. En lignende ud-
vikling er forekommet på udgiftssiden (Houlberg, 2000), hvilket der kan være 
flere grunde til. Det kan blandt andet skyldes mere ensartede kommuner, øget 
statslig styring af kommunernes økonomi, udligningssystemets udjævning af 
økonomiske forskelle eller egentlig skattekonkurrence mellem kommunerne 
(Olsen, 2010). Der er formentlig tale om en kombination af disse faktorer. 

Ud over indkomstskat beskatter kommunerne også boligejere ved hjælp af 
grundskyldspromillen. Kommunerne har dog væsentlig ringere mulighed for 
at fastsætte grundskylden efter eget ønske. Grundskyldspromillen betragtes 
også ofte som en mindre synlig skat end indkomstskatten (og udgør for de 
fleste en forholdsvis beskeden andel af deres samlede beskatning), og den får 
typisk mindre offentlig opmærksomhed af borgere og medier (Blom-Hansen, 
2005). En væsentlig grund til dette er, at det kun er vælgere med fast ejendom, 
der direkte opkræves grundskyld. I en typisk kommune i denne periode er kun 
omkring 55 pct. af boligmassen ejerboliger, hvilket står i modsætning til ind-
komstskatten, som alle, der modtager lønindkomst eller overførelsesindkomst, 
betaler.

Et er de formelle rammer omkring skatteudskrivningen i kommunerne. No-
get andet er, hvordan politikere og borgere ser sammenspillet mellem politik 
og skatter. På den ene side er politikerne opmærksomme på, hvilke signaler 
skatterne sender til borgerne. Olsen (2012) finder, at politikerne foretrækker 
at udskrive skatter, der ender med “,9”. En mulig forklaring kunne være bor-
gernes tendens til at overse decimalerne, når de skal vurdere en skats stør-
relse. En “,9”-skat vil således maksimere skatteindtægterne og sløre vælgernes 
indsigt i skatteprocentens størrelse. Andre studier viser også, at partipolitik 
har væsentlig betydning for skattepolitikken i Danmark (Blom-Hansen et al., 
2006). Byråd domineret af socialistiske mandater har højere indkomstskat og 
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grundskyld. Det tyder således på, at skattepolitik spiller en aktiv rolle i de lo-
kalpolitiske overvejelser. 

Kommunale surveyundersøgelser viser ligeledes, at borgerne har en meget 
begrænset viden om den lokale skatteprocents størrelse: De færreste kan angive 
den kommunale indkomstskat inden for et procentpoints sikkerhed (Mourit-
zen, 2003). Det er imidlertid en helt central antagelse i teorien om økonomisk 
stemmeadfærd, at vælgerne har viden om økonomien og her skatteprocenten. 
Den begrænsende viden om de kommunale skatteprocenter kunne være med-
virkende til, at vælgerne måske i mindre grad lægger skatteændringer til grund 
for deres partivalg. 

2/3 af vælgerkorpset ser det lokale demokrati som vigtigt og synes, at kom-
munalvalgene er vigtige for den førte politik (Mouritzen, 2003). Borgerne op-
fatter generelt kommunen som et centralt fundament for det danske demokrati 
(Houlberg, 2003). Samtidig har de lokale borgere en relativ stor viden om deres 
lokalpolitik (Mouritzen, 2003; Pedersen, 2003). 

Samlet set tegner der sig derfor et billede af lokale politikere, som er opta-
gede af spøgsmålet om kommunale skatter på den ene side og deres vælgere på 
den anden side, som interesserer sig for kommunalpolitiske forhold, men som 
samtidig har en begrænset viden om kommunale skatteforhold.

Teori og hypoteser
Den basale logik i den økonomiske valglitteratur er, at vælgerne tilbageskuende 
(og i sjældnere tilfælde endog fremadskuende) på valgdagen belønner og straf-
fer den siddende regering for gode og dårlige økonomiske resultater, der enten 
påvirker samfundets ve og vel eller deres egen økonomiske situation (Borre, 
1997; Alvarez et al., 2000; van der Eijk et al., 2006). En omfangsrig empirisk 
litteratur støtter denne påstand og finder solide sammenhænge mellem en ræk-
ke indikatorer for økonomiske resultater i amerikanske nationale valg (Erikson 
et al., 2002) og guvernørvalg (Rodden, 2006) og vælgertilslutningen til den 
siddende regering. Påstanden er også efterprøvet i en international (jf. Hibbs 
og Madsen, 1981) og en komparativ kontekst (jf. Van der Brug et al., 2007) (jf. 
Nannestad og Paldam, 1994; Lewis-Beck og Stegmaier, 2000, 2007). Styrken 
af effekten fra økonomien er stærkest, når ansvaret for økonomien kan placeres 
præcist og svagere i lande som for eksempel Danmark med flerpartisystemer, 
koalitions- og mindretalsregeringer, og i lande hvor økonomien er lille og åben 
(Duch og Stevenson, 2008).

Ud fra logikken i den økonomiske valglitteratur kunne man forestille sig, at 
også ændringer i beskatningsniveauet har betydning for vælgernes opbakning 
til det siddende parti ved valg, da det kan være en indikator, ud fra hvilken 
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borgeren vurderer en siddende leder (Boyne et al., 2009). Variablen er dog mere 
flertydig end de traditionelle variable, der er anvendt i litteraturen om øko-
nomisk stemmeafgivning såsom økonomisk vækst og arbejdsløshedsprocent. 
På den ene side kan skatteprocenten være en indikator for økonomisk succes/
fiasko, mens den på den anden side blot kan være en indikator for politiske 
prioriteter. De fleste borgere ønsker at betale så lidt som muligt af deres løn i 
skat, men høje skatter vil ofte også muliggøre øget offentligt forbrug og ser-
vice, som vælgerne kan mene, at der er for lidt af (Bartels, 2008). Mens næsten 
alle borgere ser lav økonomisk vækst som noget negativt, vil ikke alle således 
nødvendigvis modsætte sig højere skatter, hvorfor man ikke uden videre kan 
overføre resultaterne om effekter af snævre økonomiske resultatmål til effekter 
af ændringer i beskatningen.

Boyne et al. (2009) finder i deres litteraturoversigt betydelig uenighed i den 
internationale forskning om, hvorvidt der findes en sammenhæng mellem lo-
kale skatter og opbakning til den siddende regering på lokalniveau. I dansk 
sammenhæng finder Frandsen (1998) en moderat stærk negativ sammenhæng 
mellem skat og vælgeropbakning. Derfor lyder vores første hypotese:

H1: Ændringer i det kommunale indkomstskatteniveau inden for en valgperio-
de influerer på den vælgermæssige opbakning til det siddende borgmesterparti.

Selv hvis vælgerne reagerer på ændringer i indkomstskatten, reagerer de ikke 
nødvendigvis på alle typer skatter. Kommunerne beskatter som tidligere nævnt 
deres borgere ud fra værdien af deres ejendomsbesiddelser. Grundskyldspro-
millen påvirker kun direkte personer, der ejer deres bolig og får mindre op-
mærksomhed i medierne end indkomstskatter, blandt andet fordi den udgør 
en lille del af kommunernes økonomi (Blom-Hansen, 2005). Selv om især bo-
ligejerne ”burde” være interesseret i skatten, vægter den ikke nødvendigvis så 
meget hos vælgerne som indkomstskatten, hvis den er mindre synlig (Kone og 
Winters, 1993). Tidligere studier antyder endvidere, at skatter, som påvirker 
alle borgere, bliver tillagt større vægt i vurderingen af politikernes resultater, 
end skatter der rammer en mindre målgruppe (Tilman og Park, 2009). Derfor 
lyder vores anden hypotese:

H2: Ændringer i grundskyldspromillen inden for en valgperiode influerer ikke 
ændringen i den vælgermæssige opbakning til det siddende borgmesterparti.



568

Tidsmæssig opdeling af effekten
De fleste studier om beskatning ser på ændringer i beskatningsniveau over hele 
valgperioder, og få undersøger således empirisk det mulige tidsmæssige aspekt 
af den eventuelle skatteeffekt (se dog Frandsen, 1998: 238). Flere studier inden 
for den bredere litteratur om økonomisk stemmeafgivning viser imidlertid, at 
vælgere belønner høj vækst tæt på et valg mere end tilsvarende vækst i begyn-
delsen af en valgperiode (Nordhaus, 1975; Erikson et al., 2002). Politiske cyk-
ler er også blevet påvist i flere studier i dansk sammenhæng (Mouritzen, 1989; 
Houlberg, 1999; Serritzlew, 2005). En eventuel større effekt af skatteændringer 
tæt på valget kan dels skyldes, at den siddende borgmester ses som mest an-
svarlig for resultater sidst i valgperioden, dels at borgerne ganske enkelt husker 
de seneste resultater bedre end de tidligere. Derfor lyder vores tredje hypotese:

H3: Støtte til det siddende borgmesterparti er mere sensitiv over for ændringer 
i skatteprocenten tæt på et valg end tidligt i valgperioden.

Empirisk undersøger vi hypotesen ved at opdele indkomstskattevariablen i en 
separat variabel for hvert år i valgperioden. Hvis borgmestre bliver belønnet el-
ler straffet kraftigere tæt på valgperioden, må man forvente, at koefficienterne 
adskiller sig signifikant år for år. Vi medtager også ændringen i skatteniveauet 
året efter valget for at inkludere den mulighed, at vælgerne er fremadskuende. 
Ved fremadskuende forstås, at man reagerer på fremtidige udviklinger i skat-
teprocenten, hvilket fx er muligt, hvis man indser, at skatteniveauet inden et 
valg er økonomisk uholdbart.

Modererende variable: asymmetri, anciennitet, ideologi og 
absolutte flertal:
Vi ser på en række faktorer, der kunne betinge effekten af ændringer i skatte-
procenterne. Den første faktor vedrører skattestigning versus skattenedsættel-
se. Flere studier tyder på, at vælgere er særligt tabsfølsomme – dvs., at de vægter 
dårlige resultater (en skatteforhøjelse) mere, end de vægter gode resultater (en 
skattenedsættelse) (Kahneman og Tversky, 1979; Boyne et al., 2009). Dette 
kan også ses i sammenhæng med, at vælgerne generelt er præget af en negati-
vitetsbias (Lau, 1985). Konkret tester vi den mulige asymmetri ved at splitte 
skattevariablen op i to dummyvariable – en for stigning i skatten, en for fald 
i skatten. Ideen er i en dansk sammenhæng blevet testet tidligere (Frandsen, 
1998), uden at der blev fundet statistisk signifikant forskel på stigninger og fald 
i skatteprocenten. Vores fjerde hypotese lyder:
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H4: Skattestigninger straffes hårdere, end skattesænkninger belønnes.

Vi ser også på den mulige betingede effekt af borgmesterpartiets anciennitet på 
effekten af skatteændringer (Frandsen, 1998: 237). Borgmesterpartier med høj 
anciennitet kunne være mindre sårbare over for objektive resultatindikatorer i 
en valgperiode, fordi vælgerne trækker på deres økonomiske resultater i tidli-
gere perioder og således vægter den seneste mindre. Ligeledes kunne der være 
en selektionseffekt, hvor borgmesterpartier opnår højere anciennitet i kommu-
ner med større vælgermæssig stabilitet. Fra den amerikanske litteratur ved vi, at 
anciennitet i sig selv har en effekt på politikernes genvalgsmuligheder (Gelman 
og King, 1990). Hypotesen undersøges ved hjælp af en anciennitetsvariabel 
og en interaktion mellem denne og ændringen i skatteprocenten. Vores femte 
hypotese lyder således:

H5: Jo højere anciennitet et siddende borgmesterparti har, desto lavere er ef-
fekten af skatteændringer på vælgertilslutningen.

I den internationale litteratur om betydningen af skatteprocenten for væl-
geropbakningen findes, at borgerlige regeringer straffes mere for stigninger i 
skatteprocenten end socialistiske, fordi højere skat står i stærkere kontrast til 
borgerlige partiers principprogrammer (Tilman og Park, 2009). Borgerlige har 
større valgmæssige omkostninger ved skattestigninger end socialistiske ledere 
(Besley og Case, 1995). I særlige tilfælde kunne en gennemsnitseffekt af be-
skatning dække over en nuleffekt for socialistiske borgmesterpartier og en stor 
effekt for borgerlige borgmesterpartier. Er dette tilfældet, kan skatteprocenten 
i nogen grad ses som udtryk for overholdelse af politiske mål snarere end et 
spørgsmål om det siddende borgmesterpartis økonomiske resultater. I en dansk 
sammenhæng finder Frandsen (1998: 234) dog ikke de forventede forskelle i 
effekten for socialistiske og borgerlige borgmesterpartier. Hypotesen testes på 
trods af dette ved en interaktion mellem en dummy for borgmesterfarve og 
ændringen i skatteprocenten. Vores sjette hypotese lyder således:

H6: Borgerlige borgmesterpartier straffes hårdere for stigninger i skatteprocen-
ten end venstreorienterede gør.

En sidste mulig modererende effekt er betydningen af at have et absolut fler-
tal. Ved koalitionsregeringer kan det være vanskeligt for vælgeren entydigt at 
placere ansvaret for dårlige resultater. Således kunne der være en stærkere sam-
menhæng mellem økonomiske resultater og vælgeropbakning, når en kom-
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mune er regeret af et enkelt parti, end når magten er delt af mange. Mod dette 
taler, at vælgerne ofte har ringe viden om kommunalbestyrelsens sammensæt-
ning og måske kun ved, hvilket parti den siddende borgmester tilhører. Spørgs-
målet om ansvarsplacering kompliceres i en dansk sammenhæng af den stærke 
konsensusnorm, hvor de fleste beslutninger træffes på tværs af traditionelle 
skilleliner for at opnå fælles løsninger (Berg og Kjær, 2007: 14). Alligevel vil 
vælgerne have lettere ved at tilskrive borgmesterpartiet den førte politik, hvis 
borgmesteren i princippet kunne regere alene via et absolut flertal. For at teste 
hypotesen inkluderer vi en dummy for absolut flertal og interagerer den med 
variablen for ændringen i skatteniveauet. Vores syvende hypotese lyder således:

H7: Et siddende borgmesterparti med absolut flertal straffes hårdere for skat-
teforøgelser end et siddende parti, der støttes af en multipartikoalition.

Brugen af nabokommuner som målestok ved stemmeafgivning
Kompleksiteten i den siddende borgmesters politiske beslutninger tilskynder 
vælgerne til at benytte simple genveje for at vurdere økonomiske resultater (He-
yndels og Vuchelen, 1998: 90). Et problem for vælgere, der søger at vurdere 
tilbageskuende over tid, er, at der er meget støj i informationen. Eksogene 
forstyrrelser, som fx udviklingen i den nationale økonomi, vil variere over tid, 
hvilket gør det svært at vurdere en borgmesters resultater (Salmon, 1987: 29-30). 

Komparativ information om økonomiske resultater kan være en nyttig gen-
vej til at forbedre borgerens viden om kvaliteten af det siddende borgmester-
partis økonomiske resultater. En kilde til komparativ information er andre 
politiske enheder på samme niveau – i dette tilfælde andre kommuner. Væl-
gerne kan benytte resultater i andre kommuner som en smutvej, når de vur-
derer kommunalpolitikerne i deres egen kommune (Salmon, 1987; Heyndels 
og Vuchelen, 1998). Det er således information fra lignende politiske enheder, 
der tillader vælgerne at vurdere resultater i deres egen kommune i forhold til 
nabokommunerne (Salmon, 1987; Fiva og Rattsø, 2007).

Da vælgerne ikke er lige informeret om alle prioriteringer mellem politik-
områder i den enkelte kommune, foreslår eksisterende studier, at information 
fra nabokommunerne kan have særlig betydning for vælgerne (Heyndels og 
Vuchelen, 1998; Fiva og Rattsø, 2007). Information om naboernes skattepo-
litiker kan være tilgængelig for vælgerne grundet tilstedeværelsen af lokale og 
regionale mediemarkeder. Studier af kommuner i flere europæiske lande har 
vist, at borgerne kun straffer borgmesteren, hvis skattestigningerne har været 
højere end i nabokommunerne (Bosch og Solé-Ollé, 2007; Vermeir og Heyn-
dels, 2006). Derfor lyder vores ottende og sidste hypotese:
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H8: Lavere skatteniveau eller skattenedsættelser i nabokommuner vil reducere 
opbakningen til det siddende borgmesterparti.

Empirisk kan vi teste denne effekt ved at inkludere en variabel for nabokom-
munernes indkomstskatteniveau samt ændringerne i nabokommunernes ind-
komstskatteniveau.

Data og estimering
Den afhængige variabel er tilslutningen til den siddende borgmesters parti i 
pct. på tværs af kommuner og valg. Alle valgdata er hentet fra Søren Risbjerg 
Thomsens valgdatabase (http://valgdata.ps.au.dk) og Ulrik Kjærs borgmester-
datasæt (Kjær, 2008; Thomsen, 2011). Da den afhængige variabel, borgme-
sterpartiets opbakning, kan betragtes som kontinuert fra 0 til 100, anvendes 
OLS med klyngerobuste standardfejl på kommuneniveau. Variable for de otte 
hypoteser benyttes som uafhængige variable eller interaktioner i modellerne 
som beskrevet i det forrige afsnit.

Vi inkluderer en række kontrolvariable, som er hentet fra Danmarks Sta-
tistiks databank. Vi kontrollerer for den vælgermæssige opbakning til den 
siddende borgmester ved det forrige valg (Vermeir og Heyndals, 2006; Rod-
den, 2006; Boyne et al., 2009 for lignende strategier). Vi kontrollerer også for 
en række andre resultatindikatorer, der kunne influere på støtten til det sid-
dende borgmesterparti – specifikt arbejdsløshedsprocenten, kommunens be-
folkningssammensætning og kommunale udgifter. Desuden inkluderer vi de 
absolutte niveauer for skattevariablene samt det absolutte niveau for de øvrige 
resultatvariable.

Vi kontrollerer ligeledes for den demografiske sammensætning af vælgerne. 
En større andel børn, unge og ældre kan være saglig årsag til at øge indkomst-
skatten, da det øger udgiftsbehovet for kommunen. Desuden kan en ændring 
i befolkningssammensætningen medføre en ændring i medianideologien og 
derved påvirke opbakningen til det siddende borgmesterparti.

Valgspecifikke dummies er inkluderet for at tage højde for eventuelle anti- 
eller pro-borgmesterfølelser i de enkelte valgår. Derudover inkluderer vi æn-
dringen i den gennemsnitlige andel af støtte til den siddende borgmesters parti 
på landsplan ved et givent kommunalvalg for at tage højde for den landspo-
litiske valgvind. Således kan vi isolere det selvstændigt lokale element i den 
kommunale stemmeafgivning. Tidligere studier af kommunale valg har vist, 
at den landspolitiske valgvind slår igennem med 43 til 75 pct.s styrke på lokalt 
plan (Mouritzen, 1999; Thomsen, 2007). Vi benytter endvidere dummies for 
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det enkelte borgmesterparti. I robusthedstestene ser vi på alternative specifika-
tioner af den afhængige variabel og kommunale fixed effects.

Empiriske resultater
I tabel 1 ses først på den overordnede effekt af skat på (hypotese 1 og 2) den 
siddende borgmesters vælgeropbakning (model 1). Derefter nedbryder vi æn-
dringen i indkomstskatten i hele valgperioden til årsspecifikke variable for at 
undersøge, om effekten af ændringer kort før valget er større end ændringer i 
starten af valgperioden (hypotese 3 og model 2). Årene er nummererede efter 
deres nærhed til det valg, der undersøges – (0-1) angiver fx ændringen fra året 
før valget til valgåret. Vi definerer årene ud fra, hvornår en skat er vedtaget 
– fx for valget i 1997 angiver valgårsskatten den skat, der skulle betales i ind-
komståret 1998, da denne skat blev vedtaget i valgåret), mens (1-2) angiver 
ændringen fra to år før valgåret til et år før. Negative tal angiver tidspunkter 
efter valget.

Model 1 viser, at stigninger i indkomstskatten i løbet af valgperioden som 
forventet (hypotese 1) har en moderat negativ effekt på støtten til det siddende 
borgmesterparti. En skattestigning på 1 procentpoint svarer til et fald i støtten 
på 1,9 procentpoint, når der tages højde for tilslutningen ved foregående valg. 
Den fundne sammenhæng følger mange af de internationale studier (Boyne et 
al., 2009) og stemmer overens med tidligere danske undersøgelser (Frandsen, 
1998). Det er værd at bemærke, at der også er en effekt af det absolutte skatteni-
veau. Borgmestre klarer sig dårligere ved genvalg i kommuner, der har høj skat, 
selvom det ikke er dem selv, der har sat skatten op. Koefficienten for grund-
skyldpromille (hypotese 2) har et negativt fortegn, men er ikke signifikant. 
Resultaterne antyder altså, at vælgerne primært straffer og belønner politikerne 
på baggrund af de mest synlige skatter, hvilket oplagt er indkomstskatten. 

I model 2 er ændringerne i indkomstskatten opdelt i de enkelte år i valgpe-
rioden. Desuden er der inkluderet en variabel for året efter valget (-1-0). Alle 
koefficienter har en negativ tendens, men effekten af ændringer i indkomst-
skatten er som forventet (hypotese 3) signifikant højere for årene op til valget. 
Dette kan enten skyldes vælgernes korte tidshorisont, eller at man placerer 
ansvaret for ændringer de første år hos den tidligere borgmester. Den fremad-
skuende variabel er også signifikant, hvilket antyder, at vælgerne til et valg er i 
stand til at skelne mellem et holdbart og et uholdbart skatteniveau. Man kan 
forestille sig, at allerede eksisterende økonomiske problemer i kommunerne 
viser sig igennem i fremtidige skattestigninger. Variablen er dog følsom over 
for alternative specifikationer, hvorfor konklusionen er usikker. I tabel 2 un-
dersøger vi hypotese 4-8.
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Tabel 1: Effekten af ændringer i indkomstskat og ejendomsskat på borgmester-
partiets opbakning 1985-2001

(1) (2)
Tilslutning til borgmesterparti ved  
sidste valg (pct.)

 73,4*** (3,07)  72,7*** (3,05)

∆ Indkomstskat (0-4) -1,87*** (0,36) -
∆ Indkomstskat (-1-0) - -2,71** (0,89)
∆ Indkomstskat (0-1) - -4,68*** (0,70)
∆ Indkomstskat (1-2) - -2,99*** (0,75)
∆ Indkomstskat (2-3) - -1,88* (0,56)
∆ Indkomstskat (3-4) - -1,23* (0,58)
∆ Grundskyldspromille (0-4) -0,14 (0,099) -0,16 (0,098)
∆ Arbejdsløshed (0-4)  0,032 (0,20)  0,11 (0,19)
∆ Indbyggertal (0-4)  0,066 (0,26)  0,051 (0,26)
∆ Andel af 0-6-årige (0-4) -12,9 (57,2) -4,34 (54,6)
∆ Andel af 7-16-årige (0-4) -115,2 (61,6) -122,8* (59,8)
∆ Andel af +65-årige (0-4)  107,6* (46,7)  106,7* (45,9)
∆ Udgifter pr. capita (0-4)  0,33* (0,13)  0,34** (0,13)
∆ Anlægsudgifter pr. capita (0-4)  0,041 (0,17) -0,13 (0,18)
Indkomstskat (lag 4) -0,88*** (0,26) -1,08*** (0,28)
Grundskyldspromille (lag 4) -0,018 (0,054) -0,0030 (0,053)
Arbejdsløshed (lag 4)  0,080 (0,11)  0,099 (0,11)
Andel af 0-6-årige (lag 4)  53,0 (45,3)  63,1 (45,6)
Andel af 7-16-årige (lag 4) -7,89 (34,3) -11,5 (33,5)
Andel af +65-årige (lag 4)  7,28 (13,1)  10,4 (12,5)
Udgifter pr. capital (lag 4)  0,11 (0,13)  0,053 (0,13)
Anlægsudgifter pr. capital (lag 4) -0,53* (0,26) -0,67* (0,27)
∆ National støtte til borgmesterens parti  65,2*** (12,8)  65,8*** (12,5)
Konstant  16,6* (7,77)  19,7* (7,79)

n 1090 1085
Justeret R2 0,662 0,671
F-statistik - 2050,1
RMSE 6,62 6,51

Note: Koefficienterne er ustandardiserede OLS koefficienter. Standardfejl i parenteserne 
er klyngerobuste på kommuneniveau. * p < 0,05, ** p < 0,01, *** p < 0,001. København 
og Frederiksberg er udeladt grundet deres status som amtskommuner. To observationer for 
Ebeltoft er udeladt grundet manglende data, mens fem observationer mangler for de gamle 
bornholmske kommuner (model 2) grundet sammenlægningen i 2003. Tre periodedummies 
og seks dummies for borgmesterparti er inkluderet i modellen, men ikke vist af pladshensyn.
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Hypotese 4 om asymmetri mellem skattestigninger og skattesænkninger 
analyseres ved at opdele indkomstskattevariablen i separate variable for stig-
ninger og fald. Ved asymmetri vil vi forvente, at den negative effekt af en 
indkomstskattestigning er mindre end den positive effekt af en indkomstskat-
tesænkning. Som det fremgår af model 3, er koefficienterne stort set ens i stør-
relse, og der er ingen statistisk forskel mellem dem. Tilføjelsen af en lineær ud-
gave af indkomstskattevariablen til specifikationen har heller ingen betydning 
for konklusionerne. Vi finder i model 4 ikke støtte til hypotese 5 om den be-
tingede effekt af anciennitet (se også Frandsen, 1998), om end den forventede 
positive interaktion dog viser sig i nogle specifikationer.

Model 5 og 6 giver heller ingen støtte til de mulige interaktioner mellem 
indkomstskatten og henholdsvis borgerlig borgmester og en kommunalbesty-
relse styret af et absolut flertal. Vælgerne straffer og belønner altså de to fløje 
lige meget for ændringer i skatteniveauet, ligesom de ikke synes at være mere 
villige til at straffe borgmesterpartiet mere i de kommuner, hvor der grundet 
absolutte flertal er en klar fordeling af det politiske ansvar. Førstnævnte står 
i kontrast til en række eksisterende studier, som fremhæver, at vælgerne har 
særlige forventninger til højreorienterede politikeres skattepolitik (Lowry et 
al., 1998). Sidstnævnte kan skyldes, at vælgerne i kommuner i alle tilfælde for-
binder skatteprocenten med borgmesterpartiet, da borgmesteren i særklasse er 
den mest synlige person i kommunalpolitik. 

Endelig finder vi i model 7 ingen effekt af nabokommuners ændringer af 
indkomstbeskatningen på det siddende borgmesterpartis opbakning, som det 
ellers var forventet ud fra hypotese 8. Borgerne bruger altså ikke umiddelbart 
ændringer i nabokommunernes beskatning som en genvej til at vurdere deres 
egen kommunes resultater. Dog findes en beskeden effekt af det absolutte ni-
veau af naboernes skat: Borgmestre i kommuner med relativ lav skat i forhold 
til naboerne (der er kontrolleret for kommunens eget absolutte skatteniveau) 
klarer sig noget bedre ved valg end andre borgmestre. Det kan dog langtfra 
udelukkes, at denne nabovariabel opsamler en række uobserverede forhold om 
nabokommunerne som eksempelvis dårlig økonomistyring eller anderledes ud-
gifts- og skattepræferencer.

Robusthedstests
For at robusthedsteste reestimerede vi alle modeller med en alternativ afhængig 
variabel – nemlig tilslutningen til den fløj i kommunalbestyrelsen, som borg-
mesteren tilhører. Der skal naturligvis tages forbehold for, at vi definerer blok-
kene ud fra de landspolitiske koalitioner, selv om koalitionsmønstrene varierer 
i kommunalpolitik. De overordnede tendenser i resultaterne er de samme. En 
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undtagelse er dog, at ændringen i grundskyldspromillen bliver signifikant på 
0,05 niveau i model 1 med et negativt fortegn som forventet. Ændringen af 
naboens skatteprocent er endvidere tæt på at være signifikant i den forventede 
retning i model 7 (p = 0,054).

Vi reestimerede endvidere alle modeller med kommunale fixed effects. For-
delen herved er, at man tager højde for uobserveret, tidsinvariant heterogenitet, 
som fx historiske forskelle mellem de enkelte kommuner. Fixed effects-mo-
deller opbruger dog også mange frihedsgrader, hvilket giver højere standard-
fejl, og efficiensovervejelser kan derfor være relevante i modeller som studeret 
i denne artikel, hvor der er mange enheder og få tidsperioder. De overordnede 
konklusioner fra tabel 1 forbliver uændrede, og faktisk stiger effektstørrelsen 
af indkomstskat marginalt i model 1. Det skal dog bemærkes, at effekten af 
det absolutte skatteniveau bliver insignifikant (effektstørrelsen mindskes ikke, 
men standardfejlen stiger betydeligt). I model 3 bliver dummyen for et fald 
i skatteprocenten insignifikant, men forskellen mellem koefficienterne for en 
stigning og et fald er (numerisk) stadig ikke forskellige fra hinanden (dette re-
sultat holder også, hvis man tilføjer lineær udgave af indkomstskattevariablen 
til specifikationen). Konklusionerne i model 4-6 ændres heller ikke, hvorimod 
det absolutte niveau af naboernes indkomstskat bliver insignifikant, når de 
kommunale dummies tilføjes den sidste model (i dette tilfælde falder selve ef-
fektestimatet også dramatisk). Afslutningsvis estimerede vi en række modeller, 
hvor de økonomiske kontrolvariable for kommunale udgifter blev interageret 
med kommunale skatteændringer. Resultaterne tyder dog ikke på, at udgifts-
ændringer påvirker sammenhængen mellem skatteniveauet og borgmesterpar-
tiets tilslutning.

Konklusion
Denne artikel har set på ændringer i beskatningsniveauets betydning for væl-
gernes vurdering af det siddende borgmesterparti. Dette spørgsmål har fået re-
lativ ringe opmærksomhed i den internationale litteratur om økonomisk stem-
meafgivning. Der findes dog en række studier i en dansk sammenhæng, som 
vi har bygget videre på ved at inkludere flere kontroller, teste flere hypoteser og 
ved at benytte et længere panel.

Vi fandt en robust negativ sammenhæng mellem stigning i indkomstbeskat-
ningen og vælgernes tilslutning til det siddende borgmesterparti. Resultatet er 
især interessant i lyset af de uoverensstemmende resultater i den internationale 
litteratur (Boyne et al., 2009). Forklaringen på resultaterne skal muligvis fin-
des i de ofte tætte danske kommunalvalg, hvor det kan gøre en forskel at flytte 
sit kryds, modsat valg i enkeltmandskredse, hvor resultatet ofte er givet på 
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forhånd. Samtidigt er en dansk borgmester entydigt ansvarlig for økonomisk 
succes og fiasko i sin kommune, hvilket gør det lettere for vælgerne at placere 
et ansvar. Effekten af ændringer tæt på valgåret er ligeledes betydeligt stærkere 
end i begyndelsen af valgperioden. Derimod blev der ikke fundet modererende 
effekter af borgmesterpartiets anciennitet, partifarve og absolutte flertal, lige-
som vi heller ikke fandt empirisk støtte til asymmetri i effekten af skattestig-
ninger versus skattesænkninger eller til den mulige betydning af ændringer i 
nabokommunernes indkomstskat.

Det er oplagt, at de forskellige resultater ikke skal tolkes som ideelle kausale 
tests. En række variable, som vi ikke har adgang til, kan tænkes at påvirke såvel 
den lokale skattepolitik som borgmesterpartiets tilslutning. Eksempelvis vil 
uobserverede negative chok i den lokale økonomi eller dårlig økonomistyring 
give sig udslag i såvel højere skatter som mindre tilslutning til borgmesteren. 
Det er også muligt, at vælgerne skelner mellem forventede og uventede skat-
teændringer, hvilket vi ikke umiddelbart kan tage højde for.

Et naturligt skridt for fremtidige studier af økonomisk stemmeafgivning 
i dansk kommunalpolitik vil være at undersøge de belyste sammenhænge i 
kvasi-eksperimentelle situationer. Senest har kommunalreformen været benyt-
tet som afsæt for et naturligt eksperiment i det lokale demokrati (Lassen og 
Serritzlew, 2010; Kjær et al., 2010). Det er oplagt, at den danske litteratur om 
økonomisk stemmeafgivning på samme måde må afsøge kilder til eksogen va-
riation i de lokaløkonomiske forhold.

Note
1. 	 Vi skylder en stor tak til Søren Risbjerg Thomsen og Ulrik Kjær for at stille hen-

holdsvis valgdata og borgmesterdata til rådighed og til redaktørerne for grundige 
kommentarer. Ingen af de nævnte er ansvarlige for fejl eller mangler i artiklen.
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Anmeldelser

Eva Sørensen og Jacob Torfing (red.), Samarbejdsdrevet innovation i den of-
fentlige sektor. København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 2011, 443 s., 
450 kr.

Bogen består af i alt 443 sider fordelt på 21 kapitler på mellem 14 og 26 sider 
skrevet af 25 bidragsydere – forskere såvel som offentlige ledere og konsulen-
ter. Den er opbygget med et introducerende kapitel, tre dele og et afsluttende 
konkluderende kapitel. Del 1 har titlen ”Teoretiske vinkler på samarbejdsdre-
vet innovation” og består af syv kapitler. Del 2 har titlen ”Aktørerne i samar-
bejdsdrevet innovation” og består af seks kapitler. Del 3 har titlen ”Empiriske 
studier af samarbejdsdrevet innovation” og består af seks kapitler. Rent form-
mæssigt savner man som læser et afsluttende register med centrale begreber og 
referencer. Bogens detaljerede indholdsfortegnelse hjælper dog læseren ganske 
godt på vej. 

Innovation er på dagsordenen i Danmark og de nordiske lande såvel som in-
ternationalt i disse år. I de seneste danske regeringers mange forskellige udspil 
til strategier og reformer (fx globaliseringsstrategi, kvalitetsreform, struktur-
reform) optræder begrebet eksempelvis hyppigt, og generelt anses samfundets 
evne til innovation for at være en væsentlig konkurrenceparameter i en globa-
liseret verden. Innovation er således blevet et modebegreb i beslutningstageres 
jagt på løsningsmodeller, men det er også et fænomen, som samfundsforskere 
inden for forskellige faglige traditioner har analyseret empirisk og teoretisk i 
årtier.

Det er således et yderst relevant emne for offentlige beslutningstagere såvel 
som forskere, som tages op i bogen Samarbejdsdrevet innovation i den offentlige 
sektor. Bogen er udsprunget af forskningsprojektet CLIPS (Collaborative Inno-
vation in the Public Sector), der er finansieret af det Strategiske Forskningsråds 
program for forskning i brugerdrevet innovation og er ledet af professorerne 
Eva Sørensen og Jacob Torfing fra Roskilde Universitet, der også har redigeret 
bogen og skrevet bogens introducerende og konkluderende kapitler. Bogens 
målgruppe er ”såvel praktikere som forskere og studerende, der er interesseret i 
at forstå og/eller arbejde med at fremme offentlig innovation gennem forskel-
lige former for netværksbaseret samarbejde …” (s. 16).

Samtlige 21 kapitler af de 25 bidragsydere forholder sig eksplicit til begre-
berne innovation og samarbejdsdrevet innovation, og disse begreber er derved 
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dem, der binder bogens ganske forskellige bidrag sammen. Innovation defi-
neres i det introducerende kapitel som ”… en mere eller mindre intenderet og 
proaktiv proces, som udvikler, implementerer og spreder nye kreative ideer, der 
skaber en kvalitativ forandring i en given kontekst” (s. 29). Herved bliver in-
novation, til forskel fra nogle andre definitioner, men i overensstemmelse med 
store dele af innovationslitteraturen, i princippet værdineutralt, idet spørgsmå-
let om, om innovation medfører forbedringer, bliver et empirisk spørgsmål. 

Begrebet samarbejdsdrevet innovation er udviklet med henblik på at sætte 
fokus på innovationsnetværk og tydeliggøre, at innovationer og innovations-
processer ofte kræver deltagelse af mange forskellige aktørgrupper. Særligt 
mere radikale innovationer kræver ofte brud med tendenser til silotænkning 
og stereotype forestillinger om modsætninger mellem eksempelvis offentlig 
og privat innovation. Med dette udgangspunkt kommer man vidt omkring i 
bogens forskellige bidrag. I del 1 med teoretiske vinkler på samarbejdsdrevet 
innovation er der kapitler om økonomisk innovationsteori, planlægningsteori, 
teorier om teknologisk innovationsteori, organisationsteori, teorier om ledelse 
og innovation, teorier om offentlig administration og styring og et læringsteo-
retisk perspektiv på innovation. 

I del 2 om aktørerne i de samarbejdsdrevne innovationsprocesser er der ka-
pitler om borgerne og brugerne, de fagprofessionelle, offentlige ledere, de fol-
kevalgte og proceskonsulenterne. I del 3 med empiriske studier af samarbejds-
drevet innovation er der kapitler med casestudier om det kriminalpræventive 
råd, sundhedscentre, lokale aktionsgrupper i landdistrikterne, nye metoder til 
fastholdelse af unge i uddannelse, samt et par kapitler baseret på spørgeske-
maer om offentlige lederes vurdering af innovation og eksperters vurdering af 
barrierer imod og drivkræfter for samarbejdsdrevne innovationsprocesser.

Tilsammen tegner kapitlerne et nuanceret og rigt facetteret billede af sam-
arbejdsdrevne innovationsprocesser i og omkring den offentlige sektor i Dan-
mark. Skal man fremhæve et enkelt bidrag som særligt væsentligt, må det være 
Bengt-Åke Lundvalls indsigtsfulde og kompakte kapitel om økonomisk inno-
vationsteori. For det første præsenteres her en væsentlig international økono-
misk teoriudvikling, som bryder med traditionelle dogmer fra den neoklassiske 
økonomiske teori og bygger på årtiers solid empirisk forskning. For det andet 
har Bengt-Åke Lundvall og forskergruppen omkring ham ydet væsentlige bi-
drag til denne udvikling, og i kapitlet får man i koncentreret form et indtryk 
af, hvad denne teoritradition har at byde på.

Bogen har som eksplicit ambition at bidrage til at sætte en dagsorden for en 
mere proaktiv innovationsstrategi for den offentlige sektor, og som sådan mar-
kerer bogen sig som et relevant og væsentligt indspark i en debat om, hvordan 
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den offentlige sektor kan bidrage til et mere dynamisk og innovativt dansk 
samfund. 

Morten Balle Hansen
Institut for Statskundskab

Aalborg Universitet 

Anders Berg Sørensen, Caroline Howard Grøn og Hanne Foss Hansen (red.), 
Organiseringen af den offentlige sektor. Grundbog i offentlig forvaltning. Køben-
havn: Hans Reitzels Forlag, 2011, 462 s., 425 kr.

Som bogens titel angiver, er der tale om en grundbog i offentlig forvaltning. 
Bogen er redigeret af Anders Berg Sørensen, Caroline Howard Grøn og Hanne 
Foss Hansen, som alle tre også er forfattere på en stor del af bogens kapit-
ler. Herudover indeholder bogen bidrag fra en række danske forskere inden 
for offentlig forvaltning. Tilvejebringelsen af en sådan grundbog er selvsagt 
et ambitiøst projekt, da litteraturen om offentlig forvaltning er enorm og kan 
struktureres på mange måder. Der må nødvendigvis træffes en række valg, der 
vil gøre ondt på læsere, som føler at netop ”deres” område bliver overset. 

Et af forfatternes hovedargumenter for at skrive bogen er, at der har manglet 
en grundbog på dansk, der præsenterer centrale perspektiver på offentlig for-
valtning fra et organisations- og institutionsteoretisk perspektiv. Formålet er 
således at tilvejebringe en lærebog om offentlig organisation, der giver læseren 
teoretisk baggrund og analytiske redskaber i studiet af den offentlige forvalt-
ning med særligt fokus på den danske offentlige sektor.

Bogen består af to dele med i alt 17 kapitler. Ved starten af hvert kapitel opli-
stes en række af kapitlets hovedpointer, hvilket giver læseren et hurtigt og nyt-
tigt overblik over det kommende kapitel. Den første del af bogen (kapitel 1-8) 
er primært skrevet af bogens tre redaktører og behandler den offentlige forvalt-
ning ud fra tre analyseniveauer: organisationens interne liv, organisation og 
omgivelser og organisationsfelter. Hvert analyseniveau behandles i henholdsvis 
et rationelt perspektiv og et normperspektiv. Denne opdeling fungerer generelt 
ret godt som struktur for bogens første del. Til sidst i hvert af de otte første 
kapitler foretages endvidere en sammenfatning af kapitlet, og der opstilles en 
række kritiske spørgsmål til de teorier, der er blevet gennemgået. 

Del II består af en række tematiske kapitler skrevet af forskellige forfattere 
med ekspertise inden for det givne tema. Kapitel 9, 10 og 11 adresserer en 
række generelle temaer (styringsteori, reformer og ledelse), mens de følgende 
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kapitler er struktureret efter faserne i en politisk proces. Generelt lykkes det 
ganske godt at holde en vis sammenhæng og rød tråd i de forskellige bidrag, 
hvilket ofte er en udfordring for sådanne antologier. 

Samlet set har bogen et stærkt organisationsteoretisk fundament, som spe-
cielt præger bogens første del. I starten nævner bogens redaktører, at de, i tillæg 
til teorier der er udviklet med specielt henblik på offentlige forvaltning, ønsker 
at anvende generisk organisationsteori (dvs. teori som ikke er udviklet specifikt 
til offentlige organisationer). Disse teorier skal så tilpasses – eller ”oversættes” 
som forfatterne betegner det – til brug på offentlige organisationer. Denne 
øvelse lykkes overordnet set meget godt. 

I forlængelse heraf inddrager bogens del I en række klassiske værker fra for-
fattere som Herbert A. Simon, James G. March og Johan P. Olson – det kan 
dog undre en smule, at forfatterne har valgt stort set ikke at benytte Wilsons 
(1989) klassiker inden for offentlige organisationer Bucreaucracy: What Gover-
nment Agencies Do and Why They Do It, som faktisk berører rigtig mange af de 
ting, bogen har til hensigt at præsentere i del I. Givet ønsket om en politologisk 
vinkel på den offentlige forvaltning er der heller ikke helt så stort fokus på for-
holdet mellem forskellige organisationer, særligt principal-agent-forhold, som 
man ofte ser i litteraturen om offentlig forvaltning. 

Bogen indeholder ikke nogen decideret redegørelse for, hvordan de forskel-
lige dele af den danske offentlige forvaltning er opbygget (dvs. den statslige, 
kommunale og regionale forvaltning). Der er tale om et bevidst fravalg af en 
samlet ”apparaturbeskrivelse”, som bogens redaktører anfører det. I stedet hen-
vises til en række af sådanne beskrivelser. Spørgsmålet er, om en grundbog med 
særligt fokus på den danske offentlige sektor kan undvære en sådan samlet re-
degørelse for de væsentligste træk ved den danske offentlige forvaltning (og evt. 
EU’s forvaltning som ligeledes er relevant for den danske kontekst). Under alle 
omstændigheder vil det ved anvendelse af grundbogen i et undervisningsforløb 
om offentlig forvaltning være naturligt (og nok også nødvendigt) at anvende 
bogen i kombination med sådanne ”apparaturbeskrivelser” (hvilket formentlig 
også er forfatternes hensigt). 

Udeladelsen af apparaturbeskrivelsen giver imidlertid plads til behandlin-
gen af en række vigtige og spændende forhold ved den offentlige forvaltning, 
som ofte ikke får helt den plads, de fortjener, i forvaltningslitteraturen. Her 
tænker jeg specielt på betydningen af teknologi, evaluering og forvaltnings-
etik, som behandles i kapitel 14, 16 og 17. Sluttelig skal det nævnes, at bogen 
generelt er velskrevet og giver en solid fremstilling af de forskellige teorier. En 
stor styrke gennem bogen er ligeledes den hyppige brug af cases og eksempler 
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til illustration af de teoretiske pointer. Bogen lykkes således ganske godt med 
et ret ambitiøst projekt.

Morten Jakobsen
Institut for Statskundskab 

Aarhus Universitet

Nicholas R. Lardy, China’s Economic Growth: After the Financial Crisis. Wa-
shington: Peterson Institute for International Economics, 2012, 181 s., $ 22. 

Kina har igennem de seneste tre årtier haft ekstraordinær høj økonomisk vækst, 
hvilket i dag har gjort landet til verdens næststørste økonomi. Selv under den 
globale finansielle og økonomiske krise i 2008-2009 faldt den kinesiske vækst 
kun marginalt, og Kina fremstår i dag som en kritisk vækstmotor i verdensøko-
nomien på et tidspunkt, hvor de vestlige økonomier er i dyb krise. Trods disse 
imponerende vækstrater er der stigende fokus, herunder i det officielle Kina, på 
de strukturelle ubalancer, som er opstået i den kinesiske økonomi igennem det 
seneste årti, og der er bred enighed om, at der er behov for en ny vækstmodel 
(eller økonomisk rebalancering), hvis Kina skal forsætte den nuværende vækst 
og økonomiske udvikling. 

Nicholas R. Lardy fra Peterson Institute for International Economics i Wa-
shington har igennem en årrække beskæftiget sig med udviklingen i den kine-
siske økonomi. I sin nye bog analyserer Lardy Kinas økonomiske politik under 
den globale finanskrise i 2008-2009 samt de udfordringer, som det kinesiske 
lederskab står over for i bestræbelserne på at fastholde væksten på længere sigt. 
Kapitel 1 giver et overblik over de tiltag, som Kina gennemførte i kølvandet 
på finanskrisen, herunder vurderer den efterfølgende kritik af den kinesiske 
stimuluspakke. Lardy konkluderer, at den kinesiske stimuluspakke (modsat fx 
den amerikanske) var meget succesful i forhold til at bringe Kina helskindet 
gennem krisen. Derimod var pakken ikke designet til at adressere de langsig-
tede strukturelle udfordringer i den kinesiske økonomi. Her gjorde den nær-
mere ondt værre. 

Kapitel 2 beskriver de økonomiske ubalancer i den kinesiske økonomi, som 
opstod kort efter årtusindeskiftet, herunder en overdreven afhængighed af 
eksport og investeringer til at generere vækst. Samtidig oplevede Kina et sig-
nifikant fald i husstandenes disponible indkomst som en andel af BNP samt 
et lavt og fortsat faldende forbrug som andel af BNP. Hertil kom en overdre-
ven fremstillingssektor sammenlignet med servicesektoren samt en voldsom 
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stigning i den nationale opsparings-investerings-ubalance, som resulterede i 
store og stigende handelsoverskud. Hvor den kinesiske økonomi i slutningen 
af 1990’erne på mange måder mindede om andre udviklingsøkonomier, havde 
Kina ti år senere udviklet sig til en markant ”outlier” i den globale økonomi på 
stort set alle parametre. 

Kapitel 3 bekriver, hvilke politikker den kinesiske regering kan gøre brug 
af i bestræbelserne på at rebalancere økonomien og således skabe fundamentet 
for en mere bæredygtig økonomisk vækst. Lardy plæderer for gennemførelsen 
af mange af de samme tiltag, som fx Verdensbankens og det kinesiske DRC’s 
(Development Research Centre – under det kinesiske statsråd) rapport ”China 
2030” fra februar 2012, herunder øgede investeringer i offentlig service og 
velfærd for at reducere husholdningernes opsparing. Lardys bidrag til debat-
ten om Kinas økonomiske rebalancering er dog først og fremmest den vægt, 
som han tillægger penge- og valutapolitikken, herunder behovet for en reform 
af den finansielle sektor. Lardys centrale tese er, at Kinas finansielle system er 
blevet stadig mere undertrykt siden 2003. Det kommer blandt andet til udtryk 
i negative realrenter på husholdningernes opsparing, hvilket på afgørende vis 
har bidraget til at mindske husstandsindkomsterne i perioden, idet husstan-
dene enten har måttet spare endnu mere op eller placere deres opsparing i fast 
ejendom, som igen har bidraget til den spirende kinesiske boligboble. Den 
negative indlånsrente har således dels udgjort en implicit beskatning af hus-
holdningerne, dels udgjort en indirekte subsidiering af kapitalintensive (ofte 
statsejede) virksomheder, som har kunnet låne penge til en billig rente. Dette 
forhold har igen medvirket til at øge investeringerne til et alt for højt niveau. 

Lardy påviser endvidere, hvordan rentepolitikken hænger sammen med va-
lutakurspolitikken. Siden 2003 har den kinesiske nationalbank (PBOC) for-
søgt at holde den kinesiske valuta undervurderet i forhold til dollaren gennem 
massive interventioner på valutamarkedet, hvilket har medført en enorm be-
holdning af udenlandsk valuta. For at forhindre dette i at skabe inflation i Kina 
har nationalbanken samtidig måttet gennemføre omfattende steriliseringsma-
nøvrer, hvilket igen har gjort det nødvendigt at kontrollere renterne. Lardy 
konkluderer på den baggrund, at et mere fleksibelt valutakursregime udgør en 
nødvendig forudsætning for en liberalisering af rentesatserne. 

Kapitel 4 ser på de internationale implikationer af de økonomiske ubalancer 
i Kina, herunder argumenterer for, at rebalancering af den kinesiske økonomi 
udgør en nødvendig forudsætning for en global rebalancering og dermed et 
bæredygtigt globalt opsving efter finanskrisen. 

Kapitel 5 er – set fra en politologisk synsvinkel – bogens mest interessante. 
Den kinesiske topledelse har siden udgangen af 2004 anerkendt behovet for 
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en gradvis rebalancering af økonomien med mindre vægt på investeringer og 
eksport og større vægt på forbrug. Det blev måske klarest formuleret af den ki-
nesiske Premier, Wen Jiabao, da han i 2007 betegnede den kinesiske vækst som 
”unsteady, imbalanced, uncoordinated, and unsustainable”. Økonomisk reba-
lancering har samtidig været kodeordet for såvel den 11. og den 12. femårsplan. 
Trods den erklærede politiske ambition om rebalancering er den kinesiske øko-
nomi blot blevet mere og mere ubalanceret de senere år. Kapitel 5 viser hvor-
for. Lardy argumenterer for, at forklaringen skal søges i fremvæksten af dels 
en mere kollektiv kinesisk ledelse, dels en lang række særinteresser, som har 
været i stand til at blokere reformer. Økonomer i den kinesiske nationalbank 
samt en række uafhængige kinesiske akademikere har nærmest stået alene med 
opfordringen til at liberalisere rentesatserne. I stedet har eksportindustrien, 
kystprovinserne, statsejede virksomheder, ejendoms- og byggeindustrien samt 
Kinas kommercielle banker alle nydt godt af den eksisterende (ubalancerede) 
økonomiske politik, som for alles vedkommende har medført overnormale pro-
fitter. Disse særinteresser har samlet set haft uforholdsmæssig stor indflydelse 
på formuleringen af den kinesiske økonomiske politik og har hidtil været i 
stand til at blokere for de nødvendige reformer. De store tabere i spillet er de 
kinesiske husstande og forbrugere.

Der har den seneste tid været stadig mere højrøstede opfordringer i Kina 
til behovet for rebalancering, hvilket blandt andet er kommet til udtryk ved 
rapporten fra Verdensbanken og DRC, som synes sanktioneret af den næste 
generation af kinesiske lederne. Reformkræfter har på den baggrund vejret for-
nyet morgenluft. Spørgsmålet er dog, om der er grund til optimisme. Lardy 
lader svaret stå åbent, men hvis den koalition af særinteresser, som beskrives i 
kapitel 5, bevarer sin indflydelse, er der næppe udsigt til grundlæggende refor-
mer. Hertil kommer, at eksporten og den økonomiske vækst i Kina i de seneste 
måneder (foråret 2012) har været faldende som følge af krisen i de vestlige 
økonomier, og der tales nu om behovet for en ny kinesisk stimuluspakke med 
fokus på infrastrukturinvesteringer. Det vil i så fald blot forværre de eksiste-
rende ubalancer. 

Lardy leverer med sin bog et solidt og vigtigt bidrag til debatten om rebalan-
ceringen af den kinesiske økonomi, som har stadig større betydning for resten 
af verden. Bogen er hverken udtryk for den omsiggribende ”Kina kommer”-
litteratur eller de lige så omsiggribende forudsigelser om den kinesiske økono-
mis snarlige undergang. Lardys bidrag består især i fremhævelsen af penge- og 
valutapolitikkens centrale rolle i fastholdelsen af de nuværende ubalancer. Et 
andet vigtigt bidrag er analysen af de politiske barrierer for en rebalancering. 
Sidstnævnte aspekt diskuteres sjældent i den rent økonomiske litteratur, men 
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synes helt afgørende for forståelsen af netop den kinesiske økonomiske politik. 
Afsnittet kunne derfor med fordel være udbygget. Lardys bog synes dog alli-
gevel uomgængelig, hvis man ønsker at forstå udfordringerne nu og på sigt for 
den kinesiske økonomi.  

Rasmus Abildgaard Kristensen
1. Ambassadesekretær, Beijing
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Abstracts

Asbjørn Sonne Nørgaard, Robert Klemmensen , Peter Thisted Dinesen og 
Axel Skytthe
Only in the dark are all cats grey: the significance of genetics 
and individual differences for political behavior
Models of political behavior are based on the idea that individual dispositions 
are fundamentally the same. Behavioral genetics questions this one size fits all 
assumption. Political behavior is a product of both nature and nurture. The 
article argues that students of political behavior have to take genetically infor-
med deep-seated individual differences seriously and presents a recent Danish 
twin study of political behavior. The analysis shows that individual variation 
in ideological orientation, political participation, political interest and external 
efficacy is partially accounted for by genetic disposition. Moreover, the well-
established relationship between sense of efficacy and political participation 
is primarily accounted for by a shared, latent genetic disposition. The article 
concludes that traditional theories of political behavior have to be revised to 
incorporate the fact that one model of man does not fit all.

Christian Albrekt Larsen
Prejudice toward ethnic minorities. A comparison of Denmark, 
Sweden, UK and the USA
The article compares how the majority population in Denmark, Sweden, UK 
and the US perceive ethnic minorities. In the US, a long research tradition has 
shown how white Americans hold prejudice attitudes toward “blacks”. This 
article describes whether Britons, Swedes and Danes have developed the same 
kind of prejudices toward “non-western immigrants”. The article is based on a 
unique data source where items from the American GSS survey are replicated 
in three European countries. The analysis shows that the Americans’ preju-
dices toward “blacks” are not worse than the Europeans’ prejudices toward 
“non-western immigrants”. This leads to the conclusion that neither attempts 
to de-politize the ethnicity issue nor the presence of an encompassing welfare 
regime have been able to prevent the establishment of prejudices and stereoty-
pes toward out-group members. 
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Anders Engrob Birkmose og Jens Peter Frølund Thomsen
Does contact with immigrants increase tolerance?   
The paper examines the intergroup contact hypothesis in a multilevel analy-
sis of 21 countries. Ethnic tolerance is treated as the dependent variable and 
workplace contact is treated as the independent variable. This paper confirms 
the findings of many single country studies that intergroup contact increases 
tolerance toward European immigrants. This paper also tests whether inter-
group friendship and perceived symbolic threat mediate the effect of workplace 
contact on out-group tolerance. Statistical analyses confirm that friendship 
and perceived symbolic threat almost fully account for the effect of workplace 
contact. In the final section, the paper discusses some of the major critiques of 
intergroup contact research.

Lene Aarøe
Citizen emotions and Islam in the public: islamophobia or 
context-induced negativity?  
The role of religion, and especially Islam in the public space has become a new 
conflict issue in public debate. Yet our knowledge of citizens’ attitude forma-
tion with respect to the question of Islam and Christianity in the public space 
in Denmark remains limited. Prior Danish research has mainly focused on 
the general aversion to Islam. The article extends and nuances this perspective. 
With data from two survey experiments collected in Denmark it is demon-
strated that affective negativity against Islam is contextual so that the differ-
ence in citizens’ anxiety and contempt of Muslim as compared to Christian 
symbols in the dress code in the public space depend on whether the target 
group members are private citizens or public representatives.  

Rune Slothuus, Michael Bang Petersen and Jakob Rathlev
Political parties as opinion leaders: results from a panel survey
The impact of political parties on public opinion has been debated among 
scholars for more than half a century. Yet, few studies have examined the influ-
ence of cues from political parties on citizens’ policy preferences during an ac-
tual policy debate. Drawing on data from a six-wave panel survey, we examine 
how two major shifts in policy positions among the major center-right parties 
in Denmark affected public preferences during 2010-11. We find strong effects 
of party cues on mass policy preferences and polarization along partisan lines. 
The magnitude of opinion shifts in our real world context rivals party cue ef-
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fects found in experimental settings, suggesting a strong role of political par-
ties as opinion leaders.

Yosef Bhatti, Kasper M. Hansen og Asmus Leth Olsen
Tax policy change and political support for the mayoral party
Do voters at Danish municipal elections punish and reward the incumbent 
party for changing the tax rate? We examine the relationship between changes 
in the tax rate and the support for the incumbent party in the period 1985-
2001 and find a strong relationship between income taxes and electoral sup-
port. Property tax does not seem to matter, however. The effect of changes in 
income taxes seems to be most pronounced close to elections while changes 
occurring during the first years of an electoral term only seem to have marginal 
influence. Finally, no relationship is found between changes in taxes in neigh-
boring municipalities and support to the incumbent, though incumbent par-
ties in municipalities with a low absolute tax rate compared to the surrounding 
municipalities seem to perform relatively well at elections.
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